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Polska przypomina bolszewikom wypełnienie
fraktata ryskiego.

Należy nam sie od Sowietów leszcze orzeszfo półtora miliarda złotych
zatrzymanych depozytów bankowych itp.

3ak zapłacą, możemy podpisać pakt Keiloga.'
(AW) Jedna z agcncyj stołecznych do

wiaduje się, iż nowa propozycja rządu
sowieckiego do Polski, zmierzająca do

podpisania między Polską a Sowietami

specjalnej dodatkowej umowy do paktu
Keiloga uczyniła ważnem zagadnieniem
dnia sprawę całkowitego zlikwidowa
nia przez Sowiety niewykonanych do
tychczas względem Polski zobowiązań
rządu sowieckiego wypływających z

traktatu ryskiego. Ogólna suma, którą
rząd sowiecki winien wypłacić Polsce

wynosi miłjard siedemset pięćdziesiąt
miljonów złotych polskich.

Warszawa, 5. 1. (tel. wł.) Prezydent
Rzeczypospolitej odbył wczoraj dłuższą
konferencję z ministrem Zaleskim. Do
tyczyła ona prawdopodobnie noły so
wieckiej. Wieczorem Prezydent w yje
chał do Spały, skąd powróci do War
szawy na początku przyszłego tygodnia.

*

Warszawa, 5 1 (tel. wł.) Pisma nie
mieckie podafy wiadomość, jakoby So
wiety zwróciły się za pośrednictwem
Polski także do Bukaresztu z zaprosze
niem Rumunji do udziału w rokowa
niach polsko - sowieckich.

Sowiecka ajencja telegraficzna dono
si obecnie na podstawie informacyj ze

źródeł miarodajnych, że żadna teza pol
ska w sprawie udziału Rumunji w ro
kowaniach sowiecko - polskich nie zo
stała zakomunikowana komisarjatowi
spraw zagranicznych i że nie były pro
wadzone żadne wogółe pertraktacje
między Sowietami a Polską po doręcze
niu noty Litwinowa.

Rumunji nie pom inięto.
(AW) Donoszą z Berlina, iż według

wiadomości otrzymanych przez nacjo
nalistyczny ,,Tag" z Bukaresztu ogrom
ną sensację wywołał tam telegram po
sła rumuńskiego w Warszawie, według
którego Sowiety rozszerzyły swoją pro
pozycję co do paktu Keiloga również na

Rumunję. Minister spraw zagranicz
nych Mironescu udał się natychmiast do

premjera. poczem został przyjęty przez

radę regencyjną na dłuższej audiencji
Sfery polityczne rumuńskie uważają,

iż propozycja sowiecka otwiera widoki

załatwienia sprawy besarahskiej.

Bukareszt, 5. 1. (tel. wł.) W związku z

wiadom., jakie się ukazały w prasie w

sprawie propozycji uczynionej Polsce

przez Sowiety, rząd rumński, dążąc do

utrwalenia polityki pokojowej, wyraża
zadowolenie, że coraz większa liczba

państw politykę swoją w tym duchu uj
muje Rząd rumuński jest przekonany,
iż między Polską a Rumunją istnieją

wspólne dążenia i całkowita zgoda w o-

ceni erzeczowych zagadnień pokojo
wych. Rząd rumuński uważa ostatnie

wystąpienie Rosji sowieckiej za jedną
z najlepszych okazyj do stwierdzenia

harmonji i doskonałej solidarności ist-

l niejącej między Polską a Rumunją.

Tajny układ wfosko-belgijski
w wyobraźni komunistów niemieckich.

Berlin, 5. 1, (tel. wł.) Prasa komuni
styczna zamieszcza sensacyjne rewela
cje o tajemnym układzie, który został

rzekomo zawarty między Włochami a

Belgją. Mocą tego układu Belgja podo
bno zobowiązała się wydalić ze swoich

granic emigrantów włoskich, przywód
ców ruchu antyfe'-ztowskiego, zaco

Włochy mają poprzeć podczas rokowań

separacyjnych tezę belnijsba.

Niesnaski partyjne
przyczyna strzałów w ratuszy piotrkowskim.
Warszawa, 5 1. (tel. wł.) Z Piotrkowa

donoszą, że morderca Teofila Jaszkow
skiego Kajdzińśki był wczoraj przesłu
chiwany przez sędziego śledczego. Kaj-
dziński zaprzeczył stanowczo, jakoby
działał z czujejś namowy. Do zamordo
wanego czuł nienawiść, która powstała
z rćżnic poglądów politycznych. Przed

tygodniem między Jaszkowskim i Kaj-
dzińskim doszło do ostrego starcia na

wiecu pracowników użyteczności pu
blicznej.

Kajdzińśki składał zeznanie bardzo

chaotycznie. Został on przewieziony do

więzienia, gdzie przebywa w szpitalu,
gdyż wskutek skoku z pierwszego pię
tra na ulicę doznał szeregu okaleczeń.

O 9 9

Polska Partja Socjalistyczna w War
szawie wydala odezwę, w której potę
piając morderstwo w Piotrkowie, całko
w'itą inicjatywę tej zbrodni przypisuje
miejscow'ej frakcji rewolucyjnej. We
dług tej odezw'y frakcja rewolucyjna
pałała zemstą do Jaszkowskiego od ęza-
su wyborów do rady miejskiej w Piotr
kowie, gdzie odegrał główną rolę agi
tacjinarzeczP.P.S.

Tajemnica strzałów w Belwederze

dotąd nie wyjaśniona.
Domniemany zamachowiec wykazał swoje alibi.

Warszawa, 5. 1. (tel. wł.) Jedno z pism
stołecznych omawia dziś obszernie ta
jemnicę dokonanego przed miesiącem
zastrzelenia żandarma Koryzmy przed
pałacem belwederskim i podaje ciaka-
we szczegóły dotyczące Kossowskiego,
podejrzanego o dokonanie tej zbrodni.

Otóż 4 grudnia, więc w noc morder
stwa, do mieszkania państwa Borow
skich przy ul. W spólnej 53 wieczorem

ktoś zapnkał. Służąca otworzyła drzwi

i poznała mężczyznę, który raz już prze
bywał u sublokatora państwa Borow
skich studenta Markowskiego Studenta

nie było w domu. Służąca jednak, zna
jąc przybyłego, wpuściła go do pokoju
W nocy powrócił Markowski z młodym
Borkowskim, również studentem, któ
ry razem z nim zajmuje pokój. Zastano

przybysza leżącego w łóżku Borkowskie

go. Był to Kossowski Właściciele po
koju kazali mu natychmiast się ubrać i

wyjść. Była godz. 1,20 w nocy z 4 na 5

grudnia, a więc mniej więcej w czasie,
kiedy pod Belwederem padały strzały.
Kossowski wyszedł złorzecząc, gdyż
chciał przenocować, a nie pozwolono
mu W nocy tej padał deszcz. Kossowski

bezdomny miał się więc udać w pobli
że mieszkania swego brata. Brat ten,
rotmistrz I pułku szwoleżerów, miesz
ka w Łazienkach.

Go do znajomości Kossowskiego ze

studentem Markowskim, to datuje ona

jeszcze z czasów wileńskich, kiedy obaj
chodzili do szkól Stosunków bliższych
nie utrzymywali. Na parę dni przed 4

grudnia zjawił się u Markowskiego z

prośbą o pożyczkę

Śnieżyce w Polsce.
Zaspy śnieżne na szosach i torach utrudniają komunikacją.

Katowice, 5. 1. (tel. wł.) Wielka za
wierucha śnieżna spowodowała liczne

trudności komunikacyjne. Pociągi da
lekobieżne przychodziły z opóźnieniem
Śnieżyca zasypała również w kilku

miejscach szosy.

Lwów, 5. 1. (tel. wł.) We Lwowie

szalała śnieżyca, która utrudniała ko

munikację. Przez cały dzień trwała

praca nad utrwaleniem porządku na

chodnikach i jezdniach. Miejska kolej
elektryczna Wysyłała co pewien czas

pługi śniegowe, celem oczyszczenia

szyn. Pociągi przychodzą z przeszło
godzinnem opóźnieniem.

Kraków, 5. 1. (tel. wł.) Linja kolejo
wa Kraków—Kocmyrzów jest tak zasy
pana śniegiem, że musiano wstrzymać
ruch. Trzy parowozy, wysyłane dla

usunięcia śniegu, ugrzęzły w zaspach
śnieżnych Na linję wysłano kilka bry
gad robotniczych.

Bydgoszcz, 5. 1. (tel. wł.) Przycho
dzą do nas wiadomości ze wszystkich
stron kraju o olbrzymich zawieruchach

śnieżnych. W Poznańskiem szosy w nie
których miejscach zasypane. Pociągi
również przychodzą z opóźnieniem. ,

Lody na naszych rzekach.

Wisła i jej dopływy, mimo chwilowej
odwilży, stoją nadal w okowach lodo
wych. Na Wiśle pod Warszawą, lód

osięga grubość 20 cm, pod Zawichostem

14 cm; pod Krakowem wody ruszyły,
wytwarzając za miastem zator, przy-
czem poziom wody opadł raptownie o 1

metr do poziomu normalnego. Na Bu
gu lód stoi grubości 16 cm, na Narwi

15 cm. Na Sanie pod Przemyślem lód

spłynął i zatrzymał się poniżej, tworząc
zator.

Awaose w armii.

Warszawa, 5. 1. (tel. wł.) Wczoraj o-

głcszona została lista awansów wyż
szych oficerów, zawierająca nazwiska

6-ciu nowych generałów brygady i 34

pułkowników.
Generałami brygady zostali pułkow

nicy: Henryk Krok-Paszkowski, Jerzy
Dobrodzicki, Jerzy Czuma, Antoni Szy
ling, Tadeusz Kasprzycki i Konstanty
Fiiscw śki.

Zmiany dyplomatyczne.
Warszawa, 5. 1. (tel. wł.) Ostatecz

nie zatwierdzone zostały następujące
zmiany na placówkach dyplomatycz
nych:

Stanowisko posła polskiego w Bru
kseli obejmuje 1 lutego dotychczasowy
dyrektor departamentu politycznego M.

S. Z. Jackowski.

Stanowisko posła polskiego w Rydze
obejmie dotychczasowy radca ambasa
dy polskiej w Paryżu Arciszewski.

Na jego miejsce idzie do Paryża szef

II oddziału sztabu gen. pułk. Schutz.

Dotychczasowy poseł polski w Rydze
Łukasiewicz obejmuje stanowisko sze
fa departamentu konsularnego M. S. Z.

na miejsce Babińskiego, który wyjeżdża
na stanowisko posła polskiego do Biało-

grodu.

Skandal wekslowy
na Pomorzu.

Banki pomorskie zaprotestowały w

tych dniach weksle p. Kościelskiego,
właściciela majętności Miłosław w po
wiecie wrzesińskim na sumę 26000 zł.

Tymczasem zarząd majętności Miło
sław nie uznał weksli, twierdząc, że p.
Kościelski podobnych weksli nie wysta
wiał ani nie żyrował. Wobec tego prze
ciwko dzierżawcy domeny niej. Ignace
mu Umińskiemu, który weksle owe pu
szczał w obieg wniesiono doniesienie

karne do prokuratury.

Przypuszczać należy, że dane przez p,
U. w obieg weksle są albo sfałszowane,
albo też, o ile podpisy p. K ościelskiego
są prawdziwe, zostały przez p. U . zdoby.-
te nieprawnie w czasie, gdy był jeszcze
plenipotentem p. Kościelskiego. Podo
bno weksli tych jest jeszcze więcej i no
we protesty napływają codzień.

Młodzi oszuści.
(AW.) W Gdańskp dokonało dwóch

praktykantów bankowych oszustwa na

szkodę jednego z tamtejszych banków.

.Są to 19-letni Schimke i 17-letni Mietz-

ke. Sfałszowali oni na listach pienięż
nych podpisy urzędnika i na tej pod-sta
wie pobrali z kasy urzędu pocztowego
45.000 złotych i 1.500 guldenów*

i
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Kara za ,,urIopowanie"
bandyty z więzienia.

Jak wiadomo, popełniona niedawno

w Warszawie przy ul. Foksal zbrodnię,
której ofiarą padła służąca Anczewska,
zorganizował bandyta Henryk Rytter,
nazywany wśród zbrodniarzy ,,Hipkiem
-Warjatem". Skorzystał on mianowicie

z ,,urlopu", udzielonego mu z więzie
nia, w którem przebywał za rozmaite

sprawki, aby uprawiać dalej zbrodnicze

rzemiosło.

Gdy po wykryciu sprawców przy ul.

Foksal wyszło na jaw, że Rytter był ,,ur. I

topowanyrn" z więzienia, notorycznym -

zbrodniarzem, w prasie podniosła się

wrzawa z tego powodu. Wyrażano słu
szne zdziwienie, jak można ,,urlopować"
więźniów' tak niebezpiecznych, jak Ryt
ter.

W związku z tem, donoszą obecnie,
że podprokurator sądu apelacyjnego w

Warszawie Łyński, zastępca prokurato
ra Rudnickiego, został przeniesiony do

Pińska.

Spraw a zatargu w Kasach Chorych.
W w'czorajszym numerze naszego pi

sma podaliśmy aż 3głosy, stające w nie
miłym bardzo zatargu, powstałym mię
dzy Związkiem Lekarzy — mówię wy
raźnie: ,,Związkiem Lekarzy** - a Zwią
zkiem Kas Chorych Muszę niestety
stwierdzić, że wszystkie te głosy nie

ujm ują zagadnienia, o które chodzi, tak,
aby czytelnik mógł sobie wyrobić bez
stronny obraz o istocie zatargu. Nie
chaj tedy i mnie wolno będzie, zabrać

w tej materji glos i przedstawić swój
punkt widzenia na zatarg i wskazać

drogę, która może prowadzić do wy
brnięcia z coraz to bardziej kompliku
jącej się sytuacji

Członkow'ie Związku Lekarzy przed
stawiają na konferencjach prasowych
sprawę tak, jakoby zarządy poszczegól
nych Kas Chorych, zrzeszonych w Okrę
gowym Związku Kas na wojew'ództwo
poznańskie i pomorskie, chciały leka
rzy z tytułu zawarcia umowy zmusić

do uznania systemu ambulatoryjnego
leczenia. I skutek jest taki, że naj
rozmaitsi ekonomiści i społecznicy, za
bierają głos w sprawie zatargu, przeko
nują usilnie, że system ambulatoryjny
jest zły i że opinja publiczna powinna
stanąć po stronie walczących ze złem

lekarzy a potępić zarządy Kas Chorych,
to zło rzekomo narzucających.

Ci, którzy w formie, nieraz nie Lar-

dzo wybrednej, w ten sposób urabiają
opinję publiczną, odbiegają od istoty
zatargu. Walka nie idzie bowiem o ha
sło ,,system ambulatoryjny — czy ga
binetowy**, ale o to, że Związek Lekarzy
chce Kasy Chorych, posiadające na pod
stawie ustawy prawo wyboru systemu,
zmusić drogą odpowiednio ujętej umo
w y zbiorowej do potępienia systemu
ambulatoryjnego i zrzeczenia się swego

prawa. Kasy Chorych bronią się prze
ciw temu, nie dlatego, jakoby były zwo
lennikami systemu ambulatoryjnego,
ale dlatego tylko, że zamiar Związku
Lekarzy ogranicza ustaw'owe praw'o wol
ności wyboru systemu.

Większość społeczników, kierujących
na ziemiach b. zaboru pruskiego Kasa
mi Chorych, stoi — zresztą zgodnie z

poglądami powag naukowych a i depar
tamentu zdrowia przy M. S. Wewn. —

na stanowisku, że system ambulatoryj
ny jest zły, że stanowczo należy dać

pierwszeństwo systemowi gabinetowe
mu z wolnym wyborem lekarzy, choć i

ten system ma sw'oje wady, są prze
ważnie powodem różnych skarg, podno
szonych przez ubezpieczonych przeciw
lecznictwu Kas Chorych. Temu zapa
trywaniu, potępiającemu — jak jeszcze
raz pokreślam — system ambulatoryj
ny, dali ci społecznicy niejednokrotnie
W'yraz, czy to przy wyborach przez wy
sunięcie odpow'iednich haseł, czy też

przez podtrzymywanie całą siłą system
gabinetowy leczenia w kierowanych
przez nich instytucjach. Ale i. ci spo
łecznicy zastrzec się muszą przeciw o-

graniczeniu ustawowego prawa wyboru
system u drogą kontraktu.

Związek Lekarzy może i powinien
walczyć z systemem ambulatoryjnym.
Ale niechaj to robi przy pomocy prasy
i drogą urabiania opinji publicznej, to

znaczy drog4 propagandy z jednej stro
ny, a z drugiej strony drogą Usuwania

wad i braków, zniechęcających łudzi,
nieraz najlepszej woli, do systemu ga
binetowego leczenia. Droga narzucania

systemu tego przez umowę zbiorową,
krępującą ustawowe prawa Kas Cho
rych, jest niewłaściwa i Kasy Chorych

mają prawo takim zamiarom się prze
ciwstawić.

A teraz jeszcze kilka słów o stosun
kach w Bydgoszczy.

Dzisiejszy zarząd Miejskiej Kasy Cho
rych, który po objęciu urzędowania w

listopadzie bieżącego roku zastał zatarg
między Związkiem Kas Chorych a Zwią
zkiem Lekarzy w stadjum pełnego roz
w'oju, zaproponował lekarzom, przedłu
żenie stanu kontraktowego o 3 mie(sią
ce, licząc na to, że w międzyczasie doj
dzie w Poznaniu do zawarcia umowy

zbiorow'ej. Sądził przy tem, że w Byd
goszczy wyjście takie jest możliw'e, gdyż
tu właściwie nie ma powodu do pod
trzymyw'ania stanu bezkontraktowe
go, skoro system ambulatoryjnego le
czenia nie wchodzi w' rachubę a i płace
lekarzy kasowych nie są najgorsze.
Przyznaw'ają to także lekarze. Propo
zycja zarządu nie doznała jednak u-

względnienia. Lekarze oświadczają, że

nie mają prawa układania się, gdyż
komisji związku sw'ego w Poznaniu dali

pełnomocnictwa nieodwołalne i zobo
wiązali się słowem honoru do bez
względnej solidarności.

Stan bezkontraktowy, w czasie któ
rego lekarze biorą od ubezpieczonych
,,umiarkowane** ale odbiegające daleko
od sławek istotnie płaconych świadcze
nia (za wizytę u lekarza 3 zł, za w'izytę
lekarza w domu chorego 8 zł, a za wi
zytę nocną 16 zł) musi w gospodarkę
Kas Chorych wprowadzić chaos, niszczy
równowagę budżetową i uniemożliwia

racjonalną kontrolę chorych i wydat
ków. Przeciw tym skutkom fatalnym
zarząd Miejskiej Kasy Chorych musi się
bronić całą siłą. Chcąc nie chcąc bę
dzie więc musiał, nie mogąc dojść do

porozumienia z lekarzami, podtrzymu
jącymi stan bezkontraktow'y jedynie ze

względu na stosunki w innych kasach,
na które Bydgoszcz nie ma i nie mcże

mieć w'pływu, przystąpić do organizacji
pomocy lekarskiej, uwzględniającej in
teresy Kasy i jej członków.

Jeżeli organizacja tej pomocy le
karskiej możliwą jest tylko drogą spro
wadzenia nowych sił lekarskich, ubie-

gających się jednak o umowy długoter
minowe, i jeżeli skutkiem tego dobre

stosunki, łączące lekarzy i Kaśę Cho
rych w Bydgoszczy, na dłuższy okres

czasu zostaną wytrącone z równowagi,
jeżeli wreszcie w ten sposób wbrew

woli kierowników miejscowej instytucji
dojdzie do czasowego zastosowania sy
stemu zdaniem ich gorszego, odpowie
dzialność za to przyjąć musi strona, któ
ra nie chce czy nie może się porozumieć
z zarządem Kasy Chorych, chociaż do

zatargu na gruncie bydgoskim nie ma

najmniejszego powodu.
Edmund Bigoński.

Kobiety z trójkątami na plecach.

Wrocław, 5. 1. (teł. wł:) W Wrocła
w'iu grasuje jakiś młody człowiek, któ
ry rozcina młodym kobietom palta na

plecach i robi wycięcia w formie trój
kąta. W dzień nowego roku napiętno
wał on takiemi trójkątami w kościele

Marjackim w czasie nabożeństwa około

40 kobiet.

Grypa w Kaliszu.

Od kilku tygodni w Kaliszu szerzy

się w sposób zatrważający epidemja
g'rypy- Liczba chorych' dochodzi w nie
których domach do 20% mieszkańców.

Na ogół przebieg choroby jest bardzo

ciężki

jftronifto telegraficzna.
Warszawa, 5. 1. (tel. wł.) Po przer

wie świątecznej komisja budżetowa

przystąpi do omów'ienia budżetu mini
sterstwa spraw w'ojskowych. Z ramie
nia roiniptersta brać będzie udział w o-

bradach pierwszy wiceminister generał
Konarzewski.

Warszawa, 5. 1. '(teł, wł.) Wczoraj
przyjechał do Warszawy ambasador

polski przy Watykanie Władysław
Skrzyński. Był on przyjęty u Prezy
denta Rzplitej a następnie konferował

z ministrem Zaleskim i min. Kwiat
kowskim.

Gdańsk, 5. 1. (teł. wł.) Zmarł w Ber
linie po przeprowadzonej operacji pre
zes Gdańskiej Izby Handlow'ej WiJhelin

Klawitter, prezes rady nadzorczej Bank

von Danzig i członek rady finansowej.
Pracował on jako czynny członek nie
mieckiej partji socjalistycznej. Klawit
ter znany byi jako jeden z najzażart-
szyck hakaiystćw i był zdecydowanym
wrogiem Polski

*

Bialogród, 5. 1. (tel. wł.) Wczoraj
rano przybyli do Białogrodu przywódcy
Chorwatów dr, Maczek i Pribicewicz.

Maczek został przyjęty na posłuchaniu
przez króla i wyjaśnił mu stanowisko

swej partji w sprawie rozwiązania kwe-

stji przesilenia rządow'ego. Maczek o-

świadczył, że sprawa ta tylko wówczas

będzie mogła być radykalnie rozwiąza
na, jeżeli z krajów Jugosławji utworzą

się kulturalne i historyczne jednostki z

własnemi rządami i parlamentami.
W serbskich kołach politycznych o-

świadozenie to wywołało wielkie poru
szenie jako wyraźnie dążące do rozdzia
łu królestw'a jugosłowiańskiego.

Wilki w Frusach Wschodnich.

W puszczy rudczańskiej ubito w tym
tygodniu parę wilków, trzeciego ubito

w okolicach Szczytna. .

Od r. 1922 ubito w Prusach Wschod
nich 27 wilków.

Szczęśliwy krawiec. .

Loterja Czerwonego Krzyża łotewskie
go wypłaciła w samą wigilję 500000 Ja-
tów krawcowi ryskiemu, Robertowi

Woldemarow'i Lepinowi, który wszyst
kie swoje mizerne zarobki krawieckie

ulokował w bilecie loteryjnym., Szczę
śliwy zdobywca głównego losu nie po
siada się z radości. Pomimo tak wiel
kiej sumy, ani na chwilę nie pomyślał
o porzuceniu Swego zawodu, przeciw
nie, w styczniu br. udaje się zagranicę,
by kształcić się w specjalnej szkole kra
wieckiej, a po jej ukończeniu zamierza

założyć wielki magazyn krawiecki w

Rydze.
Pcraźeni prądem elektrycznym

żyją po śmierci pozornej!
Jeden z amerykańskich profesorów

uniwersytetu dokonał ciekawego do
świadczenia nad ruchami serca ludzkie
go, poruszanego prądem elektrycznym.
Profesor dokonał tego doświadczenia

na bandycie, który został skazany na

karę śmierci za pomocą krzesła elektry
cznego w więzieniu Sing-Sing. Za pomo
cą kardiografu, profesor zdołał zanoto
wać i sfotografować każdy ruch serca.

Doświadczenie to zdaniem tego uczone
go uczynione było w celu wynalezienia
środków dla ratowania osób porażonych
przypadkowo prądem elektrycznym.

Pożar w łódzkiej fabryce.
W Lodzi, przy ul. Kilińskiego W'y

buchł pożar na 3-ciem piętrze fabryki
koronek Białera. Spaliły się duże zapa
sy przędzy. 3 cie i 4-te piętro zniszczone

Straty bardzo wielkie. Fabryka była u-

bezpieczona.

5803 zlplych nagrody.

Policja śledcza w Bydgoszczy, podąią
ninieiśzem do wiadomości publicznej,,
że otrzyma 5000 zł nagrody ten, kto

przyczyni się do wykrycia sprawcy mor
derstwa, dokonanego dnia 15 grudnia
ub. r. w Łodzi, przy ulicy Aleje pierw
szego Maja, na osobie Michała Króla.

Wszelkie informacje w tej sprawie na
leży bezpośrednio zgłaszać w wydziale
policji śledczej w Bydgoszczy, przy uli
cy Jagiellońskiej 21, pokój 71.

pasta do zębów

proszek do zębów
653

Do nabycia
w aptekach, drogerjaeh

i perfumerjacb.
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Wybryki mody a moralność publiczna.
W ,,Przeglądzie Katolickim" zamiesz

cza jeden z księży bardzo trafne uwagi
na temat powyższy:

Podczas pewnej publicznej audjencji
w r. 1926 Ojciec św. Pius XI, oświadczył,
że zmuszony był zabronić uczestnictwa

w przyjęciach watykańskich setkom ko
biet z powodu nieprzystojnego odzienia.
Okazało się bowiem, że wiele kobiet w

zaślepieniu swem poważyło się stanąć
przed oczyma Ojca świętego w ,,mod
nych'* sukniach. Nazywam to zaślepie
niem, a nie złośliwością, gdyż sam Pa
pież wyraził się: ,,Jest to niedostatecz
ne zrozumienie obowiązków, jakie na

wiernych nakłada skromność chrześci
jańska".

Istotnie, o ile chodzi o sprawę mody,
to wśród współczesnych kobiet ślepota
Panuje nagminnie. Wpływowe firmy
krawieckie, czy modniarskie w Paryżu.
Wiedniu i Berlinie orzekają: taki kape
lusz jest w tym sezonie modny, taki

krój sukni obowiązujekobietę z szykiem.
I wszystkie muszą być posłuszne, nie

chcąc uchodzić za staromodne i stać się
przedmiotem drwin. Niepojętem i nie

zrozumiałem wydaje się to niewolnicze

poddanie się przeważającej ilości kobiet

najbardziej absurdalnym nakazom mo
dy. Zamknęły szczelnie oczy i nie chcą
widzieć, jak współczesna moda upo
dabnia je do typu ulicznicy, jak często
zniekształca w fatalny sposób wrodzoną
im postać i kształt ciała. -

Oto przykład: jeżeli młoda dziewczy
na, smukła i dobrze zbudowana, ubierze

się w krótką sukienkę z krótkiemi ręka
wami, to, traktując rzecz czysto natu
ralnie, może z estetycznego (ale nie mo
ralnego!) punktu widzenia wzbudzić

estetyczne wrażenie. Ale jeżeli kobieta

ma ręce chude jak zapałki lub nadmier
nie grube, a przytem krzywe, grube no
gi, to w modnej sukni, wywołującej este
tyczne wrażenie na dziewczynie młodej
i zgrabnej, wygląda wprost odrażająco,
tak pod względem estetycznym jak i

moralnym. Nie biorąc pod uwagę, że

nie wszystko się dla wszystkich nadaje,
ta druga naśladuje bezmyślnie pierwszą
i robi się w najwyższym stopniu brzyd
ką i śmieszną. Słusznie się więc mówi

o absurdach mody.
Absurdy mody istniały i przejawiały

się po wszystkie czasy; wystarczy
wspomnieć panującą w zeszłym stule
ciu krynolinę, szkaradne tlnrnlnry na
szych babek i piętrowe koafiury, jeszcze
pamiętane przez wielu starszych z epo

ki naszych matek. Pisma humory
styczne ubiegłych czasów przepełnione
są złośliwemi karykaturami rfa ówczes
ne wykroczenia mody.

Gdyby jednak tylko z głupoty hołdo
wano wybrykom nowoczesnej mody, nie

byłoby to tak złe z punktu widzenia

obyczajności publicznej. Modnisie na
raziłyby się na wyśmianie i wyszydze
nie, jako odstraszający przykład ludz
kiego szaleństwa, podobnie jakby to się
stało, gdyby na ulicach Warszawy, Kra
kowa, Poznania czy Bydgoszczy nagle
pojawiło się kilku młodych panów w

króciusieńkich rudych i obcisłych ma-

rynareczkach, w jasnych spodniach o

półmetrowej średnicy, trzepocących się
wokół cienkich łydek i z monoklem w

oku. Szaleństwa mody mogą jednakże
stać się moralnie niedopuszczalne, a

nawet połączone z ciężkim grzechem,
o ile grożą poderwaniem innych etycz
nych obowiązków. Jeżeli np. opętana
przez szał mody strojnisia wystaje całe-

mi godzinami przed lustrem, a przez to

zaniedbuje swoje zawodowe czy rodzin
ne obowiązki, jest lo przekroczeniem

obowiązku moralnego. Jeżeli podobna
jej kobieta sprawia sobie kosztowne

toalety, marnotrawiąc na ten cel pie
niądze rodziców lub męża, jest to rów
nież przekroczeniem prawa moralnego.
Jeżeli trzecia takaż naraża na szwank

zdrowie, używając trujących kosmety
ków, prowadząc niehigjeniczny tryb ży
cia dla osiągnięcia wymaganej smukło-

ści, lub strojąc się dla mody w zbyt lek
kie szaty w czasie chłodów i mrozów,
jest to grzech przeciw piątemu przyka
zaniu. A więc absurdy mody nie są

wyłącznie śmieszne, bywają bowiem

częstokroć wykroczeniem cięźkiem
przeciw przepisom moralności.

Ponadto szał mody nazbyt często pro
wadzi do rozwiązłości w modzie, dzia
łając podniecająco na widzów, wtedy,
gdy podkreśla i wyjaskrawia u kobiety
jej płeć, czyli wyrażając się naukowo,
gdy na plan pierwszy wysuwa w pikant
ny sposób wtórne cechy płciowe.

Bóg jeden zna niezliczoną ilość grze
chów, popełnionych dzięki rozwiązłej
modzie. Pamiętać trzeba o słowach

Zbawiciela: ,,Słyszeliście, co było powie
dziane: nie będziesz cudzołożył! A po
wiadam wam, że każdy, kto spojrzy z

pożądaniem na kobietę, cudzołóstwo po

Nowa partja rewolucyjna w Meksyku.

Dawniejszy prezydent Meksyku, Calles utworzył nową partję opozycyjną, składającą
się z jednostek wpływowych, jak dawniejsi gubernatorzy i kilku generałów. Stosunek

nowej partji do Kościoła K atolickiego nie jest wyraźny.

pełnia z nią w swojem sercu'* (Mat V.

27). Ileż takich duchowych zdrad zapi
sać należy na konto naszych modnych
kobiet? Podniecają przecież nieustan
nie dzięki nieprzystojnej modzie męż
czyzn do nieczystych m yśli i żądz.
Przeważnie zresztą nie kończy się na

myślach i żądzach, lecz po nich nastę
pują nieczyste czyny. Wiadomo, żę
wstydliwość jest wierną stróżką czysto
ści, gdy oddali się stróżka, jakże często
żarłoczny wilk rozdziera pozbawioną
opieki owieczkę. Szybki i nad wyraz

niepokojący upadek moralności w kra
jach kulturalnych, jest niezbitą kon
sekwencją rozwiązłej mody. Fala nie-

moralności wzrasta i przybiera w groź
ny sposób i rzeczą wszystkich dobrze

myślących jednostek jest budować tamy
i ochraniać swoje pola pracy przed ni
szczącym wszystko zalewem. Zoriento
wawszy się w niebezpieczeństwie, jakie
dla moraln'ości tworzy nieprzyzwoita
suknia kobieca, polecili biskupi pomijać
przy udzielaniu ŚW. Komunji wszystkie
kobiety, których strój nie odpowiada
przyzwoitości i skromności, należnej
domowi Bożemu. Suknia winna okry
wać górną część ciała aż po szyję, ręka
wy mają sięgać niżej łokcia. Przezro
czyste materjały nie mogą być uważane

za dostateczną osłonę. Obowiązek ta
kiego stroju obejmuje równie stare, jak
i młode kobiety.

Naturąlnie nazwano wystąpienie bis
kupów zacofaniem, obskurantyzmem,
pruderją, jednak na taki atak musi być
przygotowany każdy poważny i szla
chetnie myślący obywatel, który da pu
bliczny wyraz swej głębokiej trosce 6

moralne zdrowie narodu, zagrożone trą
dem niemoralności. Cel jednak godny
jest największych ofiar!

Kiedy św. Paweł w liście do Rzymian
opisywał bezmierne zepsucie obyczajo
we pogańskiego Rzymn, lud rzymski
dojrzał był już do upadku. Wyrafino
wana rozpusta za czasów Ludwika XIV

i XV przygotowała szafot dla Ludwika

XVI. Upadek Niemiec i Austrji mia!

nietylko polityczne i wojskowe powo
dy; zarażony on był również szerżącemi
się w obu krajach, a głównie ich stoli
cach zepsuciem i demoralizacją. A i

obecnie w Niemczech nie jest lepiej, a

może jest nawet gorzej. Ilość rozwodów

od czasów listopadowej rewolucji po
troiła się, mnożą się niesłychanie naj
haniebniejsze przestępstwa obyczajowe.
Według przybliżonego obliczenia, doko
nanego przez lekarzy-ginekologów, ilość

spowodowanych rozmyślnie poronień
wynosi w Niemczech około 500000 rocz
nie. Liczba chorych wenerycznie wy-

Bołesław Koreywo. 15

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy.)
— Jeszcze nie. Ale to się zrobi w

,,Słońcu" . Opracowałem już plan kam-

panji i wtajemniczyłem w pewne mniej
ważne szczegóły redaktorka. Po zakoń
czeniu seansu trzeba będzie wspólnie
spożyć kolację. Proponują uczynić to

w jednym z boksów ,,Carltonu".
— A więc dobrze, będę... — rzucił

lakonicznie Kubicki i zawiesił słuchaw
kę, ponieważ istotnie interes wymagał,
aby był o omówionej godzinie w jednej
z kawiarń, będącej odpowiednim tere
nem do załatwiania wszelkiego rodza
ju złotodajnych transakcyj.

Spiesznym krokiem wyszedł na

ulicę....

Wieczorem o godzinie siódmej przy
był punktualnie do kina i zastał w u-

mówionem miejscu Flauma, witającego
go obleśnym uśmiechem.

— Już są... — poinformował Kubic
kiego półgłosem

Minęli stojących przy drzwiach

dwóch na czerwono umundurowanych
bojów i po schodach, pokrytych niebie
skim dywanem, skierowali się na pierw
sze piętro tego luksusowego teatru

świetlnego.
Seans, rozpoczynający się o godzinie

piątej, jeszcze się nie skończył, wobec

czego w poczekalni kinowej było roj-
no i gwarno.

Przy stoliku opodal palarni dostrze
gli towarzystwo, składające się z Ba
ryłki i dwóch pań. Byiy to Ba,sia i

Hela.

Kubicki z Flaumem stanęli tuż obok

balustrady schodowej i stamtąd obser
wowali ukradkiem interesujące ich to
warzystwo. Niebawem rozwarły się
podwoje sali balkonowej i cały tłum z

poczekalni tłocząc się skierował ku

widowni.

— Jakie są nasze numery krzeseł? —

zainterpelował Flauma Kubicki.

— Pierwszy rząd, numery 18 i 19.

Tamci mają numery 15,16i 17 w tym
samym rzędzie... — poinformował
Flaum, wskazując wzrokiem zdążające
go ku drzwiom sali balkonowej Barył
kę i towarzyszące mu panie.

— A więc obok, bardzo pięknie... —

odrzekł Kubicki: jakiż dalszy jest pian
pana na dzisiaj?

— To się zobaczy, proszę łaskawego
pana... — tłomaczył usłużnie Flaum;
gdy usiądziemy tuż w ich sąsiedztwie
pan Baryłka nie omieszka oczywiście
przedstawić nas paniom. A potem —

jak to wspomniałem panu telefonicz
nie — doradzałbym zaproponować skro
mną wspólną kolacyjkę w boksie ,,Carl-
tonu". Zyskamy w ten sposób sposo
bność do bardziej swobodnej poga
wędki.

— Wątpię, czy panna Ostańska zgo
dzi się tę propozycję tak bezpośrednio
po pierwszem poznaniu się z nami... —

powątpiewał Kubicki.

— Przypuszczam, że tak. W reszcie

czem my ryzykujemy, proszę łaskawe
go pana? — rzekł Flaum, uśmiechając
się cynicznie: przyjmie propozycję —

to dobrze, a jeśli będzie się chwilowo

bawiła w ceregiele chińskie — gwałtem
ciągnąć jej do ,,Carltonu" nie będzie
my... Mamy czas, niebawem potrafimy
ją ugłaskać... — dorzucił złośliwie: są
dzę nawet, że trudności będą mniejsze,
niż poprzednio mniemałem; panna Ba
sia cieszy się jej zaufaniem a to jest
gruby atut.

Po tej replice Flauma obaj skiero
wali się ku swoim miejscom.

Gdy zbliżyli się do pierwszego rzę
du, Baryłka - przygotowany zresztą do

tego spotkania — wywołał na swą
twarz wyraz przyjemnego zdumienia i

powstając powitał obu znajomych.
— I panowie tutaj! — zawoiał z

przejaskrawioną nieco radością, ściska
jąc dłoń Kubickiego: jakże mi miło, a

jakie są numery krzeseł panów? — za
pytał obłudnie.

— 18 i 19... — odparł Flaum, spoglą
dając na trzymane w ręku bilety.

— A to szczęśliwy zbieg okoliczności!
— cieszył się w dalszym ciągu reporter:
wszak to są miejsca tuż obok. Siadaj
cie, panowie... Pani pozwoli, że przed
stawię jej panów? Pan mecenas Kubic
ki i pan dyrektor Flaum... — rzekł,
zwracając się do panny Ostańskiej.

Po powitalnym ukłonie Kubicki i

Flaum usiedli na swoich miejscach.
Flaum świadomie odstąpił miejsce obok

panny Ostańskiej Kubickiemu.

Hela chciała zapytać swą koleżankę
o bliższe szczegóły dotyczące stanowi
ska społecznego obu poznanych przed
chwilą panów, lecz sąsiedztwo ich u-

niemożliwiło jej tę indagację.
Natomiast mniej ostrożna Basia po

chyliła główkę do ucha swej przyjaciół
ki i szepnęła:

— Ten mecenas Kubicki to bardzo

majętny i ustosunkowany facet, a tam
ten — dyrektor film otwórni, czy coś w

tym rodzaju, bardzo mili ludzie...

Na razie Hela musiała zadowolić się
tem powierzchownem nieco określe
niem Basi. Dalszą rozmowę zniewolo
ne feyły przerwać, gdyż w tej chwili za
gasły światła na widowni i na ekranie

zamajaczyły napisy, poprzedzające roz
poczęcie seansu.

Oczy wszystkich widzów skierowały się
ku ekranowi; jedynie Kubicki zwrócił

swój wzrok nie na estradę filmową,
lecz na profil swej sąsiadki.

Przyglądał się jej z zainteresowaniem

z jakiem* przygląda ,się znawca piękne
mu dziełu sztuki, którego pragnąłby zo
stać nabywcą.

Hela, której uwagę całkowicie po
chłonął wyświetlany dramat filmowy,
nie zauważyła nawet jak natarczywie
jest obserwowaną pzez swego sąsiada,

Spostrzegł to natomiast Flaum i z

pod oka obserwował ich oboje z tak sar
kastycznym uśmiechem, z jakim spo
glądał zapewne Mefisto na odmłodzo
nego Fausta, zapatrzonego w przyszłą
ofiarę — Małgorzatę.

I podczas tej obserwacji zrodziła się
w głowie Flauma myśl, którąby w żad
nym razde nie mógł się podzielić Z

Kubickim. Po paru minutach myśl ta

przekształciła się już w stanowczą de
cyzję...

Korzystając z pięciuminutowej przer
wy w środku prcgramu, Kubicki rzekł

zwracając się do pań:
— Czy szanowne panie mają już ja

kiś plan co do zakończenia dzisiejszego
wieczora?

(Dalszy ciąg nastąpi).
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nosiła w r. 1922 tamże ponad 6 miljonów.
Z obrzydzenia, nie wspominamy o per-

Wersjach (zboczeniach) płciowych, sze
rzących się w tym kraju rzekomo bo-

-jaźni Bożej, wystarczy, jeżeli się nad
mieni, że homoseksualiści posiadają
własne gazety i pisma, szerzące otwarcie

propagandę dla swoich bezeceństw.

Tak jest w Niemczech. Chwała Bogu,
w Polsce jest dotychczas nieco lepiej.
Jednak potworna fala błota i nieczysto
ści przekroczyła już nasze granice i

grozi powaznem niebezpieczeństwem
zdrowiu narodu. Kto ma oczy i umie

patrzeć, zauważyć musi stały postęp ze
psucia, nie oszczędzającego żadnej sfery.
Epidemja rozwiązłej mody objęła więk
sze i mniejsze miasta i rozlewać się za
czyna nawet po wsiach. I jak kiedy
w górach powódź przerwie brzegi, to

wzdłuż zagrożonych terenów poczynają
bić w kościołach wszystkie dzwony na

alarm, wzywając starych i młodych,
mężczyzn, kobiety i dzieci do budowania

wałów ochronnych, tak i u nas należy
zmobilizować wszystkich ludzi dobrej
woli do wałki z bezwstydną modą, a

tem samem do walki z zepsuciem oby
czajów. Istniejące katolickie i narodo
we organizacje powinny walkę ze zwy
rodnieniem mcdy potraktować, jako je
den z bardzo poważnych punktów swo
jej działalności: należy jednak stoso
wać tu rozsądną taktykę, nie potępiając
w fanatyczny i jednostronny sposób
piękna szaty niewieściej, nie używając
gróźb i potępieńczych ,,anathema", a

propagując modę piękną, szlachetną i

obyczajną. Wierzymy, że w pracy tej
znajdą one lepszą i większą część spo
łeczeństwa po swojej stronie, w narodzie

naszym bowiem tkwi zdrowe jądro, cze
go dowodem służyć tóoże choćby nieda-

jący się zaprzeczyć stały postęp gospo
darczy, techniczny i oświatowy i coraz

żywsze budzenie się życia religijnego
we wszystkich warstwach społeczeń
stwa. Trzeba tylko bezustannej, ener
gicznej i wspólnej pracy dla oswobo
dzenia tego zdrowego jądra z kryjących
je osłonek. K.

Z KRAJ
Pierwszy Polski Zjazd Hydrotechniczny.

W środę otwarto w gmachu Politechniki

warszawskiej obrady Pierwszego Polskiego
Związku Hydrotechnicznego.

Po uroczystem otwarciu Zjazdu w wiel
kiej sali aktowej Politechniki stołecznej roz
poczęły pracę komisje: działu ogólnego hy
drologii, meijoracji podstawowych i regula
cji rzek, dróg wodnych i żeglugi oraz sił

'

w odnych.
Zjazd ten zgromadzi najwybitniejsze si

ły, pracujące na polu hydroteehniki. Wy
głoszona na ni:n zostanie około 40 refera
tów, poruszając5 cli wszystkie zagadnienia
z dziedziny hydrologii, m eijoracji, regulacji
rzek, oraz wyzyskania sil wodnych dla ce
lów elektryfikacji.

Po zakończeniu obrad Zjazdu uczestnicy
j'ego odbędą w dniu 7 bm. zbiorową wycie
czkę do Gdyni.

Pijak powiesił 11 letniego syna.

We W schowie (Fraustadt) (Grenz-
rnark) w wigilję pijany robotnik Hoff
mann powiesił 11-letniego syna. Przy
puszczano pierwotnie, że chłopiec popeł
nił samobójstwo Śledztwo wyjaśniło tę
sprawę. Bano chłopczyk otrzymał licz
ne podarunki na gwiazdkę, od znajo
mych i nauczyciela. Był tego dnia nie
zmiernie zadowolony. Wieczorem ojciec
pijany wrócił do domu i zabrał choinkę,
którą sprzedał w szynku. Pieniądze, o-

trzytriane za choinkę, przepił natych
miast. Możliwo, że w alkoholicznem pod
nieceniu popełnił to morderstwo.

Pożar w kinoteatrze.

'W.Niwęe pod Sosnowcem wybuch! po
żar w kinie ,,k r-wości". Spaliły się: sce
na, fortepian i pierwsze rzędy krzeseł

Szkody są dość znaczne. Przyczyną po
żaru hyło pozostawienie ognia w piecu
żelaznym.

Kcmnnikccja 5?;nicza Katowice - W ar
szawa . Kraków i Katowice - Wiedeń.

W óbu kierunkach komunikacja zo
stała już uruchomiona Nadto wystarto
wały trzy s:r olo'r do Krakowa, dwa

stamtąd przybyły. Komunikacja odby
wa się metalowemi 5-osobowemi samo
lotami typu Junkersa.

Zbrodnia nieludzkiej żony.
Żywcem spaliła męża.

Od kilku lat we wsi św. Anny pod
Łodzią mieszkali małżonkowie Pulanik.

Pożycie ich nie było szczęśliwe. Puła-

nik często upijał się i wracał późną no
cą, W reszcie zaczął starać się o sepa
rację; uzyskawszy ją, wyprowadził się
do Piotrkowa.

W jakiś czas potem Pułanikowa przy
była do Piotrkowa, prosząc męża, by w

niedzielę chciał odwiedzić jej rodziców

we wsi św. Anny. Pułanik przyjechał
wieczorem; w m ieszkaniu żony zastał

rozbawione, pijane towarzystwo. Pół

godziny potem Pułanikowa wbiegła do

mieszkania sąsiadki Krasuckiej, oświad
czając, że w m ieszkaniu jej rodziców

wybuchł pożar. Na skutek alarmu

wszyscy rzucili się na ratunek. W

mieszkaniu znaleziono poparzone zwło
ki Pułanika, który miał związane ręce

i nogi. Obok stała bańka po nafcie, któ- .

rą uprzednio nieboszczyk został oblany.
Powiadomiona o wypadku policja

wszczęła w tej sprawie dochodzenia i u-

staliła, że Pułanik został przez żonę
swą Janinę oblany naftą i następnie
podpalony. Przyczyną jego śmierci było
silne poparzenie.

W wyniku śledztwa Janina Pułani
kowa stanęła przed sądem okręgowym,
gdzie do winy się nie przyznała, twier
dząc że to w czasie nieobecności jej, mąż
sam przez nieostrożność się podpalił.
Dowody jednak, zebrane podczas śledz
twa, oraz zeznania świadków aż nazbyt
świadczyły o tem, że Pułanikowa spa
liła swego męża.

Po przemówienrlu prokuratora sąd
ogłosił wyrok, mocą którego 24-łetnia

Janina Pulanik skazaną zontała na 8 lat

ciężkiego więzienia z pozbawieniem
praw.

Po dymisji Meysztowicza,

Sławek: Baczność! Na lewo.... marsz!

Intryga I zazdrość przyczyną
zbrodni.

Małżeńska tragedia policjanta.
Młody, dwudziestokilkuletni poste

runkowy Stanisław Leszczyński poznał
kiedyś niezwykle urodziwą kelnerkę,
Stanisławę Darżneksową, pracującą w

zakładach gastronomicznych Albrechta.

Oboje pokochali się i wkrótce odbył się
ślub. Początkow'o zgodniejszego i bar
dziej miłującego się małżeństwa od nich

nie było.

Mieszkali u matki Stanisławy, mają
cej swe źródła dochodu; w domu ich

przebywał niej. p. Tomecki, starszy je
gomość, starający się niegdyś o rękę
Stanisławy, a ze 'względu na bardzo

przyjazne stosunki ze zmarłym Darż-

neksem nazywany ,,wujkiem". .

Pewnego dnia brat zmarłej, Wacław,
poróżniwszy się z siostrą, oświadczył
Łeszczyńskemu, że p. Tomecki nie jest
wujkiem, lecz poprastu kochankiem je
go żony. Żył z nią przed ślubem i nadal

żyje, dając jej pieniądze. Od tej chwili

szczęście małżeńskie skończyło się. Le
szczyński zaczął żonę prześladować za
zdrością. Kilkakrotnie opuszczał mie
szkanie, zaw'sze jednak wracał, gnany

tęsknotą. Dnia 28. czerwca 1928 roku,
powróciwszy do domu ze służby, nie za
stał małżonki w domu. Kilka razy wy
biegał z domu na ulicę. Wreszcie zastał

żonę w domu. Przywitał się z nią ser
decznie, ucałował ją w twarz i rękę,
poczem wyszedł do drugiego pokoju. Po

chwili w'rócił z rew'olwerem w ręku.
Strzelił. Kobieta padła, brocząc krwią.
Zabójca wybiegł na schody; tam are
sztował go sąsiad, posterunkow'y Przy
byłowicz.

*

W tych dniach zabójca stanął przed
sądem okręgowym w Warszawie. Zapy
tany, czy przyznaje się do winy, ośw'iad
czył z płaczem: ,,Przyznaję się; że strze

liłem do żony. Kochałem ją... dowiedzia
łem się o zdradzie... teraz mię już nic

z życiem nie wiąże"-..

Stary Tomecki oświadczył, że nigdy
nie łączyły go żadne stosunki ze zmarłą.
Brat Leszczyńskiej, Wacław, mimowol
ny sprawca tragedji małżeńskiej, po
twierdzał początkowo to, że jego siostra

początkowo żyła z Tomeckim. W ogniu
pytań począł się jednak plątać i wreszr

cie rzucił z cynizmem:
- No tak, skłamałem szwagrowi; sio

stra go nie zdradzała, ale ja miałem,
złość ila niej i przez to...—

Ponure milczenie zaległo na chwilę
w sali. Potem zaszlochał Leszczyński;
dow'iedział się oto, że zabił niewinną
kobietę.

Mocą wyroku sądu Stanisław Le
szczyński skazany został na 6 lat cięż
kiego więzienia z pozbawieniem praw'.
Na zasadzie amnestji kara zmniejszona
zostaje do 4 lat ciężkiego więzienia. Sąd
oddalił powództw'o cywilne rodziny
zmarłej, wnoszone tytułem strat moral
nych. Stał zaś na stanowisku, że mo
ralnym sprawcą zhrodni jest brat zmar
łej, Wacław Darżneks.

Nadużycia w magistracie Rudy
Pabianickiej,

W magistracie m. Ruda Pabjanicka
wykryto nadużycia, sięgające wysokich
sum, popełnione w betoniarni miejskiej.
W zw'iązku z wykryciem tych nadużyć
zwolniono szereg osób, między in. kie
rownika robót publicznych.

Śnieżyca na Śląsku.
Wielkie śnieżyce na Śląsku spowodo

wały opóźnienia w komunikacji kolejo
w'ej. Szosy częściowo zasypane. Strajk
tramw'ajarzy w Katowicach już ukoń
czony — mimo to tramw'aje ruszyć nia

mogły z powodu zasypania torów. Ża
den z samolotów z lotniska katowic
kiego nie startował; żaden też nie przy
leciał.

Zderzenie pociągów pod Rozwadowem.

Na stacji Zbytniów między Sobowem

i Rozw'adowem pociąg osobowy, idący
w kierunku Tarnobrzegu, najechał na

drugi pociąg osobowy, stojący na sta
cji. Katastrofa nie przybrała na szczę
ście większych rozmiarów, lekko po-

szwankowanych jest 16 pasażerów. Dwa

wągony uszkodzone, jeden wypadł z

szyn. Przerw'a w mchu trwała 3 godzi
ny.

Siacie kolelowe mMą służbę
telegraficzna.

Z Nowym Rokiem rozpoczęły urzędy
kolejowe wykonywanie pomocniczej
służby telegraficznej w zakresie ogra
niczonym lub pełnym. Zakres ograni
czony polega na przyjmowaniu, odto-

legrafowywaniu i doręczaniu telegra
mów państwowych, służbowych, meteo
rologicznych, alarmowych (w wypad
kach napadów rabunkowych, pożarów,
powodzi, katastrof itp.) i prywatnych
pasażerskich, t. j. nadawanych przez

podróżnych lub adresowanych do po
dróżnych, jadących pociągami, a doty
czących spraw, związanych z odbywa
ną przez nich podróżą.

Natomiast zakres pełny pomocniczej
służby telegraficznej urzędów kolejo
wych polega ponadto na przyjmowaniu
od stron, odtelegrafowaniu i doręczaniu
stronom wszelkiego rodzaju korespon
dencji prywatnej.

Służbę telegraficzną w ograniczonym
zakresie wykonują wszystkie bez wy
jątku stacje, wyposażone w odpowied
nie urządzenia telegraficzne. Pomocni
czą służbę telegraficzną w zakresie peł
nym wykonują stacje kolejowe specjal
nie wyznaczone.

Służba ta dotyczy zasadniczo obrotu

krajowego, niektóre jednak stacje kole
jowe zostały upoważnione do wykony
w'ania tych czynności także w obrocie

z zagranicą.
Stacje kolejowe nie mogą odmówić

nadawcy przyjęcia telegramu, o ile tyl
ko telegram ten odpow'iada zakresowi

pomocniczej służby w'ykonywanej przez

odnośną stację.
Doręczanie telegramów nie podlega

osobnej opłacie jeśli adresat jast po
dróżnym lub członkiem personelu służ
bowego pociągów, zatrzymujących się
na danej stacji, lub tez mieszka w gra
nicach danej stacji kolejowej.

Krwawa zabaw a sylwestrowa.
Z okazji Sylw'estra, jeden z gospoda

rzy we wsi Patarżyn, pow'. tureckiego,
urządził w swem mieszkaniu zabawę.
Przybyli na nią rów'nież dwaj rywale:
22-letni Józef Cyprański i 23-letni Fe
liks Przybylak.

W pewnej chwili obaj rywale podbie
gli jednocześnie do córki gospodarza,
prosząc ją do. tańca. Dziewczyna wy
brała przystojniejszego Przybylaka.

Dyszący zemstą Cyprański próbował
w tańcu ,,odbić" Przybylakowi dziewczy
nę; ów nie zwracał na to uwagi. Kiedy
taniec się skończył, do Przybylaka pod
szedł Cyprański, proponując przechadz
kę po dw'orze. W pozornej zgodzie o-

puścili mieszkanie, przed domem jednak
Cyprański wszczął klót.knię, a wreszcie

celnym strzałem zabił Przybylaka.
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Przegląd religijny i społeczny.
Bankructwo sjonlzmu.

' Z powodu wzmianki w ost. ,,Przeglą
dzie rei. i spoi." o znikomej cyfrze ży
dów w Palestynie, otrzymaliśmy kilka

listów z prośbą o podanie dokładniej
szych danych w tej tak bardzo intere
sującej sprawie. Jeśli bowiem okazuje
się, że ,,wysyianie żydów do Palestyny11
jest złudą w rozwiązywaniu kwestji
żydowskiej, to trzeba szukać innych
dróg, aby problem żydowski jasno po
staw ic, określając przedewszystkiem
stosunek żydów do narodów i państw,
w których mieszkają.

Oczywiście w ciasnych ramach ,,prz.e

glądu" nie można kwestji poruszonej
wyczerpać. Dokładne dane statystycz
ne z ostatnich lat ruchu sjonistycznego
znaleźć można m. i. w czasopismach

. , ,Univers Israelite", ,,Palestino"", ,,Me-
norah11, ,,Szalom" oraz w całym szeregu
dzieł traktujących o sjoniźrnie. (U nas

pisał o tej sprawie prof dr. Stach).
Jak wiadomo, z Palestyny chcą nie

którzy żydzi uczynić ,,centrum narodo
we*' i ostoję wartości kulturalnych ży-
dowstwa. Pokazuje się jednak, że na
rodu nie można tworzyć bez... narodu.

1 tak w r. 1918 było w Palestynie 83794

żydów. Od tego czasu wskutek niesły
chanej agitacji nacjonalistycznej liczbą
ta wzrastała rokrocznie o kilka tysięcy,
tak, że w r. 1927, w dniu 1 lipca liczba

ludności żydowskiej wynosiła 147087.

Jednakże od tego czasu ludność żydow
ska podniosła się raczej przez natural
ny przyrost niż przez imigrację. Ow
szem, w r. 1927 wyemigrowała z Pale
styny 3 758 żydów, a przyjechało tylko
2 381. Wogóle przyrost emigracyjny
równoważy imigrację. Dodajmy, że

ludność arabska przewyższa liczbowo

żydów prawie pięć razy (648556 w r,
1927).

Prócz braku ,,narodu** żydowskiego w

Palestynie w znaczeniu biologicznem,
niema też i ,,narodu" w znaczeniu kul-

turalem. Podkreśla się bowiem często
w pismach żydowskich, że sjoniści pa
lestyńscy to po największej części ko
muniści, radykali, bezwyznaniowcy,
którzy wartości duchowych żydów re
prezentować w żaden sposób nie mogą.

To też na trzecim kogresie sjonistów
rewizjonistów, jaki się odbył świeżo we

Wiedniu (29 grudnia), domagano się

radykalnej zmiany ustroju polityczne
go Palestyny. W szczególności znany

sjonista Żabotyński wysunął projekt
całkowitej autonomji żydowskiej w Pa
lestynie, utworzenia wojska żydow
skiego oraz absolutnej formy rządu, ja
ko środki mające jeszcze jego zdaniem

uratować sjonizm przed całkowitem

bankructwem. Można już dziś powie
dzieć, że plany te nie mają najmniej
szego widoku powodzenia. (Dały sta
tystyczne wzięte z ,,Timesą" 26. X. 1928).

Dnch religijny wśród młodzieży
uniwersyteckiej.

,,Zuricher Student", organ młodzieży
uniwersyteckiej w Zurychu, zamieszcza

ciekawe uwagi pewnego studenta prote
stanta, polemizującego ze swoim kolegą
współwyznawcą. Miody student pod
nosi, że nie wystarcza mu kościół, któ

ry mówi tylko o moralności, o ludzko
ści i kulturze — jak to czyni kościół

protestancki — a nie mówi nic o dog

macie. Na czernie bowiem ma się opie
rać ta nasza kultura? Wedle czego

mamy osądzać nasz postęp? Religja
protestancka zasadza się na tem, by po
znać religję, ale znać. to jeszcze nie

znaczy wierzyć. Gdzież są nasze wiel
kie i głębokie przekonacie? Gdzie na
sze świętości? Gdzie nasza oiiara? Za

mU'pt tego dają nam tylko Biblję i od
syłają nas do filpzofjii Tymczasem re

iigia to nie filozofja. Charakterystycz
ne to wołanie duszy łaknącej pełni ka
tolicyzm u.

,,Rerum novarum** w motywach
wyroku sądowego.

Prasa zagraniczna donosi o wyroku
sądowym, w którym sędzia oficjalnie
powołuje się poraź pierwszy, zdaje się.
na encyklikę ,,Rerum novarum". Mia
nowicie pewien robotnik zwolniony bez

wypowiedzenia z pracy wniósł skargęna
swego pracodawcę, domagaj, się odszko
dowania. Sędzią skazał pracodawcę na

zapłacenie robotnikowi odszkodowania

i zwrot kosztów procesu, ,,albowiem
słusznie wielki Papież Leon XIII posta
wił zasadę, że prąca ludzka nie jest to

Członkowle szwedzkiej redliny panującej w Ameryce.

Następca tronu Gustaw Adolf, księżniczka Karolina Bernadotte i Jej małżonek zwie
dzając Amerykę, byli ostatnio gośćmi wiel kich przemysłowców w Rochester (w stanie

New York), fabrykujących znane aparaty fotograficzne ,,Kodak1*.

warem. Dla zabezpieczenia porządku
społecznego należy traktować robotni
ków i urzędników z jak największą
ludzkością, a w szczególności należy im

dawać zapłatę wedle sprawiedliwości i

chrześcijańskiej miłości".

Sąd i sędzia, który w ten sposób wy
rok umotywował, znajdują się w Bue-

nos-Aires, w Argentynie.

Ks. dr. Mirek.

Dziada Polikarpa
o Kasi chorej śpiewanie

(Nuta: ,,Posła baba do farosa...M).

Przeznaczenie ma stwór wszelki:
— Prawda to oczywista —

Baba z chłopa ma zysk wielki,
A chłop z baby korzysta;

Rola służy do obsiania,
Jej wygadza deszcz, rosa...

Nos ma człek do ucierania,
Tabakierkę dla nosa;

Bydłu ku wygodzie łąka,
Las dla dzikiej zwierzyny,

Na chleb i na kluski mąka,
Kąsa Chorych na... kpiny.

Pieniądz — jużci — na wydatki,
Człowiek, by nim szafował,

Kasa Chorych, by drzeć składki,
Doktor, żeby strejkował.

Strejkujcie, pany doktory!
- Nie bardzo was potrzeba —

Bez was także zemrze chory
I sam trafi do nieba.

A ty, Kaso, płać rzetelnie,
Skoro płacić masz z czego,

Żeby lekarz, płatny dzielnie.

Dbał o zdrowie chorego.

Bo eo będzie, jeśli chorzy
Pismo nosem poczują

I jako wasi doktorzy
Naraz też zastrejkują?

Doktory poumierają
Z głodowego wysiłku,

A Kasie Chorych zagrają
Na wypasionym tyfusie.

Kr. Stasichi.

A l Ub ciebie króle,
proroor czekali...

Za osobliwość poczytywać wypada, iż na
ród żydowski, straciwszy ziemię przodków
wraz z największemi widomemi świętościa-
mj (śwątynią jerozolimską i arką przymie
rza) nie rozwiat się - na wzór mnóstwa

szczepów, ludów i narodów - w mgle dzie

jowej, nie zasymilował się, lecz kroczy na
dal swoją odrębną drogą, dźwigając piętno
odepchniętych przez Boga niewdzięczników,
którzy mimo znaków i przepowiedni trwali

w zaślepieniu wobec oczekiwanego Mesja
sza. To zaś osobliwsze, że rozprószywszy się
po świecie, roznieśli ze sobą wszędzie świa

dectwa o Nim w postaci figur i proroctw.
Niektórzy uznają te proroctwa za najwięk
szy dowód przyjścia Chrystusa, aczkolwiek

już sama nauka Jego tchnie boskością, a

cuda niezawodnie boskość popierają.
Siła Boska mogła objawić się w jednym

wybranym człowiel u, któremu byłoby da

netu przepowiedzieć Odkupiciela, lecz wów

czas istniałoby tylko jednego człowieka

świadectwo; Bóg - woino przypuszczać -

pragnął silniejszego stwierdzenia wiesz
czych słów i bardziej ugruntowanej wiary
w przyjście Mesjasza, skoro od zarania

świata przez różnych mężów i to coraz wy
raźniej zaznaczyć raczył, iż zjawi się ,,ten,
co jest oczekiwaniem narodów".

Najważniejsze są oczywiście proroctwa
mesjańskie L j dotyczące Chrystusa, reszta

służy ku wzmocnieniu ich wiarygodności
Ten sam Jakób, który czas przyjścia Mesja
sza określił powszechnie znanem proroot-
wetri o odjęciu berła ocj Judy (Gen 49.10.), -

wieszczy synom, że posiądą rozległą zien. ;

że z pokolenia Judy (aczkolwiek czwartego
a nie najstarszego syna) będą żydami wła

dać królowie; on też zapowiada znaczne

rozmnożenie się pokolenia Efraima (Gen.
48 14 i nast ), co się istotnie sprawdziło, tak

iż to pokolenie rozrosło się jak dwa inne ra
sem wzięte.

'

Z mesjańskich proroctw najczęściej przy
taczają duchowni wyraźne zapowiedzi o

Chrystusie t. j .: proroctwo Micheasza (oko
ło 700 r. przed naszą erą) o Betleem jako
miejscu urodzenia Mesjasza (Mich. 5.2. ,,A
ty, Betleem Efrata, m alutkieś jest" i t d.),
Dawida (Ps. 22.17) o ostatnich chwilach mę
ki Pańskiej (,,Przebodli ręce moje i nogi
moje..."), Izajasza (35.3.) o bóstwie i cudach

Chrystusa (,,... tedy się otworzą oczy śle
pych..."), tegoż o biczowaniu i naigrawaniu
się (Is. 53.6,), również jego o macierzyństwie
Najśw. Panny (.,Oto Panna pocznie i poro
dzi syna..."), i Zacharjasza o zdradzie Juda
sza i sprzedaniu za 30 srebrników (Zach.
1112) ,,I odważyli zapłatę moją 30 srebrni
ków...").

Wszelako najbardziej przekonywujące
wydają się zarówno mesjańskie, jak i t. zw.

postronne proroctwa Daniela.(żyjącego ok.

600 r.) .

Dwie rzeczy szczególnie każą baczniejszą
uwagę zwrócić na tego proroka słowa: do
kładna data wielkich wypadków i przepo
wiednie dotyczące czasów bezpośrednio na

stępujących, których zgodność , roroctwa

mi Daniela pozwała żydom, a nawet naka
zuje szacunek i dla reszty, a zatem i dla

mesjańskich proroctw.

Przytoczymy tu wyjątki określające da
tami czas śmierci Zbawiciela, zburzenia

świątyni i najazdu rzymskiego.

,,Od wyjścia mowy. aby zaś było zbudo
wane Jeruzalem, aż do Chrystusa wodza

tygodniów siedm i tygodniów sześćdziesiąt
dwa będą.. A po tygodn^a^h sześćdziesięciu
dwóch będzie zabit Chrystus... A miasto i

Świątynię skarć lud z wodzem, który przyj
dzie. a koniec jego spustoszenie... A zmoc-

ni przymierze z mnogimi tydzień jeden, a w

pół tygodnia ustanie ofiara i ofiarowanie 3

będzie w kościele obrzydłość i aż do skoń

czenia będzie trwać spustoszenie". (Dań
9 25.).

Według dat powyższego proroctwa zabi

cie Chrystusa przypada za 7i 62 tygodni lat

od pozwolenia odbudowania Jeruzalem,
które nastąpiło w r. 454 przed naszą erą na

polecenie króla perskiego Artakserksesa

Longimanusa. Od tej daty upływa 69 tygod
ni lat czyli 483 lata, a po 3kś latach umiera

Chrystus; zatem data zgadza się z zapowie
dzią Daniela,

Następny jeden tydzień lat, czyli 49 łat

dodanych do poprzednich 69 tygodni składa

się na datę zburzenia Jerozolimy przez Ty
tusa i rozprószenia żydów.

Że wielu z pośród żydów wierzyło, iż nad
szedł czas przyjścia M esjasza, świadczy
fakt, że w owych czasach pojawiali się licz
ni fałszywi mesjasze.

Obecnie przystąpmy do proroctwa, na

którego spełnienie wkrótce po Danielu ży
dzi właśnemi oczyma spoglądali, i - co za

tern idzie - powinni byli również uznać

wiarygodność mesjańskiego powyżej przyto
czonego proroctwa.

W VIII rozdziale pisze prorok Daniel o

swoim śnie, w którym widział walkę bara-

na z kozłem o jednym rogu Kozioł pokonał
barana, a ,,gdy sję zmocnił. złam ał się on

róg'wielki, a wyrosły cztery rogi znaczne

miasto niego na cztery strony świata”

(Dań. 8.8.).
Sen powyższy - pisze prorok - został

mu objaśniony przez anioła Gabriela na
stępująco:

,,Ten baran, któregoś widział, to król

Medów i Persów (Darjusz). A ten kozleł ko
smaty jest król grecki (Aleksander Wielki,
władca Macedończyków i Greków), a ten

róg wielki, który jest między oczyma jego
jest król pierwszy Ą iż złamany jest. a po

wstały cztery miasto niego, czworo kró
lestw z jego narodu powstaną, ale nie z ta

ką mocą". (Dań. 8.20 -22 .) .

Istotnie monarchja Aleksandra Wielkie

go, który zawładnął całćm państwem me-

do-perskiem, przypadła po jego śmierci czte
rem jego wodzom.

Ale nie poprzestał Daniel na tem; w

rozd. XI. bardzo obszernie i szczegółowo po

daje przyszłość dziejów nad podziw zgodną

z faktami historycznemi; nazwisk królów

i wodzów prorok oczywiście nie podał, ale

określił ich, tak że, porównując bieg wypad
ków z pismem proroka, nie możemy zaprze
czyć, że był wielkim jasnowidzem dziejo
wym.

. (Tych, którzy zaciekawią się tem nad-

zwyczajnem proroctwem, odsyłamy do ,,My
śli" Pascal'a rozdz. XI. 702.)

Przypomnimy jeszcze owe słynne słowa,
pisane tajemniczą ręką na ścianie: ,.Mane
Tekeł, Ufarsin", które królowi Baltazarowi

ten sam prorok Daniel wspaniale wyłożył, a

które niebawem najdokładniej się spełniły,
i bezbożny król wraz z państwem poniósł
srogą karę z rąk wojsk medyjskich i per
skich.

Dłoń 'Wszechmocnego kierowała piórem
proroka w objawieniach postronnych, aby
utwierdzić wiarę w proroctwa mesjańskie;
Jego dłoń kierowała krokami trzech magów
ze wschodu do Heroda, aby uczonym żydow
skim przypomnieć, że według Jego proro
czego objawienia nadszedł czas M esjasza.
Alhowiem czytamy (Mat. II. 1 -6), że Herod

wezwał ,,przedniejsze kapłany i nauczyciele
ludu, dowiadywał się. gdzieby się miał Chry
stus narodzić", a oni zacytowali proroctwo
Micheasza (Mich. 5.2) o Betleem.

Nierównie ogromnym skarbem są nader

liczne proroctwa mesjańskie rozsypane w

księgach mężów natchnionych, tak że dziw

zbiera, iż uczeni żydowscy nie odgadli z

nich Boga w osobie Chrystusa.
Lecz na złą wolę słowo Boże pada niby

ziarno na opokę. Jak obcowanie z Panem

Jezusem nie poprawiło podłej duszy Jud a
sza. tak i objawienie Pana*dla przewrot
nych kapłanów i uczonych w Piśmie nie

stało się zbawienną rzeczą. Ci zaślepieni
chcieli mieć mesjasza monarchę, któryby
ich uczynił panami świata i wszelkie pożą
dania cielesne zadowolił, nie mogli więc pj-
jąć oczyma serca i duszy Mesjasza, który
przyniósł największy skarb na ziemię, t, j.
pokój ludziom dobrej woli. -

Kr. StasickŁ



Str. 6. hDZTF.NNTK BYDGOSKI'* niedziela, dnia 6 stycznia 1929 roku. Nr. 5.

Nauka - Literatura - Sztuka.
Chaldea starożytna w świetle

najnowszych badań.
(zl W ostatnim czasie zaznacza się usil

ne dążenie uczonych i badaczów do jak naj
większych odkryć zabytków świata staro
żytnego, zwłaszcza dwu państw, na szczu
p ły naonczas ś wiat' się składających:
Egiptu i Chaldei,

Assyrjoiogja 'nauka o bistorji i kulturze

Assyrji) mówi nam . że Chińczycy zaczątki
swe; kultury zawdzięczają zdobywcom chal-

dcjsko-elamickim,
Z cegiełek glinianych, zapisanych pi

smem klinowem 'należącem podobnie, jak
egipskie, do obrazowo-zgioskowj ^h) dowia

dujemy się, że już 3000 lat przed Chrystu
sem w dolinie Eufratu i Tygrysu, osiedleni

byli starożytni Sumirowie. których z cza

sem podbili Akkadowie. N ajstarsi władcy
tytułow ali się: ..Król Królów. Król czterech

stron świata, Pan Akkadów i Sumirów”.

Tyle wiemy. Nie umiemy sobie jednak
wyobrazić, co , -zedtem bylo; a 1;ć coś mu
siało, skoro na 3 tysiące lat przed Chrystu
s'em Sumiro-' kkadowie posiadali już .ar-

dzo bogatą kulturę. Potem przybyli semici.

babilończycy i assyryjczycy. jako plemiona
koczownicze, pół-dzikie hordy, które pier
wotnie ulegać musiały śmniró-akkadyjskim
tubylcom. Wkońcu jednak semici zwycię
żyli żywioł tubylczy i, przefąwszy jego kul
turę, stworzyli dwie potężne monarchje:
Assyrję i Babilonję.

***

Już od X. wieku (naszej ery) starali się
uczeni odkryć miejsca, kędy ongiś stały
świetne stolice Y^iadców Mezopotamji (do
liny Eufratu i Tygrysu': Eridu, Ur, Lassa,
U ruk , Babilon, Niniwa, Borsippa (w mieście

tem znajdowała się w'ęża, nadbudowana do

7-miu pięter przez Nabukadnezara; biblja
nazyw a ją wieżą Babel). Królowie bowiem

chętnie opisy swoich czynów wojennych ka
zali rzeźbić na glinianych stelach, cylin
drach lub cegiełkach, specjalnie przyrzą
dzanych i zakopywanych potem w ziemi,
pod pałacami i świątyniami. Prace, przez
blisko ośm wieków prowadzone, nie daly
należytych wyników. Dopiero w r. 1852 Bot-

ta, konsul francuski w Mossulu odkrył w

Kujundżyku i Khorsabadzie w zasypanych
ruinach pałacu cenne skrypty i przedmioty;
są one dziś ozdobą Luwru paryskiego,

Wkrótce potem uczony angielski Layard
odkrył wśród wykopalisk w Kujundżyku
olbrzymi pałac Senaheriba 1 króla Assur*

banipala (C69 -625 prz. Chr.ł; w tym ostat
nim znaleziono 10.000 cegiełek, zapisanych
pismem klinowem; okazało się. że tabliczki

te s ta n o w i ą bibijotekę Assurbanipala.

Kilka miesięcy temu dwie ekspedycje:
angielska pod kierownictwem Leonarda

Wooley i am erykańska z uniwersytetu w

Pensylwanji d konały licznych odkryć, m. i.

odkopały grobowce królewskie w Ur. 12 m e
trów pod powierzchnią ziemi znalc-łono

grobowce z przed 3500 lat przed Cli" 'rT 'i

trze utrzymanym miedzianym grobowe i

królowej znaleziono jej mumję, a prócz te
go trwalsze części ubioru i klejnotów: dja-
dero, szeroką perukę ze złotych wstęg, zdob
nych złotemi pierścieniami, klamry, suknię
ze złota i klejnotów: kryształu górskiego,
lapisu i karneolu.

W grobowcu królowej znaleziono rów
nież mumje dam dworu, wojowników z jej
straży nadwornej, w złocie rzeźbione mi ia-

turowe wozy, puhar, rzeźby zwierząt, sceny
z rozmaitych obchodów etc.

W grobowcu króla Mes-Kalam-Duga,
,,Dobrego władcy swej krainy" - jak głosi
napis - znaleziono puhary i wazy z ala
bastru i m alachitu (jak później w Egipciej,
w innym jeszcze grobowcu model okrętu,
wiozącego zmarłego władcę w krainę wie
czności, dalej olbrzymią, w złocie kunszto
wnie wyrobioną głowę barana, który był
świętem zwierzęciem. - blok z płyt mozai
kowych. wozy o wysokich kołach (Suroiro-
wie zpaji już koła!) - czego nie znaleziono

nawet w starożytnym Egipcie.
Skąd Sumirowie zdobyli złoto? - W

dolinie Eufratu, w części południowej, zło
ta ani kamieni kosztownych nie było. Mu
siało być zatem państwo (eh bardzo roz
ległe, a kułtura ich być musiała bardzo

stara...

Żmudna, niezmordowana praca bada
czów odkrywa nam powoli coraz większe
dziwy. Z dotychczasowego chaosu bezwie-

dzy wyłania się starożytna Chaldea i Assy-
rja w całym blasku swej dawnej świetno
ści-

baz.

Pogoń za szczęściem...
Chociaż żyjemy... pragniemy życia -

Z piosnką na ustach idziem sm utni,
I kołaczemy od powicia
Do tej Nieznanej szczęścia wrótni.

Niechaj kres przyjdzie gorzkim łzom...

Biedne rozbitki — sm utni ptacy!,..
Chcemy powierzyć siebie snom

Po całodziennej znojnej pracy.

A gdy nam wrota ktoś uchyli...
Czyż naszym smutkom będzie kres?...

Wylegnie wspomnień rój motyli
Do powiek rzuci strumień łez.

Chociaż żyjemy... pragnjem życia -

Z piosnką na ustach idziem smutni,
I kołaczemy od powicia
Do tej Nieznanej szczęścia wrótni.

Stanisław Boruń.

W epoce dekretów prasowych.

Stylowy h la Roi kaganiec dla prasy monarchistycznej.

Powieści polskie po wiosko.

Wydawnictwo turyńskie ,,11 Genio Sła-

ve*-, redagowane przez Alfreda Polledre, za
powiedziało wydanie w najbliższym czasie

szeregu wybitnych polskich utworów powie
ściowych. W przekładzie p. Agosti i Gorosci

ukaże się zbiór nowel Żeromskiego, potem
wyjdą nowele Reymonta w tłumaczeniu Ri-

chardi'ego oraz ,,Zamorski djaboł" Siero
szewskiego. Zapowiedziano też wydanie
przekładu .,Popiołów" i ,,Ziemi obiecanej".
Zwlókł Szopena mają spocząć na W awelu.

Projekt prezesa francuskiego związku
kompozytorów, p. M. Nauche, w sprawia
sprowadzenia zwłok Fryderyka Szopena do

Polski, spotkał się z naletytem zrozumie
niem. Powstać ma komitet, złożony z przed
stawicieli świata muzycznego Polski i Fran
cji. Zadaniem tego komitetu jest sprowa.
dzenie zwłok Fryderyka Szopena z cmen*
tarza Pere la .Cbaise w Paryżu do grobów
zasłużonych na Wawelu.

***

Dr. Zbigniew Grabowski ukończył ob
szerniejszą pracę p. t ,,W spółczesna litera
tura angielska". Ukaże się ona niebawem

w druku.

Akademja literatury w Angorze.
W Angorze ma powstać przy poparciu

rządu Akademja Literatury. Będą do niej
należeć wszyscy członkowie komisji języko
wej, oraz kilkunastu najlepszych tureckich

literatów .

Akta polskie z Rosji,
Do Warszawy wysiano z Leningradu dw*

wagony starych dokumentów archiwalnych.
Są to akia ziemi białoruskiej.

3ak pisać należy?
XI.

1. On zdradza nadzwyczajne zdoInoścL

Wyrażenie zdradzcć zamiast wyjawiać, oka
zywać jest germanizmem. Mówimy: on

okazuje itd.

2. Nie bacząc na starania - jest rusy
cyzmem. Mówimy: mimo starań...

3. Ja nie widziałem tą panią. Po przecze
niu (wzgl. przysłówku przeczącym: nie) kła
dzie się 2 przypadek, choćby czasownik rzą
dził 4-tym przypadkiem

Poza tem: nie można wykorzenić zaimka

tą, którego 6-tego przypadku używa się o-

gólnie jako 4-tego (tę). Mówimy: Widziałem

t? panią, tę kobietę - nie widziałem tej pa.
ni, tej kobiety.

4. Drach. Bardzo często spotyka się ten

wyraz, tak właśnie pisany. Piszemy po
prawnie: druh.

5. Zmieniłeś się; źjawa; źwlerzę. Wyma
wianie z przed spółgłoskami m, b, J, w jako
i jest prowincjonalizmem litewskim; zmięk
czanie to jest niepotrzebne. Mówimy: zmie
nić, zjawić, zwierzę.

6. Gicograija, gienjnsz, kiępa. Miękcze-
nie g ik przed samogłoskami ai ę jest wła
ściwością gwary warszawskiej. Zmiękcza
nie to jest niepotrzebne; używa się go w

wyjątkowych wypadkach w ogólnie przy
jętych wyrazach 'giąć, giętki). Poprawnie
mówimy i piszemy: geograija, genjusz it.d .

(Z),

Z dorocznej Wystawy w Pomorskiej Szkole
Sztuk Pięknych.

Grudziądz, w styczniu.
Już sześć lat bez wytchnienia pracuje

Pomorska Szkoła Sztuk Pięknych i sześć

razy, a bodaj czy nie więcej, występuje
przed publicznością pomorską z rewją swe

go dorobku artystycznego w salach Muzeum

Miejskiego w Grudziądzu,
Dziwna zaiste to placówka, ta Pomorska

Szkoła Sztuk Pięknych; jak na nasze wa
runki instytucja wprost cudowna, bo samo
wystarczalna. Kto to słyszał, aby w Polsce

jakaś placówka kulturalna mogła istnieć

silą swego rozpędu? Zawsze ktoś musi ją
popierać, podpierać, wspom agać, zachęcać,
alimentować i t. d. Pcmorska Szk'ła Sztuk

Pięknych rozwija się dynamiką swego ży
wota., a to niezaprzeczalnie uajlepszem jest
świadectwem, usprawiedłiwiaiącem koniecz
ność Jej istnienia. Wyjątkowy człowiek ten

profesor Szczebfewski. tyleż utalentowany
ile i uparty - tyleż artysta z Bożej łaski,
ile i wytrwały pedagog. To nie pozerski
pięknoduch, wzlatujący na skrzydłach uro
jonej o sobie wielkości ł obnoszący po ka
wiarniach z wzgard^-em ust wydęciem
puszyste słowa o sztuce ze znawstwem wy
łącznego pomazańca wielkiej Muzy. ale to

człowiek, który woli dwa. trzy. dziesięć ra
zy pokazać jak się robi i co się zrobiło, niż

powiedzieć jedno słowo, że się zrobi. Wy
bitna w nim przewaga czynu nad słowem,
programu działania nad programem mówie
nia i w tem spoczywa tajemnica, dlaczego
przyszedłszy na doroczną wystawę do Szk j
ły otwiera się ze zdumieniem oczy i z peł
nym wyrazem w nich podziwu pyta się: jak
to można tak z piasku bicz ukręcić? - Prof

Szczeblewski nie jest tanim efekciarzem.

dlatego trudno od niego dowiedzieć się ta

jemnicy jego własnej energji; o sobie nie

nie powie, tylko oprowadzi po galerji i z

lubością będzie mówił o pracach swych ucz
niów. Ten uparty w artystycznym trudzie

Pomorzanin nie będzie nikogo inspirow ał

w takim, czy innym kierunku, a pokazując
coś, robi to w celu: osądźcie sami.

Ocena któregokolwiek obrazu dotknie go

personalnie, wiadomo, tyle w to wszystko
wkłada inwencji, pracy, kierowniczej myśli
i dlatego zgodzi się raczej na krytykę nie

sprawiedliwą, niż na pochlebną opinję uro
bioną.

4
Rozglądam się z wielkiem zakłopotaniem

w tem ,,ernbarras de Fichesse* Pomorskiej
Szkoły i po raz pierwszy pojmuję niewy
godną pozycję sionia w porcelanie. Tyle tu

prawdziwych cacek, że obawiam się nie
wczesnym rozmachem pióra ostudzić zapal

jakiego adepta sztuki, podciąć skrzydła
śmiałym jego wzlotom, lodowatym szty
chem zważyć kwiat bujnej nadziei. Jeśli

niewdzięczna jest rola zoila, to tutaj zupeł
nie nie na miejscu. A więc cicho, na palu
szkach! Wolę być dyplomatą, bo nuż przy
szlość okaże, że nieśmiały, w cieniu ukryty
talent strzeli górnie, a niebosiężnie; jak jn
wtedy będę wyglądał, jako krytyk. Strzeżo
nego Pan Bóg strzeże, zatem rozpoczynam
nie od strony talentu swoje sprawozdanie
lecz od alfabetu.

P. Alberska zręcznie pozuje swoje mo
dele, chwyta podobieństwo, w rysunku zdą
ta do jego opanowania. Talent p. Alber-

skiej opowiedział się już w kierunku por
tretowym i z tej drogi nie należałoby zba
czać.

Twórczość |ł. Brzezińskiej jest nastrojo
wa. co zauważyć można w miłych, a lagod
nych akwarelach, starannie studjowanych
o fakturze zupełnie poprawnej.

P. Borchsenius rozwija w swych obra

zach duży talent, nie znosi niedomówień,
pieszczotliwości barw. zdecydowanie rzu
ca kolory, dając całość harmonijną w ary

ginalnyro wyrazie. Farby mają cudną przej
rzystość 1 głębokość tonu.

Pp. Drążcwski ( Korczakowski zapowia
dają się dobrze, znać pracę i wielką sta
ranność.

P, Głazikówna specjalizuje się w k'-'ru n
ku portretowym, ładnie harmonizuje kolo

ry. Obrazy jej są dużą zapowiedzią przy
szłości.

P. Gutowska łączy talent i dużą staran
ność-

Pejzaże p. Bincówny są słoneczne i po
wietrzne. bogate w tonacji, znamionują już
nieprzeciętną kulturę artystyczną.

Pejzaże p. Ludwikowskiego oraz akty wy
kazują duży nerw malarski.

O p. Patoee zbędną rzeczą byłoby się roz
wodzić, jego cudne akwarele same mówią
o talencie twórcy. Doskonale wyczucie har
monii kolorystycznych, rysunek i t d. bez

zarzutu.

P. Terpiłowska pracuje wielostronnie

wszędzie ujawniając nieprzeciętny nerw

kompozycyjny.

P. Tollikńwna ma męskie zacięcie w ry
sunku konia. Przez oryginalność wyboru
tematu malarskiego warto adepce tej
przyjść z pomocą.

Kwiaty i akw arele p. Strumpfńwnej są
miłe w ujęciu i tonie.

Przy zamknięciu dorocznego salcnu wy
stawy życzyć należy dalszego postępu -

wszystkim adeptom - Szkoły, a prof. Szcze-

blewskiemu, nigdy nie goniącemu za ,,zło
tą" sławą, w łaśnie tej złotej sławy, która

obok moralnej wyda jeszcze większe rezul
taty jego wytężonych zabiegów.

L. Sobociński.
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Listy do wielkich
teso świata.
(Do Strese Manka )

Mój drogi! Doszło naszych uszu twoje
nietaktowne zachowanie się wobec Za
leskiego; podobno wyrżnąłeś pięścią w

stół. Jeśli chcesz być naćłal moim przy
jacielem, to albo zaprzecz temu przez

radjo, albo przeproś mnie I Zaleskiego,
którzy ci wspaniałomyślnie przebaczy
my, a przebaczymy jedynie z uwagi na

zgorszenie, jakie po twoim ordynarnym
czynie szerzyć się zaczyna.

Najpotulniejsza w świecie Rada

m iejska w Bydgoszczy już się zaraziła

twoim systemem; do oczu sobie rajcy
skaczą, teatr chcą rozwalić, elektro
wnię zburzyć, a podczas sylwestrowego
posiedzenia takim tonem życzyli sobie

,,Dosiego Rojeu", jakby ze złością mó
wili: ,,Dość tego roku!"

Gdyby to wszystko działo się w upal
ny dzień lipcowy, wyrozumiałbym to;

gorączka, nerwy, pot swędzący, pchły...
Ale to się odbywało w najspokojniej

szym czasie, właśnie około tak zwanej
trzynastej pensji j około strojnego
drzewka, które może być symbolem
świętego pojednania. Wszak tyłe świeci
dełek na niem wisi, a bańki błyszczące
nie pokłócą się z cukierkami o lepsze
miejsce bliżej świeczki. Nawet gdyby
Waldemarasek zechciał się powiesić, to

papierowy pajac, którego mordeczkę
dzieciaki z kurzego jajka skombinowa-

ly, ustąpiłby mu swego miejsca, mó
wiąc: ,,W!eź na gałąź niedźwiadku, pro
universo publico bono!"

Pajac pozwoliłby mu powiesić się,
ale nie my, którzy nie możemy dopu
ścić profanacji drzewka.

Zdaje s:ę jednak, że ty, aczkolwiek
w twoim narodzie za wielkiego i mą
drego poczytywany, nie masz wogóle po
jęcia o twoich sąsiadach ze wschodu.
Kraczesz o rzekomych zbrojeniach się

Polaków, właśnie w chwili, kiedy my

spieszymy na pasterkę w najlepszej zgo
dzie 1pogodzie ducha po smacznej wie
czerzy wigilijnej. Gdybyś w takowym
mpmencie zjawił się przed nami, — wie-

rzaj mi! — wzięlibyśmy cię za pijane
go, który swą pięścią woła kelnera, aże
by przyniósł bombkę piwa.

Ot, widzisz - Powiedz Zaleskiemu,

że po pijanemu w stół uderzyłeś, a zo
baczysz, że ci chamstwo daruje i jeszcze
Brianda poprosi, żeby się nie boczył na

ciebie, że ululany przychodzisz na dy
sputy dyplomatyczne.

W razie gdyby Briand mimo to wy
rzuci! cię z grona dyplomatów, a w

Berlinie, z tego powodu dostałbyś kop
niaka, nie martw się; z taką pięścią, jak

twoja, znajdziesz w Polsce zajęcie, al
bowiem wiele jeszcze u nas Jróg nie
brukowanych. Jeśli zaś chciałbyś zna
leźć lżejszą robotę, zgłoś się do hotelu

,,pod Białym Orłem" na bębnistę, któ
rego posada z powodu wściekłej grypy
vacat. Odpisz, czy się godzisz', to po

przyjacielsku poprę twoje zabiegi u Dy
niewskiego. Szkoda jednak, żeś się
wcześniej nie zgłosił; zarobiłbyś już w

wieczór Sylwestrowy grube pienią'ze .

Ale i tak - o ile przed niedzielą
przyjdziesz — zgłoś się, to cię polecę
królowi Baltazarowi za pacholika, al
bowiem jego murzynek z powodu mro
zów zachorował w drodze.

Spiesz się z odpowiedzią, a nie posy
łaj listu poleconego, ponieważ będzie
cię o 10 groszy drożej kosztować, a nie

chcę, żebyś przez nasze zarządzenia
pocztowe doszedł do ruiny finansowej.

Co do glejtu bezpieczeństwa, możesz

być pewien, że, aczkolwiek twoje pię-
śeiobicie wypsnęło ci się już po termi
nie, jednakże z powodu okoliczności ła
godzących (opilstwo, stan podgorączko
wy) będziemy stosować względem ciebie

amnestję. Zresztą jeśli twoje łydki tak

sprężyste jak pięść i jeśli przyjedziesz
lekko ubrany, umknąć zdołasz przed
policją, gdyż nasi stróże bezpieczeństwa
chodzą teraz w ciężkich kożuchach.

Całuję cię i pozwalam się pocałować
twój

Er. Sta siekł.

Stresemann i Waldemaras.

Zaprosił go Prusak w gości,
Obgryzać mu każe kości!

Otwarcie nowej loży
masońskiej w 3erozoI m!e.

W pierwszych dniach grudnia ub. r .

w Jerozolimie została otworzona nowa

loża mry-ońska, która twierdzi, że będzie
pracow ała ,,dla religijnego i obywatel
skiego pokoju kraju". W szeregach
masonerji palestyńskiej znajduje się
wielu prawosławnych.

Został nam się tylko śledź!
(Zamiast Kroniki Niedzielne!).

Do redakcji naszej napływają liczne pro
śby o aktualne kuplety dla kabaretów,
teatrów amatorskich itd. Ponieważ trudno

nam każdej prośbie osobno zadość uczynić
więc na tem miejscu będziemy od czasu da

czasu podawali szereg kupletów, z których
zainteresowani mogą wziąć, co im się naj
lepiej nadaje.

I.

Wspomnisz, jak to w dawne czasy
do wigilji siadła brać?

Byby, grzyby 1 frykasy,
i gorzały pełna kadź!

Dzisiaj człowiek się nie szarpie,
gdy ma w sakwie marną miedź,
poszły liny. znikły karpie,
został nam się tylko śledź!

II.

Dawniej baba jak ta faska,
tęgi przodek, tęgi tył,
człowiek za nią gębą mlaskał,
bo cóż to za kąsek był!
Teraz pannom widać żebra,
że chrzan na nich można trzeć,
z potężnego niegdyś cebra

dziś się został tylko śledź!

III.

Urzędnika — wspomnisz chyba,
co to dawniej byi za pań,
powiadano: gruba ryba!
daj mi Boże taki stan!

Dziś nikomu ani we łbie

podobnego szczęścia chcieć,
djabli wzięli spaśne kiełbie,
został nam się tylko śledź!

IV.

Przyszedł urlop — czyś miał kłopot
gdzie wy.echać sobie prek?
Na Helgoland lub do Żopot
drugą klasą waiił człek.

Dzisiaj (twarda wola Boża!)

jak ten kundel w budzie siedź,
z wojażerki, z Zopot. z morza

został ci się tylko śledź!

V.

Minister, choć był jak Neron,
gdy rzekł słowo, zrobi! gest,
to niechby i jasny pieron,
geltowało to już fest.

Dziś minister (biada! biada!)
będzie ci językiem mleć,

a przyrzeknie ludojada,
to dostanie ci się śledź!

VI.

A podatki? Nawet nie mów

jak z nich dawniej człowiek kpił,
zapłaciłeś parę barnów

i minister konlent był.
A dziś w jakiej żyjesz doli?

Gdy cię z skóry zaczną drzeć,
gdy Czechowicz cię posoli,
to za kwartał jesteś śledź!

VII

Teatr dawniej - proszę — klasa

do każdego mogłeś wieść,

dziś damula na golasa
to jest sztuki cala treść.

Na łbie krótkich włosów kępka
utleniona w żółtą szczeć,
przytem dekolt aż do pępka,
z tego zdechłby nawet śledź!

VIII.

Tańcowali ludzie ong!
ale to by) pląsów czar,
Nie rzucali si? jak pstrągi
gdy je kuchta kładzie w war.

I nie rycza'ł im megafon,
szanowano żeńską płeć,
nikt piętami nie bił w plafon,
choć człek wtedy nie byl śledź!

IX

Minął damie rok czterdziesty,
to przekwital z nim i mirt,
nie chodziła już na sjesty
nie puszczała się na flirt

Dziś - sześćdziesiąt lat babula,
ale chłopców łowi w sieć,
lakieruje się i hula

choć z niej jest już stary śledź!

X.

Politycy dawniej stali

przy sztandarze jak ten brus,
hyli czarni, byli biali,
ale każdy z nich był tuz.

Dziś stronnictwo - to autobus,
każdy chce tam łyko drzeć,
lada łobuz stwarza obóz,
choć sam ślepy jest jak śledź!

St. B,

Ko czci Szymona Szymonowloza,
W roku bieżącym upływa 300 lat od śmler-

cł sławnego siełankopisarza Szymona Szy-
monowłcza, którego prochy spoczywają w

kolegjacie zam ojskiej. Dnia 5 m aja w Za
mościu zorganizowany ma być uroczysty
obchód i zjazd naukowy. W związku z tein

zawiązany już został specjalny komitet ob
chodu pod honorowam przewodnictweto
wojewody Remiszewskiego.

Na wszystkie nasze bóle

Przyniosą lek ,,Trzej Srule".

Na 6 stycznia 1929.
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Oszczędność czy marnotrawstwo?
3ak należy spożytkować fundusze rezerwowe kas Chor—un

Z Poznania piszą, najn: Tocząca się
obecnie walka pomiędzy lekarzami, a

Kasami Chorych o system leczenia od
słoniła w całej rozciągłości kwestje ra
cjonalnego zużytkowania funduszów

zapasowych ubezpieczeń społecznych, a

w pierwszej'linji Kas Chorych, które w

swych rękach skupiają niezwykle po
ważne kapitały,

Ustawa o Kasach Chorych przewidu
je, że 10 proc, składek powinno być co

roku przekazywane do funduszu rezer
wowego. Z powodu lichej gospodarki,
przepis ten pozostawał nieledwie mar
twą literą. Dopiero w ostatnich dwóch

latach niektóre lepiej administrowa
ne kasy osiągnęły stałą równowagę bu
dżetu, dzięki czemu poczęły odkładać

do funduszu rezerwowego kwoty wyż
sze nawet od przewidzianych ustawą.

Dla przykładu można wymienić, że

Kasa w Rawiczu za rok 1927 miała nad
wyżkę dochodów w kwocie 106 tys. zł.,
stanowiącą nie 10, a 20 proc, budżatu.

Gospodarka temi funduszami zapa-

sowemi urąga wszelkiemu zdrowemu

rozsądkowi i musi być z punktu widze
nia gospodarczego jaknajenergiczniej
potępiona. Kasy Chorych, nie bacząc na

to, że są zjadaczami kapitałów obroto
wych społeczeństwa na sumę 200—250

miłj. zł. rocznie, zaoszczędzone kwoty
zamiast zwracać życiu gospodarczemu
w mniej, czy więcej płynnej formie, lo
kują je w sposób wysoce nierentowny
inwestując w budynki administracyjne.

Budynki te, z%vane szumnie ,,pałaca-
mi zdrowia1* kosztują bajońskie sumy
i w rezultacie nie dają tych korzyści,
jakiehby się należało po nich spodzie
wać. V7 Obornikach dla 8.000 ubezpie
czonych pobudowała Kasa Chorych
swój dom administracyjny wraz z am-

bulatorjum za kwotę 600 tys. zł. Kapitał
ten, gdyby został ulokowany w jakich
kolwiek papierach pupilarnej pewności,
(listy zastawne, pożyczki państwowe),
przyniósłby rocznie dochodu 8—10 proc,
t. j. 48 -60 tys złotych!

Biorąc pod uwagę niższą z tych sum,

okrągło'50.1CO żł., nie można sobie żadną
miarą wyobrazić, aby Kasa obornicka

zaoszczędzić mogła taką kwotę na użyt
kowaniu swego budynku administra
cyjnego. Wprost przeciwnie, należy
przypuszczać, że sama konserwacja bu
dynku, tak wspaniale urządzonego, bę

dzie się kalkulować drożej, niż ko
morne za lokal obecnie zajmowany Ka
pitał więc G'0.080 zł. zostanie dla Kasy
bezpowrotnie stracony. Wyniknie- rów
nież pewna strata dla lekarzy, którzy
zostaną zobowiązani do przyjmowania
chorych ambulatoryjnie. Ich kapitał
(gabinety, narzędzia lekarskie) w sto
sunku ubezpieczonych do nieubezpie-

czonych t. j. w stosunku 9 ,do 10 stanie

się bezużyteczny.

Wprawdzie, dzięki specjalnym urzą
dzeniom (Roentgen, lampy kwarcowe

i t. p. ubezpieczeni będą mogli znaleźć

w Obornikach pomoc, po którą dziś mu
szą jeździć do Poznania. Gdyby każda

z takich jazd kosztowała Kasę oma
wianą 100 zł., to za 50 tys zł. możnaby
wysłać co reku 5 tysięcy ubezpieczonych
do Poznania po porady n specjalistów,
którzy napewno nie osiedlą się w Obor
nikach nawet w wypadku, gdyby mogli
ordynować w snper-palacn Kasy Cho
rych!

Trzeba ponadto podkreślić, że Kasa

obornicka, loku'ąc swe 600 tys. zł. w pa
pierach procentowych, nietylko mogła
by udzielać tak wspaniałej pomocy le
karskiej, ale ponadto posiadałaby cały
kapitał nienaruszalny, i co ważniejsza
płynny, bo za papiery takie zawsze mo
żna uzyskać gotówkę, a pałacu zdrowia

nikt nie kupi
Wniosek z powyższych wywodów

jest prosty: 600 tys. zł. zostało w Obor
nikach najzupełniej zmarnowane, lub

jeśli kto woli. zużytkowana na lnksns,
W obecnych czasach całkiem zbyteczny.

Ponieważ panów dyrektorów Kas

Chorych mile łechce myśl posiadania
pięknych apartamentów przykład Obor
nik naśladowały już trzy Kasy na ob
szarze Ziem Zachodnich, a 25 zabiera

się do tego. Nawiasem trzeba zazna
czyć, że właściwy przykład wychodzi
z Kongresówki, gdzie w Częstochowie

pobudowano ,,pałac*' wykładany pono
marmurami...

Całe społeczeństwo przeciw tym pra
ktykom musi zaprotestować z całą e-

nergją. Fundusze Kas Chorych powstają
z obcinania głodowych zarobków robo
tniczych. Za tego rodzaju pieniądze ni
komu uczciwemu eksperymentów ro

bić nie wolno.

Kasy Chorych powinny mieć fundu
sze zapasowe. Ale naprasza się wprost

inny sposób ich zużytkowania. Aby ro
botnik, gnieżdżący się w 18 osób w je
dnej izbie (zarejestrowany wypadek w

Łodzi) nie został doprowadzony do

krańcowej rozpaczy widokiem ,,pałaców
zdrowia", Kasy Chorych powinny swój*
fundusze rezerwowe lokować w listach

zastawnych Banku Gospodarstwa, wy
dawanych na rzecz popierania ruchu

budowlanego.
Dla Kas Chorych interes taki będzie

się przedstawiał następująco: Jeżeli bę
dziemy składali co rok 100 zł., i dołą
czali do kapitału procenta, po niecałych
7 latach przy stopie lO% doczekamy się

kapitału 1000 zł., czyli, że rocznie bę
dziemy otrzymywali zań 100 zł pro

centu. Jeżeli zatem Kęsy Chorych będą
na tych warunkach składały co roku

lO% składek to po 7 latach procenty
od kapitału wyniosą tyle, ile dziś wy
noszą te lO0^ składek. Wówczas będzie
móżna albo obniżyć składki o 10%; albo

bawić się w kupowanie samochodów dla

P. T. PP- Dyrektorów.
I budowanie przyszłych ,,pałaców

zdrowia" okaże się tańszetn, bo robot
nik, mieszkając po ludzku nie będzie za
padał na zdrowiu, i nie trzeba będzie
budować dla niego odwszawialni.

Przypuszczamy, że obecny zatarg
znajdzie swój epilog w Sejmie. Wyra
żamy więc nadzieje, że może myśli po
wyższe znajdą tam obrońców, a zapędy
inwestycyjne Kas Chorych należytą od
prawę

S. Otto.

Za dwa miliony dolarów narkotyków
opjum, kokainy, morfiny i innych wzbronionych trucizn znalazła policja nowojorska
w pewnym hotelu w kufrach żyda Rotsztejna, szefa międzynarodowej szajki przemyt

ników.

Przemytnicy alkoholu zamordowali szefa policji
w South Chicago.

Strzelali do niego z karabinu maszynowego I
Pisma polsko-amerykańskie donoszą, że

zamordowany został szef policji, Leroy R.

Gilbert, ze South Chicago Heights, w swo-

jem mieszkaniu, kiedy przeglądał gazety
Wsparty na kolebaczu, służył za doskonały
ceł dla morderców, którzy przystawili kara
bin maszynowy do okna. Kule prawie od
cięły głowę od tułowia. Żoną, która siedzia
ła na sofie, w tym samym pokoju, na odgłos
strzałów wstała i jedna z kul trafiła ją w

palec, m iażdżąc go zupełnie. Czworo dzieci

już spało, trzynastoletnia, najstarsza dziew
czynka, Ruth, z krzykiem przybiegła do oj
ca z pokoju jadalnego, gdzie kończyła wy
pracowania szkolne.

Siady pozostawione na śniegu świadczą,
że mordercy zajechali autem pod sam dom,
poczem szybko podbiegli z karabinem ma
szynowym do okna i ponieważ stora była
tylko do połowy spuszczona, mieli doskona
ły widok do wnętrza mieszkania. Wycelo
wali też tak, że zaraz pierwsza kula by.ła
śmiertelną.

Sąsiad Gilbert'a, który podszedł do okna

po usłyszeniu strzałów, widział już tylko
dwóch czy więcej złoczyńców, jak w siadali

do auta.

Motyw dokonanego morderstwa pozosta
je nadal zagadką dla tamtejszych władz po
licyjnych.

Tydzień temu ludzie Gilbert'a zabrali

dość duży ładunek wódki w miasteczku i

szofer oraz człowiek wyznaczony prawdo
podobnie do pilnowania auta oddani zostali

władzom federalnym.
Dwa dni później szef Gilbert miał w

Chicago konferencję z szeryfem, a to w

sprawie usunięcia z miasteczka wszelkiego
rodzaju szulerń, domów rozpusty i taj-ycl

wyszynków, których cała moc rozwielmol
n iła się w okolicy. ,

Obecnie władze zastan awiają się, która
z tych dwóch spraw do tego stopnia poru-
śzyła ,,protektorów", że postanowili zgładzić
szefa policji Gilbert a.

Kardynał Mercier.
W dniu 23 stycznia br. stolica świę

cić będzie 3-cią rocznicę zgonu wielkie
go Prymasa Belgji, Kardynała ,Mercie-
ra, jednego z największych i najbar
dziej bezinteresownych przyjaciół Pol
ski.

W związku z powyższem, Komitet

Gł. Akcji Katolickiej organizuje repre
zentacyjną akademję w sali Rady Miej
skiej, w której wezmą udział przedsta
wiciele Państwa, ciało dyplomatyczne
i reprezentanci organizacyj społecznych
i kulturalnych, oraz młodzież.

Jednocześnie ukaże się.w bibljotece
Akcji Katolickiej, zbiór listów paster
skich Kardynała Merciera, mówiących
o Polsce, o Akcji katolickiej, o prześla
dowaniu, oraz o Matce Boskiej, wraz z

zebranemi opinjami współczesnych
wielkich ludzi o osobie Kardynała.

Ponadto w sali wejściowej w gablot
kach ułożone zostaną historyczne pa
miątki, zebrane przez Muzeum Katolic
kie OO. Marjanów na Bielanach.

Pragnąc rozszerzyć dział wystawo
wy na Akademji, Komitet Akcji Kato
lickiej zwraca się do wszystkich insty-
tucyj i osób prywatnych, posiadających
odpowiednie pamiątki o użyczenie ich

na jednorazowy pokaz.
Wszelkich informacyj w tej spra

wie, udziela codziennie Komitet Główny
Akcji Katolickiej w W arszawie, ul. Mio
dowa 17, m. 12 - teł. 264-46 .

BIUROORGflłllZAGYJNEIBUCHRLTERYJHB-REWiZYJHE

s. sandhausa
zaprzysiężonego rzeczoznawcy sądowego i rewidenta dia

Sjółdz e'ni z ramienia Rady Spółdz. M:nisterslwa Skarbu

Kraków, ul. Szujskiego 1. Telefon nr. 47-04 .

Założenie ks'ęyow ości według najnousz.sy-ttem u

. . SANREC O"
łpatenii własnego nakładu daiacego zawsze

gotowy bilans i daty statystyczno kalkula
cyjne. — P r ispekty na żądanie

Druki własne. (548

Han

Jacefó i?asedyga
tlonasi:

Belweder, 4 stycznia.
Szanowna Redakcjo! Że to mi się już

ckni służba w Belwederze, więc postanowi
łem prosić Dziadka o inne pasowne dia

mnie stanow'isko. Wniosku na piśmie nie

stawiałem, bo my z Dziadkiem takie służbo
we sprawy zwykliśmy na gębę załatwiać.

To też powiedziałem Dziadkowi:
- Dziadziu, dobry z Ciebie chlebodawca,

ale i tak służba w Belwederze jest dla mnie

dużo za ciężka. Zgodziłeś mnie na takiego
pokojowego adjutanta dla siebie, wyzysku
jąc moją nieświadomość i brak orjentacji
w belwederskich sprawach. Gdybym wtedy
miał ten rozum, jaki mam dziś. to nie był
byś mnie inaczej dostał, jak tylko na mini
stra, ńa wojewodę albo na jakiego generała.
Bo co taki minister? Przyjdzie do Ciebie z

raportem na godzinę, nagada Ci, nabajtluje,
nacygani, i może sobie znowu iść. na spa
cer, do probierni, albo na randkę z dziewu

chą. A ja dwadzieścia cztery godzin przy
Tobie warować muszę, bo nigdy niewiem.

kiedy w łóżku legniesz, albo które buty mu

sisz mieć na rano wypucowane. Jeśli z mi
nistra jesteś niekontentny, to co mu zro
bisz? Najwyżej mu naszkalujesz i dymisją
zagrozisz. A ja, żem Ci wczoraj dwa lewe

buty przed łóżko postawił, zaraz po łbie o-

berwałem, i tyle komplementów mi nagada
łeś, że dla Sejmu wystarczyłyby one i na

cały rok. To też Ci mówię, Dziadziu: do

bani z taką służbą przy Tobie! Wolę przejść
do stanu cywilnego i tylko jako gość albo

referent przychodzić do Ciebie do Belwede
ru. Wiem, że ministrem mnie nie zrobisz.

Była przecie wolna teka sprawiedliwości, to

Carowi wolałeś ją dać, niż mnie. Na woje
wodę też się chyba nie dostanę. Tyłu ną
te posady jest amatorów, że kręci się to

wszystko jak w diabelskim młynie. Oskomę
miałęm wyjechać za granicę na ambasado
ra. W Paryżu Chłapowski już się opatrzy!
i moja persona zrobiłaby na Quai d Orsay
bardzo dobre wrażenie. Ale jak se tak po
myślę, Dziadziu, że w Paryżu, albo w Lon
dynie na posterunku będąc, mógłbym i ca
ły rok Ciebie nie zobaczyć, to serce jak prze
gotowana wątroba chce mi pęknąć z żalu:

Przyzwyczaiłem się do Ciebie, Dziadziu, jak
koń do bata, i już mi nijak żyć bez Twoje
go widoku. W'ięc daj choćby inką sk- nną

posadę, kasjera w Banku Polskim albo coś

podobnego, byle bhsko Belwederu, do które
go mógłbym zachodzić, gdy serce za Tobą
skuczeć zacznie.

Strasznie Dziadka ta moja suplika
wzruszyła. Wsadził se wąsy między zęby,
aby łzy zagryść, i powiada tak:

— Do Banku Polskiego nie mogę Cię za-

protegować, bo zaraz Dewey veto podniesie
i do Ameryki zaraportuje, że odpowiedzial
ne stanowiska w Banku złodziejami się ob
sadza. Przecie wiesz, że staramy się o dru
gą pożyczkę dolarową, a któż ją da, gdy ty
przy kasie siedzieć będziesz. Jednakże twój
sentyment dla mnie szanując, obm; *!ę ia

dla Ciebie w stanie cywilnym jakieś inne

stanowisko. Najlepiej starostą ci zrobię.
Będziesz niezależny, a już Skladkowskiego
w tem głowa, abyś nie kradł i kubanów nie

brał. Pośłijże zaraz do Ajencji Telegraficz
nej komunikat, że od nowego roku nirktóre

starostwa przez woiskowycb obsadzane bę
dą Wyznaczę do tego awansu kilkunastu

kapitanów, to między nimi i Ciebie przo-
szwarcować będzie można.
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Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

Fropozycja Litwinowa a pacyfiści.

Propozycja Litwinowa, wyrażona w

nocie do Polski, zawarcia pomiędzy So
wietami a Polskę, specjalnego paktu
antywojennego jest niewątpliwie bardzo

zręcznym manewrem, cokolwiek sądzi
libyśmy o pobudkach. Dyplomacja so
wiecka zdaje sobie sprawę, że Europa
spragniona jest spokoju. Licząc na ten

nastrój ,,pacyfistyczny" w czasie wojny
polsko-bolszewickiej Moskwa czerwona

w okresie osłabienia wysunęła propo
zycję pokojową, na miejsce rokowań

w ybierając Borysów. Owczenny rząd
polski, przeczuwając, że w Borysowie,
za frontem czerwonym, odbędą się ty
powe bolszewickie dyskusje i propagan
dowa agitacja, w miejsce Borysowa w'y
sunął jedną z neutralnych stolic nad
bałtyckich. Na tem tle rozbiły się ów
czesne propozycje pokojow'e, co dowo
dziło słuszność przewidywań władz poi
skich. Kto bowiem istotnie pragnie po
koju, nie odrzuci rokow'ań z powodu
Borysowa. A jednak ta słuszna w za
sadzie i następstwie polityka w okre
sie owym i późniejszym zaszkodziła

Polsce w opinji zachodu, czego ślad spo
tykamy jeszcze w książce b. posła W'ło
skiego w Polsce p.Tommassmfego (Pol
ska Odrodzona), który odrzucenie roko
wań w Borysowie uważa jako błąd.

Zwolennikami Bory'sowa byli także

narodowi demokraci. Nic dziwnego.
Prof. Wincenty Lutosławski po majo
wych wypadkach w artykule ,,Związek
wielkiego stronnictwa", zamieszczonym
w ,,Gazecie Porannej" (2 grosze) wyka
zał, że przywódcy Narodowej Demo
kracji nie uważali za stosowne wyćwi
czyć swe umysły przed przystąpieniem
do działalności politycznej na myślicie
lach, filozofach, uważając widocznie, że

do polityki trzeba mniej więcej tyle
sprytu co do handlu wieprzkami. Jed
nakże przywódcy endeccy nie mogli zu
pełnie zamknąć dostępu do swych u-

mysiów różnym modnym hasłom ;filo
zoficznym, które chpćby przez codzien
ną lekturę pism 'sobie przyswajali. Gdy
się dziś po 25 latach czyta to, co pisał
Dmowski na temat etyki chrześcijań
skiej i etyki narodowej, w ,,Myślach No
woczesnego Polaka", to ma się pełny
obraz ignorancji, odsłonionej jakby pre-

perat kliniczny dla nauki potomności,

W książce swej Polityka Polska, wy
danej w 1925 r. spreparował nam Dmo
wski inny preparat, unaoczniający, do

jakiego zwyrodnienia pojęć musi dopro
w adzić brak filozoficznego wykształce
nia polityka nawet tak bystrego i w ty
łu innych poczynaniach politycznych
wypróbowanego. Książka wymieniona
dowodzi bowiem, że Dmowski uległ ha
słom modnym pacyfizmu, ale pojęcia
tego nie zgłębił, co się przejawia w tem,
że w niewoli był przeciwn'ikiem tworze
nia polskiej siły zbrojnej, że nic przyw
dział munduru, jak mu Francuzi pro
ponowali, że w Komitecie Paryskim nie

było żadnego wojskowego, a szczytem
tego pacyfizmu naiwnego, to żądanie
przez Dmowskiego do Konwencji rozej-
mowej z Niemcami w listopadzie 1918 r.

przeforsowanie, aby Niemcy nadal oku
powali Polskę do czasu, aż koalicja ich

Zluzuje. Miało się wrażenie, gdy przy
szła t. zw. armja Hallera do Polski, że

idc'łem Dmowskiego - pacyfisty byleby
wydzierżawić obowiązek powszechnej
służby wojskowej w Polsce Francuzom,
tak jak się Szwedom odstąpiło monopol
zapałczany.

Narody o kulturze chrześcijańskiej
powinny być pokojowo usposobione. Je
śli jednak ktoś przypuszcza, jak przy
puszczali nasi przodkowie, którzy kró
lom odmawiali wojska, podatków i

kladzy, patrząc na państwo jakby na

jakieś zło - to m usimy przypomnieć
matkom, żonom, si'ostrom i braciom, że

chrześcijaństwo opiera się na tej zasa
dzie, że ludzkość w początkach uległa
katastrofie moralnej, zwanej grzechem
pierworodnym. Natura ludzka odtąd
jest ułomna i trzeba ją stale reperować,
w którym to celu, w każdej porządniej
szej wsi jest kościół a przy nim chirurg
czy inżynier duszny, kapłan. Ponieważ

jednak doświadczenie wieków uczy, że

zawsze będzie pewną część Judzi nie-

skorych do naprawy swej duszy - jak
zdarzają się wśród szoferów nieskorzy
do utrzymywania swych maszyn w po
rządku, — więc istnieć m usi policja,
kryminał, prokurator i sędzia,"— a po
zatem również wojsko dla obrony przed
nieprzyjacielerii zewnętr'znym.

Jest w nauce kościoła większy ład i

skład niż nam to przedstawiono w nie
mieckich szkołach protestanckich.

Na jakim to światopoglądzie opiera
się ustrój sowieckiej Rosji? Lenin nie u-

znawał ani teologów ani filozofów. Do
świadczenia, przekazane przez mędrców
minionych wieków rzucił do kąta, i

spróbował stworzyć całkiem nowe dzie
ło. Kierowała nim chęć służenie innym.
Wyzwolenia szerokich mas ludu rosyj
skiego chłopa i robotnika. Do tego raju
na ziemi miała ludzkość dojść przez

rewolucję powszechną. Jeśli mnich śre
dniowieczny codziennie zadawał 1sobie

razy cielesne, aby spędzić pokusy, to

bolszewik - komunista podobnie katuje
swój umysł i umysły innych robieniem

rewolucji. Innej rełigji czy filozofji nie

posiada.

W świetle urzędowej literatury bol
szewickiej a także z czynów władców

Moskwy czerwonej można jadynie
wnioskować to, że wywołanie przewro
tu bolszewickiego jest dla nich tym sa
mym celem, czem zbawienie wieczne

dla chrześcijanina A więc propozycja
pokoju ze strony sowietów może zawie
rać albo nieszczerość, to znaczy pod
stęp, celem uśpienia czujności ofiary i

tem łatwiejszego zdławienia jej, 2) albo

odstępstwa od zasad Lenina, wyrzecze
nie się hasła powszechnej rewolucji ko
munistycznej.

Z głosów prasy niemieckiej, która o-

kazuje ,,szkodoradność" — jak się to

potocznie w naszych stronach określa
— wnioskować możnaby, że mamy do

czynienia z podstępem obu sojuszników.
Berlina i Moskwy, którzy po cichu

współpracują nad wzmocnieniem wza
jemnego pogotowia wojennego.

Nie jest jednak wykluczone szczere

porzucenie hasła powszechnej rewolu
cji i powolne przystosowanie się do rze
czywistości, w czem mają pomóc Ame
rykanie z nowemi pożyczkami.

Jedno jest pewne, propozycja Litwino
wa jest tak doniosłym zwrotem w poli
tyce bolszewickiej Rosji, że nasz rząd w

tym wypadku będzie miał aż nadmiar

rad z całego świata, jak z sytuacji wy
brnąć.

Nie zapomnijmy o najważniejszej rze
czy, że jakiekolwiek zamiary kryje Li
twinow, propozycja jego przynosi wiel
kie odprężenie dla Polski. Do niedawna

zmora wojny bolszewicko - polskiej słu
żyła Niemcom jako argument prźy tar
gach politycznych. Gdyby nie obawa

przed tą wojną Polska nie byłaby wy
szła z niczem w 1924 r, kiedy plan Da-

wesa przyznawał Berlinowi olbrzymią
pożyczkę, nas zostawiających gołych.

Z propozycji Litwinowa żadna gro
źba wyniknąć nie może dopóki zdajemy
sobie sprawę z chrześcijańskiego poglą
du na pacyfizm i nie będziemy szczędzić
ofiar na utrzymanie gwardji pokoju, ja
ką jest armja polska

A,P.B.

Królowa angielska Elżbieta

była mężczyzną.
Tak twierdzą lej naiwybitniefsi biografowie.

Od wielu lat toczy się między uni
wersytetami angielskimi w Osfordzie

i Cambridge poważny spór o to, czy
królowa angielska Elżbieta była męż
czyzną. Obecnie w sporze tym zabrał

głos amerykański malarz John Quinn,
który przebywał przez dłuższy czas w

Anglji, i wypowiedział swoje zdanie na

łamach ,,San Francisko Chronicie",
przechylając się w zupełności na stronę
uniwersytetu w Osfordzie. ,,W czasach"
- oświadcza Ouinn, - ,,gdy król Hen
ryk VIII hołdował przyjemności ścina
nia głów niemiłym osobom, szczególniej
kobietom, które mu nie dogadzały, uro
dziła Anna Boleyn w Greenwich Court

dziewczynkę. Ledwie Henryk dowie
dział się w Champion Court o urodze
niu się dziecka, gdy dziewczynka u-

marła naturalną śmiercią. Lekarze bo
jąc się o swoje głowy, postanowili za
radzić nieszczęściu zanim ojciec przybę

dzie w królewskiej łodzi, aby zobaczyć
swoje dziecko. Ale jedynem dzieckiem,
które znaleźli, aby pokazać je w miej
sce zmarłej dziewczynki, był chłopak.
Przebrano go więc za dziewczynkę i tyl
ko lekarze i niektóre damy dworskie

znały tajemnicę.
I dlatego też Oueen Bess miała dużo

wielbicieli, ale żadnego z nich nie lubi
ła. Młoda królewna była wysoka na

cztery stopy, i dziewięć cali i miała bar
dzo żywy temperament. Miała ona zwy
czaj bić dworaków w twarz, a nawet

wysokim dostojnikom państwowym
wymierzała policzki ,gdy się jej co nie

podobało. Używała brudnych wyrazów,
klęła często, paliła pierwsze papierosy,
które przywiózł do Anglji Raleigh, mia
ła ostry, męski głos i piła najmocniej
szy rUm. Malarz John Quinn twierdzi,
że potrafi udowodnić swoje twierdze
nia dokumentami.

Z Afganistanu.

Aman Ulach: Słuchałem Demokracji
I innych starych babul,
A teraz, biedny głuptas,
Opuścić muszę Kabul!

Każdy
zaoszczędzony

złoty
do banku złożony, przyczynia się do

gospodarczego rozwoju kraju i zabez
piecza dobrobyt i pogodną starość

oszczędzającego.

Oszczędności
należy jednakże lokować w znanych
sobie" instytucjach bankowych, by

uchronić się od strat.

Pewność lokaty
i jej terminowego zwrotu uzyska,
kto składa oszczędności w następu

jących bankach spółdzielczych:

Bank Ludowy Gołańcz
Bank Ludowy Łobżenica
Bank Kredytowy Nakło
Bank Ludowy Inowrocław
Bank Ludowy Bydgoszcz
Bank Bydgoski Bydgoszcz
Bank Kredytowy Żnin
Bank Ludowy Jabłonowo
Bank Kredytowy Koronowo
Bank Ludowy Szubin
Bank Ludowy Zblewo
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Olepszy byt dla zawiadowców

stacyj i dyżurnych ruchu.
W Warszawie odbył się zjazd urzę

dników kolejowych, na którym repre
zentowani byli delegaci wszystkich dy-
rekcyj. Głównym tematem obrad była
sprawa polepszenia bytu zawiadowców

stacyj i dyżurnych ruchu.

Jako zasadnicze postulaty podniesio
no żądanie wypłaty dodatku wyrów
nawczego i kwestję mieszkaniową, sta
nowiącą dla tej kategorji ppącowjłjjs^W
kolejowych bodaj największą bolączkę.
Uchwalono wystosować memorjai do

ministra komunikacji, dający wyraz

przekonaniu, że zawiadowcy stacyj i dy
żurni ruchu są silnie pokrzywdzeni i że

minister'stwo nie ocenia należycie ich

pracy i nie opłaca ich odpowiednio. Me-

morjał zwraca uwagę na fakt, że na

barkach zawiadowców stacyj i dyżur
nych ruchu spoczywa cała odpowie
dzialność jak również ochroną mienia

zarządu kolejowego.

Dziesięciolecie Uniwersytetu
lubelskiego.

W dniach 31 grudnia i 1 stycznia br.

odbył się w Uniwersytecie lubelskim

zjazd księży, byłych studentów tegoż
uniwersytetu. Przybyło nań przeszło 50

osób, reprezentujących dziś wybitne
stanow'iska w hierarchji kościoła w

Polsce. W . dyskusji podczas zjazdu
postanow'iono ufundować salę im.

twórcy Wszechnicy Lubelskiej, przezna
czając na ten cel 12000 zł. oraz płytę
nagrobną na jego mogiłę. Zawiązano
koło byłych studentów U. Ł., m ające
się znów za 5 lat zjechać w Lublinie.

Fałszywy lekarz skazany
na dwa lata więzienia.

W swoim czasie cieszył się w Łodzi

dużą popularnością, szczególnie wśród

sfer uboższych, lekarz dr. Muszyński.
Dzięki olbrzymiej praktyce, zdołał on w

krótkim czasie otworzyć sobie eleganc
ki gabinet lekarski w śródmieściu. Kie
dy jednak przy pewnej okazji zażądano
od niego okazania dyplomu, dr. Mu
szyński przedłożył tylko odpis zaświad
czenia uniwersytetu w Moskwie, o u-

kończeniu studjów lekarskich. Zaświad
czenie to okazało się jednak sfałszowa
nej. Po wykryciu oszustwa, Muszyli
ski uciekł z Łodzi, łecż w drodze do

Wielunia został aresztowany. Udało mu

się jednak zbiec z rąk policji i odtądt
znikł po nłm wszelki ślad. W między
czasie zjaw'ił się w Sandomierzu nowy
lekarz dr. Wiktor Stawowczyk. W cią
gu roku zdobył on tutaj pokaźny mają-
1ek, i zaślubił córkę jednego z obywate
li ziemskich. W kilka dni po ślubie, dr.

Stawowczyk został aresztow'any, gdyż
okazało się, że posługiwał się fałszowa
nym dyplomem. Dochodzenia władz

śledczych wykryły, że zbiegły dr. Mu
szyński i dr. Stawowczyk są jedną i tą
samą osobą. Obecnie oszust stanął przed
sądem i został skazany na dwa lata wię
zienia.



Str. 10. ..DZTENmK BYDGOSKI" niedziela, dnia 6 stycznia 1929 roku. Nr. 5.

Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
LESZNO. 10 -lecie Zw. Inwalidów. W dniu

dzisiejszym dnia 5. bm. Zw. Inwalidów Wojen
nych obchodzi uroczystość 10-lecia swego ist
nienia.

RAWICZ. Założenie nowego towarzystwa. Z

inicjatywy burmistrza p. Sławińskiego odbyło
się tu zebranie organizacyjne celem utworzenia

Towarzystwa upiększania miasta Rawicza. Do

zarządu wybrani zostali następujący panowie
i panie: gen. Kaliski, pułk. Kucharczyk, dyr.
Sułkowski dr. Łuczkowski, dr. Jeziorski, aptek.
Teskowa, burmistrzostwo Sławińscy, Grubecki.

Sławomirski, Kurt Libert,

lnM t,

Walne zebranie Zw. Niższych Pracowników

Pocztowy ch odbędzie się dnia 8. bm. o godz.
20-tej w lokalu p. Dąbrowskiego. Na porządku
dziennym roczne spraw ozdanie zarządu oraz

wybór nowego. Członkowie przynależni do

koła z urzędów i agencji pocztowych: Mrocza,
Witosław, Runowo Kraińskie, Jeziorki Zabar

towskie, Dębionek, Radzicz, Sadki, Samostrzel,
Anieliny i Sipiory powinni wysłać upełnomo
cnionych delegatów.

Wieczór towarzyski. Konferencja Pań Miło
sierdzia św. Wincentego a Paulo w Nakle urzą
dza w niedzielę, dnia 6. bm. w sali w Strzelnicy
wieczór towarzyski, połączony z koncertem or
kiestry wojskowej i zabawą taneczną. Program
bardzo urozmaicony. Z własnego Btifetu poda
wane będą wyborne zakąski i napoje. Dociyód
przeznacza się na zapomogę dla najuboższych
miasta. Wszyscy więc spieszcie, w stęp tylko
1 zloty, początek już o godz, 4 po poł.

letclil.
Obchód dziesięciolecia oswobodzenia m.

Fnrcina urządza Tow. Powst. i Woj.. Dzięki
staraniom obecnego zarządu z prezesem p.

Piątką na czele przygotowano się godnie do

uczczenia tej tak drogiej nam rocznicy. Dla

podniesienia wspaniałości obchodu zaproszono
dwadzieścia towarzystw z okoiicy, które przy
będą ze sztandarami. Powyższa uroczystość od
będzie się w niedzielę, dnia 6. bm. z nast. pro
gramem: O godz. 10 zbiórka wszystkich towa
rzystw i gości w sali p. Orc'nowskiego; o godz.
10,15 raport i wymarsz do kościoła parafjalnego
na uroczyste nabożeństwo dziękczynne; o godz.
11,45 wymarsz na cmentarz celem złożenia wień
ców n a grobach poległych. Na grobie śp. Wiś
niewskiego Feliksa str. szereg, i powstańca po
ległego'pod Jeżewem ustawiony i poświęcony
będzie krzyż pamiątkowy: o godz. 12,30 powrót
na Rynek gdzie odbędzie się dekoracja człon
ków krzyżami zasługi i defilada sprzed ratuszem.

0 godz. 13 odbędzie się w sali p. Orchowskiego
bezpłatny obiad żołnierski; o godz. 19 przed
stawienie amatorskie w sali p. Klettkiego.
Odegraną również będzie sztuka pt. ,,Emeryci"
tragifarsa w 3 aktach, po teatrze zabawa ta
neczna.

Powstanie klubu sportowego. Dnia 30. ub.

mles. staraniem prof. Zacharjaszewicza i por.

Rckickiego zwołano wszystkich prezesów to
warzystw i utworzono Klub Sportowy aa Barcin

1 okolicę. Prezesem Klubu obrany został kie
rownik szkoły powszechnej p. Salkowski, kie
rownikiem technicznym Klubu nauczyciel M aty
siak.

K oroston o.

W wigilję Bożego Narodzenia odbyła się
w tut. kościele poklasztornym tradycyjna p a
sterka. Uroczystą mszę św. celebrował ks.

wih, Radtke, kazanie wygłosi! ks. prob. Źelew-
ski. Pienia religijne wykonało miejsc. Tow.

śpjewu im. św. Cecylji. Udział wiernych był
nader liczny.

Obchody gwiazdkowe z b ardzo urozmaico
nym programem, urządziły w ciągu ub. tygodnia
nast. towarzystwa: Tow. śpiewu im. św. Ce
cylii. Stow. Młodych Polek i Ochotnicza Straż

Pożarna
Tow. Pszczelnicze n a Koronowo i okolicę

utworzone zostało w dniu 27. ubm. Na człon
ków zapisało się 12 pszczelarzy. Zarząd to
warzystwa tworzą pp. B. Kaczorek - prezes,
Urbanowski, Skarbiewo - sekretarz i Lubiewski,
Więzowno - skarbnik.

Z targu. W ostatnim tygodniowym targu
płacono za funt masła 2,50—2,80, za jaja 4 zl,
twaróg funt 40—50 gr.

Ruch ludności. W roku 1928 zloszono w

Urzędzie Stanu Cywilnego na m. Koronowo

164 urodzenia, w tem 77 chłopców, 84 dziew
częta i 3 martwe. Zmarły 82 osoby. Ślubów za
warto 28.

Bal maskowy. Bractwo Strzeleckie w Ko-

ronowie urządza w poniedziałek dnia 7. bm-

w sali Grabiny bal maskowy z bardzo urozmai
conym programem. Przygrywać będzie dobo
rowa muzyka z ,,Jazz-Bandem". Wstęp za za
proszeniami

Zjazd osadników polskich
powiatu wyrzyskiego.

Zjazd odbył się tydzień temu w Nakle. Mar
szalek zjazdu p. Dobrucki stwierdził, iż mimo

licznych nieporozumień w szeregach zdezorien
towanego politycznie włościaństwa w czasie

ostatnich wyborów do sejmu Związek Osadni
ków, pozostał zwarty i solidarny. Dowodem

tej solidarności to dzisiejsze zebranie, na które

przybyło 300 osadników z najdalszych krańców

rczległego powiatu. Zebranie zaszczycili rów
nież swą obecnością starosta p. Wuyek i pre
zes plantatorów buraków cukrowych p. Dzwon-

kowski

Pan starosta objaśnił zebranych, te powiat
przyszedł nawiedzonym klęską gradową osa
dnikom z Brzostowa i okolicy z wydatną po
mocą.

Żałe osadników rolnych.

przedstawił przewodniczący zjazdu szczegóło
wo, choć może zbyt jednostronnie. Powiedział

on m. in. że zwaloryzowanie renty na 43 proc.
krzywdzi polskie osadnictwo, będąc jednocze
śnie dobrodziejstwem i podarkiem dla osadnika

Niemca. Polski osadnik, który w regule za
płacił Niemcowi pełną wartość osady, nie zrozu
mie nigdy, dlaczego on za swój patrjotyzm zo
stał skrzywdzony. Jeszcze tragiczniejszym jest
fakt, iż Państwowy Bank Rolny, wykonując roz
porządzenia Ministerstwa Reform Rolnych,
ściąga obecnie zaległe za 5 lat renty, bez wzglę
du na wytrzymałość finansową płatników.
Ważniejszem zagadnieniem niż waloryzacja rent

jest obecny szacunek ziemi wykonany przez
Urząd Ziemski i Państwowy Bank Rolny. Ceny
ziemi są tak wygórowane, że przechodzą wszel
ką wytrzymałość gospodarczą osadnika. Na-

przykład ostatni szacunek ziemi z majątku
Trzeciewnica przedstawia się następująco: za

osadę 60-morgową bez inwentarza, budynków
i zasiewów ustalono cenę przeciętnie 30 tys. zł.

Jt-śli dodamy najmniej 15 tys. zl na zabudowa
nie i 5 tys. zł na żywy i martwy inwentarz,
to obciążenie tej osady wynosić będzie 50 tyś.
złotych. Licząc tylko od tej sumy łącznie z

amortyzacją 6 proc., otrzymamy obciążenie

roczne 3000 zł, czyli około 200 ctr. żyta rocz
nie. Przy płaceniu za taką osadę 8 proc-'listami
zastawnymi Państwowego Banku Rolnego
otrzymamy przy amortyzacji 30-letniej obciąże
nie około 5000 zł czyli ponad 300 ctr. żyta rocz
nie. Czy obciążenie tak w drugim jak' i w

pierwszym wypadku jest możliwe, pozostawia
się ocenie tych, co się na tem znać powinni.

Sprawa kredytów dla osadnictwa, niemają-
cego prawa własności, jest bardzo trudna. P ań
stwowy Bank Rolny chce udzielać pomocy k re
dytowej, ale tylko za pośrednictwem powiato
wych kas komunalnych. Tymczasem kasy, nie

mając dość zahfania do osadnictwa w bardzo

wielu wypadkach, podjąć się nie chcą tego
pośrednictwa.

W dyskusji nad referatem p. Dobruckiego
zastrzega się p. starosta Wuyek przeciwko
zbyt ostrej formie referatu.

Uchwały zjazdu.
Wkońcu przyjęto następującą rezolucję:
1. Prosimy o rozłożenie zaległych rat rento

wych na lat 5.

2. Prosimy Okręgowy Urząd Ziemski o przy
spieszenie wydawania orzeczeń przywłaszcze-
niowych dla pozostałych reszty osad anulacyj-
nych.

3. Zjebranie stwierdza, że ceny ziemi stoso
wane obecnie przy szacowaniu parcelowanych
majątków przez Okręgowy Urząd Ziemski i

Państwowy Bank Rolny są wygórowane. Ceny
powinne być takie, któreby wytrzymały kalku

lację gospodarczą i finansową i pozwalały o-

sadnikowi na wywiązanie się z przejętych cię
żarów. Za takie maksymalne ceny uważa się
dla powiatu wyrzyskiego dla ziemi kl. III. 1,600
złotych, za kl. IV. 1,400 zł, kl. V. 1,200 zł,
kl. VI. 800 zł, kl. VII. 600 zł.

4. Prosimy Państwowy Bank o wydanie za
rządzenia, by obostrzenia kredytowe dla Ban
ków Ludowych i Kas Komunalnych nie odnosiły
się do osadnictwa. Ściągnięcie bezwzględne
tych kredytów byłoby ruiną dla większości
osadnictwa, a zwłaszcza tych, którzy nie mają
przywłaszczenia.

Elektrownia Inowrocławska szwankuje.
Z Inowrocławia donoszą: Począwszy od so

boty dnia 29. ub. m. elektrownia miejska funk
cjonuje poniżej krytyki. Raz po raz miasto p o
zbawione jest i prądu i światła. Zaledwie zdo
łano naprawić jedno uszkodzenie, aliści w ub.

środę znowu zapanowały ciemności. Piąt
kowy ,,Dziennik Kujawski" donosi: i obecnie

t. zn. około godz. 10 włączony jest jedynie
główny kabel, prowadzący na Rynek oraz czę
ściowo prowadzący na ulicę Poznańską. Wszy

stkie więc dzielnice dotychczas światła nie mają
a i okolica Rynku każdej chwili może być po
zbawiona prądu elektrycznego.

Jeżeli chodzi o tramwaje, to te kursują z

tego względu, ponieważ zasilane są prądem z

akumulatorów, co dla całego miasta ze wzglę
dów zasadniczych nie da się przeprowadzić.
Zarząd Elektrowni, jak się dowiadujemy, czyni
bardzo energiczne starania, aby jak najszybciej
wykryć miejsce defektu i usunąć uszkodzenie.

Omyłka Trzech Króli.

—* Czy to tu do Dzieciątka w żłobie?
- Dzieciątka jeszcze niema, ale żłóbek, wół i osioł już są.

Banda włamywaczy przed sądem w Poznaniu.

W Poznaniu zasiedli na ławie oskarżonych gro
źni włamywacze: Leon Król, Sylwester Szersze-

nicwski, Antoni Spychała i Karol Darmosz

oskarżeni o napad nocny w celach rabunkowych
w październiku 1927 r. na mieszkanie kupca
Pietra Beyera, zam. przy ul. św. Wojciecha 21

f w lutym 1928 r. na mieszkanie gospodarza
Pawia Kroka w Wargowie. Szereg zbrodni
czych występków nie na tem się jednak koń
czył; były jeszcze inne.

Na rozprawy wezwano 23 świadków, którzy
oskarżonych srodze obciążyli. Rozprawy trwały
cały dzień. Późnym wieczorem wydał sąd wy
rok skazujący głównych oskarżonych Króla i

Kordylewskiego n a 6 lat ciężkiego więzienia,
Darmosza na 5 lat domu karnego, Spychałę
na 2 lata więzienia, Szerszeniewskiego na pół
tora roku więzienia. Oskarżonych bronili adwo
kaci Nowosielski, Fersten i aplikant sądowy
Jesse. Prokurator Krzywicki stawiał wniosek

0 daleko wyższe kary 8—9 lat domu karnego
dla pierwszych tizech oskarżonych.

Zasądzony złodziei usiłował wyskoczyć
przez okno.

W Poznaniu odbył się proces przeciw
niej. Dolskiemu, oskarżonemu o doko
nanie całego szeregu kradzieży, które
go zasądzono na 6 lat więzienia, i utra
tę praw obywatelskich przez lat 10 i

zarządzenie nad nim dozoru policyjnego.

Bezpośrednio po ogłoszeniu wyroku
Stefan Dolski wybiegł z ławj% błyska
wicznym skokiem znalazł się na zielo
nym stole sędziowskim, skąd zeskoczy!
1 głową uderzył w wielkie okno. Dol
skiego w ostatniej chwili przytrzymano.

Zamarli samobójczy
23-Iefoiego młodzieńca.

Z Mosina donosi ,,Nowy Kurjer”:
Młody jeszcze, bo liczący 23 lata Tadeusz

Urbanowski, doznał w życiu pierwszego za
w odu.

Pod wrażeniem tego ciosu, nie hamując zde
nerwowania, postanowił skończyć z życiem.
Przyszedłszy więc do domu Urbanowski i w

rozdrażnieniu strzelił do siebie z rewolweru,
ranirc się bardzo niebezpiecznie. Denata od
wieziono w stanie groźnym dla życia do szpitala
miejskiego w Poznaniu, gdzie w alczy ze śmier
cią.

NOWY TOMYŚL. Zaczadzenie. W ub. ty
godniu zaczadzili się na śmierć małżonkowie

Kazimierz i Wiktorja Wałówie z Kopanek.
Zmarli zamknęli zawcześnie piec. Gdy rano

dzieci chciały ich obudzić, zostali drzwi zam
knięte. Oknem dostano się do izby, gdzie zna
leziono skostniałe trupy.

CZARNKÓW. Obchód 10-lecia pow stania.

Dnia 6. bm. obchodzi Czarnków uroczystość 10-

lecia powstania na Ziemi Czarnkowskiej. O go
dzinie 11 odbędzie się solenne nabożeństwo w

Kolegjacie czarnkowskiej. Po nabożeństwie ape!
na rynku, następnie o godz. 13 komers byłych
powstańców w sali Ogrodu Browarowego.

ŚMIGIEL. Pożegnanie prezesa Sądu Powia
towego. Odbyło się tu pożegnanie dotychcza
sowego długoletniego naczelnika Sadu Powiato
wego w Śmiglu, p. sędziego Czesława Pospie
szalskiego, który ob'ął urzędowanie^ jako pre
zes Sądu Powiatowego w Poznaniu Zasłużone
go i wielce łubianego obyw atela żegnali wszyscy

urzędnicy tut. Sądu Powiatowego i rzecznicy
z p. mec. dr. Soleckim na czele. Podczas wie
czoru pożegnalnego przemówił w imieniu urzę
dników Sądu Powiatowego sekretarz p. Trąbka,
;mieniem rzeczników p. mec. dr. Solecki.

OBORNIK. Zacierzewiony partyjnik przed
sądem. Na zebraniu Koła Stronnictwa Naro
dowego w Boruszynie, pow. obornicki, p. Wło-

darek, wielokrotnie publicznie zwracał się do

znanej działaczki p. Antoniny Krzemień'ewskiej
z Jakóbowa z zarzutem, że nie płaci mu d'ugów
w sklepie. Zajście to znalazło epilog u sędziego
rozjemcy, u którego Włodarek podpisał oświad
czenie, że iedynie w z-'ślenieniu stronniczem
na tle politycznem postawił ten zarzut, gdyż
ani p. Krzemieniewska, ani jej mąż nic mu nie

są winni.

KOŚCIAN. iO-Iecie oswobodzenia miasta.

Tow. Uczestników Powstania V. Okręg urzą
dziło w ub. sobotę wieczornicę ku uczczen:u

10-lecia zbrojnego czynu wyzwoleńczego Wiel
kopolski
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WisifloiHftMCi * GnufleraMi.
Wprowadzenie Ojców Franciszkanów do ko

ścioła Najśw. P. Marji odbyło się w ub. niedzie
lę przy udziale proboszczów z miasta oraz ks.

biskupa Laubitza; pozatem w uroczystości tej
brali udział O. Prowincjał Franciszkanów, kilka

gości O. Franciszkanów, p. wiceprezydent Hen-
sel oraz niezliczone rzesze wiernych z miasta
i okolicy.

Nowa parałja. Od 1. bm. powstała nowa

parafja N. P. Marji. Granica nowej parafji
ciągnie się ulicami Trzeciego Maja, Dąbrówki,
Rynek, Tumską, Poznańską i Kcyńską. Wszy
stko co leży na prawo tej granicy, należy da

nowej parafji, reszta i wsie pozostają przy
parafji św. Trójcy

10-lecie bitwy pod Zdziecbową obchodziło

w ub. niedzielę miejsc. Tow. Powstańców i Woj.
Sylwester w Gnieźnie minął tym razem sto

sunkowo spokojnie.
Ochronkń św. Wawrzyńca czynną będzie

począwszy od poniedziałku dnia 7. bm.

Rcpe* la? r kin, Apollo: ,,Bezdomna1' dramat

w 18 aktach. Luna: ,,Huragan", dramat histo
ryczny z 1863 r.

Bal Akademickiego Koła Gnleźnian odbę
dzie się w niedzielę, dnia 6 bm. w auli hotelu

Europejskiego. Do tańca przygrywać będzie
zespól orkiestry 69 p. p,

Egzamiu sędziowski przed komisją egzami
nacyjną przv Sądzie Apelacyjnym w Poznaniu

złożyli pp.: Tadeusz Gantkowski, Tadeusz Boja-
kcwski i Marjan Kuczyński, wszyscy z Gniezna.

Komunikacja autobusowa Gnkzno-Bydgoszcz
zostanie w najbliższych dniach uruchomiona

przez rirmę Auto z Gniezna. Autobus wyjeżdżać
będzie prawdopodobnie o godz. 8 rano do Byd
goszczy a wróci około godz. 8 wiecz. Bliższe

szczegóły o otwarciu tej nowej linji autobuso
wej podamy w tych dniach.

Strzelanie do tarczy pamiątkowej 10-lecia
Powstania Wlkp. rozpoczęło się z chwilą przy
jazdu p. pułkownika S. G. Kawińskiego, którego
przywita! p. major Szyller. Pierwszy strzał na.

cześć Rzeczypospolitej, oddany do tarczy p a
miątkowej przez p. pulk. Kawińskiego, jak się
późn. okazało, był najcelniejszym z wszystkicn.
Nastąpiły koleino dalsze strzały honorowe. W

imieniu 17 D. P . oddal strzał do tarczy znów

p. pulk. Kawiński, w imieniu powiatu gnie
źnieńskiego strzelał członek wydziału powiato
wego p. Ignacy Knast z Witkowa, w im. Magi
stratu m. Gniezna p. asesor Kuehn. Strzały
najlepszych strze'ców P. W . obwodu 69 p. p.

zapoczątkował por. rez . p. Kujawski w im.

klubu sport. ,,Stella"; w dalszym ciągu strze
lali p. Ignacy Knast w im. Tow. Powst. i Woj
Witkowo, p. Jan Bilski w im. Tow. Powst. i

Woj Gniezno, p. Józef Klos w im. Zw. Podofic.

Rez. Gniezno, p. Obst w im. Zw. Podofic. Rez.

Gniezno, p. Klimacki w im. Tow. Powst. i Woj.
Mieleszyn, p. Krysiński w im. Harcerzy, p.
Mallow w im. miłośników sportu, .p. Pater w

imieniu Hallerczyków, p. Paweł Czajkowski w

im. Och. Straży Poż., p. Ślosarski w im. Powst.

i Woj. Witkowo, p. St. Kozanecki w im. Tow.

Powst. i Woj. Powidz, p. L awrenc w im. Tow.

i Oddz. P. W . Kędzierzyn, p. Barszcz za oddział

P. W. w Stryohowie, p. Mruk za Oddz. P. W,
w Modliszewie, p. Sojka (gimn,) i p. Kosicki

(gimn.) w im. Hufca Gimn. męskiego, p. Wilczek,
p. Konieczka i p. Witold Kaczmarek za Oddz.

P. W. Gniezno, p. Kowalski za Oddz. P. W.

z Woźnik oraz plut. p. Andrzejewski w im. pod
oficerów instr. P. W . 69 p. p. Uroczyste strze
lani zakończyło się 4-ma strzałami honoro-

wemi, które oddali: w im. ,,Sokoła" p. Jan Bil
ski, p. kpt. Wacław Kotecki w im. wła nem,

p. sierż. Środecki w im. korpusu podofic. 69 pp.

i17p.a,p.orazp por.Śliwińskiwim.P,W.
pow. Gniezno. Razem padło 43 strzałów . Naj
lepszym strzelcem, poza p. pułk. Kawińskim o-

iazał się z pośród zawodników p. Kłos, komen
dant Zw. Podofic. Rez. koło Gniezno. Na

cześć najlepszego Strzelca przemówił' p. pułk
Kawiński, a orkiestra odegrała marsza wojsko
wego.

Z Toruniem
Nocny dyżur ma do dnia 11. bm. włącznie

apteka pod Orłem", Rynek Staromiejski.
Z Teatru Pomorskiego. W sobotę, dnia 5.

bm po raz drugi ,,Proces Mary Dugan" sztuka

Ryszarda Weillera.
-W niedzielę, dnia 6. bm. o godz. 4 po poi,

premjera przemiłej bajeczki H. Zbierzchow-

skiego pt. ,,Serce Matki", której drugi tytuł
brzmi: ,,Tomcio Paluch". Premjera ta będzie
wspaniałą atrakcją dla naszych milusińskich,
którzy zapewne wyczekują już jej z niecierpli
wością. Nad wykonaniem artystycznem czuwa

p. Sawicki a p. Makojnik nad stroną dekora
cyjną,

W niedzielę wieczorem po raz trzeci ,,Proces
Mary Dugan".

Zebranie Chrz, Z, Z. Miesięczne zebranie

Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego
w Toruniu, odbędzie się w dniu 9. bm. o godz.
6-tej wieczorem w lokalu p. Czarneckiego, ul.

Podgórna 22 (Mokre). Obecność w szystkich
członków pożądana.

Chłopiec do posyłek uczciwych rodziców,
na caly dzień i do roznoszenia gazet mole się
zgłosić w filji ,,Dziennika Bydgoskiego", Toruń,
ulica M ostowa 17.

Kradzież płaszcza. Izdebskiej Rozalji, zam.

przy ulicy Żeglarskiej nr. 13, skradziono płaszcz.
Sprawcą kradzieży jest Mutkowska Wiktorja,
zam. w Toruniu, ul. Szczytna 19.

Z pierwszego piętra na bruk. Dnia 2. bm.
ó godz. 21 wyskoczyła przez okno z I-szego
piętra na bruk Grzywińska Zofja, zam. w T oru
niu ul. Klonowicza 24, z obawy przed mężem,
który w nietrzeźwym stanie zadał jej kilka

ran nożem w rękę. 'Wymieniona skutkiem

upadku odniosła silne potłuczenie nóg i została

odstawioną do lecznicy miejskiej.
Drzewo przywaliło robotnika. Dnia 2. bm.

podczas ścinania drzewa w lesie miejskim w

pobliżu Górska, jedno z walących się drzew

przygniotło robotnika F. Jabłońskiego, poclio-
dzącego z Górska. W stanie groźnym przewie
ziono go do lecznicy miejskiej.

Doroczny bal Bractwa Strzeleckiego w To
runiu. Dnia 5. bm. odbędzie się w sali ,,Dworu
Artusa" doroczny bal toruńskiego Bractwa

Strzeleckiego, ,który zapowiada się świetnie.

Dc tańca przygrywać będą dwie orkiestry.
Kino ,,Pan" wyświetla potężny dramat pt.

,,Łatwa zdobycz" rozgrywający się w sferach

oficerskich i aktorskich. W roli głównej Eweli
na Holt i Bruno Kastner, do tego nadprogram.

,,Światowid" daje wzruszający dramat pt.
,,Prokurator oskarża" czyli niewinny przestępca,
ponadto wesoła dwuaktowa komedja.

,,Corso" demonstruje sensacyjny dramat pt.
,,Tajemniczy obrońca", nadprogram komedja.

,,Kino Żołnierskie" wyświetla interesujący
dramat pt, ,,Milton Sills" (kobieta z malowaną
twaizą), do tego komedja.

Czersk.
Napad, Kilka dni temu bracia Szramkowie

i Walkowie napadli w Piecach na niej. Truściń-

skiego, zadając mu kilka bardzo poważnych ran

w głowę i w plecy.
Zaszczytna nominacja. Na ostatniem syno

dzie duchowieństwa w Pelplinie ks. proboszcz
Sprcngal z Czerska otrzymał zaszczytną godność
prałata.

Nowy komendant P. P, Posterunek Policji
Państwowej w Czersku objął starszy przedow-
nik p. Anioła, były komendant Policji Państw,
w Kartuzach,

Tczew.
Z wielkiego przemysłu. Wielka fabryka

papy i papieru pod firmą M. Drorte w Tczewie
zwolniła większą ilość robotników na kilka ty
godni, podejmując jenerainy remont maszyn a

także i wprowadzenie udoskonaleń mechanicz
nych.

Gwiazdka Tow, śpiewu ,,Lutnia". W ub. so
botę obchodziło Tow. śpiewu ,,Lutnia" w czer
wonej sali Domu Miejskiego swój obchód gwiaz
dkowy. Po zagajeniu uroczystości przez wice
prezesa p. Górskiego, przystąpiono do trady
cyjnego dzielenia się opłatkiem . Chór miesza
ny towarzystwa pod dyrekcją p. Lesińskiego,
odśpiewał na głosy bardzo sprawnie kilka ko
lęd. Następnie odbyło się rozda wawanie po
darków, W radosnym nastroju zabawiano się
w harmonijnej zgodzie do późnej godziny.

,,Tajemnice haremu", operetka Walentinowa,

wystawiona w ub. czwartek przez zespół teatru

grudziądzkiego, aczkolwiek świetnie odegrana,
nie zdołała zapełnić widowni. Pani Mela Gra
bowska jako Amina i reżyser p. Dowmunt w

roli eunucha, grali bez zarzutu. Balet, jak zwy
kle, był dobry. Muzyka i śpiewy ,,Tajemnicy
Haremu w miarę dowcipne, ogólnie się podo
bały.

Zakończenie roku 1928. W jednej z pod
rzędniejszych restauracyj przy ul. Marszalka

Piłsudskiego, powstała między dobrze podpi
tymi osobnikami awantura, zakończona bójką,
w której jeden z bohaterów został raniony
krzesłem czy też kuflem w głowę, zaś gospoda
rzowi lokalu wybito szybę w drzwiach wcho-

dowych. Policja zlikwidowała zajście.

KoMfenwo.
Wyjaśnienie. Z polecenia p. Alojzego Gdań-

ca, kierownika szkoły powszechnej w Nowej
Kaiczmie adwokat dr. Szydłowski z Kościerzyny
nadesłał nam nast. wyjaśnienie: ,,W związku
z zapodanym przez ,,Dziennik Bydg." w nr. 294

artykulikiem pt. ,,aresztowania za zgwałcenie"
wyjaśniamy, że kierow nik szkoły Alojzy Gdaniec

nie dopuścił się zgwałcenia 8-letniej ucztnicy
Kem, lecz znajduje się pod zarzutem tego czy
nu, skierowanym przeciw niemu w sposób per
fidny i podstępny, mając tlo czysto polityczne.
Po wyjaśnieniu sprawy przez wfadze śledcze

został p. Gdaniec natychmiast zwolniony z are
sztu śledczego i w toku dalszych dochodzeń od
powiadać będzie z wolnej stopy.

"

ESroaEnlca.
Kapitan z Kópeniku w Brodnicy. W ub. n ie

dzielę w cukierni Bristol aresztowano szere
gowca przebranego w mundur kapitana. Nie

długo się cieszył tak wysokim stopniem w ojsko
wym, gdyż po półgodzinnej obecności w cu
kierni, dwóch wchodzących oficerów odrazu

poznało w nim szeregowca. Przechodzący pa
trol odprowadził ,,Hauptmanua" do koszaro
wego aresztu.

Teatr Żołnierski. W ub. sobotę sekcja tea
tralna tut. puiku urządziła w Domu Katolickim

wieczorek, na program którego składały się:
występy muzyczne orkiestry pułkowej, śpiewy

chóru żołnierskiego, wesoły monolog i dekla
macja oraz jednoaktowa komedja Walewskiego
pt. ,,Farbiarze". Całość wypadła bardzo dobrze.

Kradzież. Włamali się złodzieje do mie
szkania Marjanny Łepkowskiej w Gąsawach i

skradli bieliznę, pościel oraz 2000 zł gotówki,
którą poszkodowana miała ukrytą w łóżku.

Odbyła się fu uroczystość gwiazdkowa dla

żcfnierzy. Uroczystość tę zaszczycili swą obec
nością m. in. generał Trzaska-Durski z małżon
ką, ks. wikary Prabucki, insp. Górny, oficerowie

garnizonu z p. majorem Grzanką na czele.

Kalendarzyk teatralny.
Dziś, w sobotę, o godz. 7,30 ,,Betleem Pol

skie".

W niedzielę o godz. 3 -ej ,,Betleem Polskie".

W niedzielę o godz. 7,30 ,,Betleem Polskie".

W przyszłym tygodniu premjera ,,Niszczy
cielki", sztuki w 3 aktach Nicodemi'ego. W

przygotowaniu również operetka egzotyczna
,,Gri-gri" Linkego.

Baczność, agenci handlowi i kupcy podróżni.
Wydział Sekcji Branżowych Zw. Towarzystw
Kupieckich na Pomorzu w Grudziądzu (ulica
Wybickiego 39) przystępuje do zorganizowania
Sekcji Agentów Handlowych i Kupców Podró
żujących. W tym celu Wydział zbiera materjał
adresowy i uprasza zainteresowane osoby o

podanie adr'esu. O terminie i miejsce zebrania

organizacyjnego nastąpią osobne zawiadomienia

Piękny gest. Otrzymaliśmy nast. pismo:
Zarząd Polskiego Czerwonego Krzyża z p re
zeską p. Żyborską na czele dawno już zapro
jektował wielki bal na dzień 13. bm., a komitet

przygotował na dzień ten wszystkie prace

przedwstępne. Z chwilą jednak kiedy dowie
dział się Zarząd Polskiego Czerwonego Krzyża
o zaprojektowanym przez Okręg III. ,,Sokola"
balu egzotycznym, z uwagi na szlachetny cel

imprezy sokolej wspaniałomyślnie przesunął ter
min swojej zabawy na dzień 20. bnj. aby nie

paialiżować wysiłków ,,Sokoła" . Podając ten

piękny gest do publicznej wiadomości Szan

Obywatelstwa, składam na tej drodze w imienia

reprezentowanego przeze mnie Okręgu III. Za
rządowi Polskiego Czerwonego Krzyża na ręce

prezeski p. Żyborskiej najserdeczniejsze podzię
kowanie, apelując zarazem do wszystkich d ru
hen i druhów Sokoła, ażeby c.żynnie dali wy
raz wdzięćZT'Ości swej przez masowy udział w

imprezie Polskiego Czerwonego Krzyża w sa
lach ,,Tivoii". Alojzy Kemrowski, prezes Okrę
gu III. Dzielnicy Pomorskiej Zw. Tow. Gimn.

,, Sokół".

Wspólna gwiazdka sokola. Żeńskie Tow.

gimn, ,,Sokół" urządza rok rocznie w. uroczy
stość Trzech Króli swą gwiazdkę, która cieszy
się wielką popularnością. W bież. roku gwia
zdka zapowiada się wprost wspaniale, którą u-

rządza się wspólnie w Sokołem I. i jazdą konną
w ,,Bagateli" w niedzielę, dnia 6, bm. Na

gwiazdkę tę powinni stawić się nie tylko czyn
ni, ale i nieczynni członkowie, aby zadokumen
tować, że należą do tej wielkiej wspólnej ra
dźmy sokolej a specjalnie zaproszeni goście nie
wątpliwie zjawią się w komplecie.

Bal egzotyczny urządza w niedzielę, dnia

13. bm. o godz. 8 wieczorem w salach ,,Tivoli"
Okręg III. Dzielnicy Pomorskiej Zw. Tow. Gimn

,,Sokół" w Grudziądzu. Czysty zysk z tej im
prezy przeznacza zarząd okręgowy wyłącznic
na budowę pierwszej ,,Sokolni" na Pomorzu.

Wyrażamy nadzieję, że tak szlachetny cel. jaki
wytknął sobie zarząd okręgu, powinien zna
leźć poparcie wśród wszystkich warstw spole
częństwa polskiego. Program bardzo urozmai
ćmy. M. in. odbędą się: tańce z niebywałymi
nięspodziakami, herbaciarnia z gejszami i bale
tem, galerja wschodnia, źródło nektaru, palar
nia chińska, jaskinia gier, orakel delfijski, tańce

rytmiczne i plastyka, proklamacja królowej
balu i wręczenie miłego upominku. Reżyserję
obejmuje znany działacz społeczny i wiceprezes
zarządu okręg. p. Florjan Federski, dekoracje
artystyczne przeprowadzają pp. znany malarz

artysta Franowski i mistrz malarski Kamrow-

ski, iluminację przeprowadza p. Jankowski z

Elektrowni Miejskiej. Obowiązuje strój egzo
tyczny lub wieczorowy. W stęp tylko za oka
zaniem zaproszenia.

w Cirudziądzu

M23Stycznia w. 21, lentoP.10. Poznań 205/00
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Kasa Spółdzielcza Parce'.acyjno-Osadnicza

jest największa spółdzielnio oszczędnościowa no Pomorza

fisnija Kisyiiyn.ii i pił il.it .

Kasa udziela swoim wkładcom pożyczek
na wszelkiego rodzaju potrzeby gospo
darcze, a przedewszystkiem na kupno
ziemi, kupno lub budowę domku it. p.
na tych samych warunk. jak dla członków.

OsiGtiliitijnit.yltijtir-lwP.O.nr.706760.

OBWIESZCZENIE
Po myśli g 83 Statutu Izby Przemysłowo-Handlowej w Grudziądzu, Główna Komisja

wyborcza podaje do publicznej wiadomości, że w ybory Radców Izbowych, dokonane przez,
uprawnione do tego w myśl Rozporządzenia Pana Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 19. XI. 1928r
(Monitor Polski nr. 271, poz. 668) zrzeszenia gospodarcze dały nast. wyniki: Wybrani zostali:

(Ela s e S ł e f i BgBsraEtBaaniąsslSBWs'eS:
ze Związku Cegielń w obw. doi. Wisły Chełmno: Inż. A lfred Dziedziul współwłaściciel

cegielni rSaturn*, Chełmno
ze Związku Przemysłowców Budowlanych na Pomorzu: J a n P illar , budowniczy, Starogard
ze Związku Właścicieli Tartaków na Pomorzu: F ra n cisz ek Litewski, właśc. tartaku Skórcz

J a n M a ch , dyr. Fabryki Krzeseł, S. A., Gośeicino,
ze Związku Elektrowni Polskich, Warszawa: A lfons H offm a n n , Dyrektor Elektrowni Gródek

S. A., w Gródku,
z Polskiego Związku Przemysłowców Metalowych Warszawa: inż. Zbigniew Jag odziński.

Dyr. firmy HerTeld i Victorius, T. A., Grudziądz,
ze Związku Fabrykantów Octu w Polsce: Jó z ef M azur, właśc. fabryki octu, Grudziądz,
ze Zjednoczenia Młynów Handlowych Poznań: R om an S am b erger, Dyr. f-rny Młyny i Tartaki

T. A., Przechowo,
'

ze Związku Przemysłu Konfekcyjnego w Polsce: S a m u el H alperin , Naczelny Dyrektor f-mv
^Pepege**, Polski Przemysł Gumowy, T. A , Grudziądz,

ze Związku Browarów na Polskę Zachodnią Poznań: W illy T im p e rn ag el, Dyr. f-my Browar

Kuntersztyn, T. Akc., Grudziądz.

doseatcflhandlowe;:
ze ZwiązkuDrogerzystówRzpp. ObwódPora. Toruń: MichałOlejniczak, wł.drogeriiToruń
ze Związku Restauratorów i KawiarńKościerzyna: Jó zef Tkaczyk, wł. restauracji Kościerzyna
ze Związków Banków wPolsce Warszawa: Łudomil Centner, członek Zarzodu Pomorskiego

Banku Rolniczego S. A. Toruń,
ze ZwiązkuTowarzystw Kupieckich na Pomorzu Grudziądz: Władysław Sam olińsbi, Dyr

Poznańsko-Warszawskiego Tow. Ubezp. Grudziądz - W acław H einke, wł składu

nafty Grudziądz - Sylwester Pardon, wł. firmy PardoniKurzawa Grudziądz -

M. Zwierzykowskl, współwł.firmy Kryszczyńskii ZwierzykowskiToruń - Fran
ciszek Hamerski, wł. si-ładu bławatów Toruń - Antoni Małecki, właśc. apteki
Gdynia - Dr. Władysław Sm oleń, wł.f-y Syndykat Handlowy Gdyniai współwł
f-y Wielkopolski Skład Kawy T. z. z o. p. Gdynia - Stanisław Adamczewski,'
wł. składu ziemiopłodów Brodnica,

ze Związku Spółdzielni Zarobkowych i Gospodarczych, Poznań: W acław A ndrzejew ski

Dyr. Banku Związku Spółek Zarobkowych Grudziądz.
Stosownie do g34Statutu Izby Przemysłowo-Handlowej w Grudziądzu każdy z członków

odnośnego zrzeszenia może wnieść w ciągu dni ~ od daty niniejszego ogłoszenia do Pana
Ministra Przemysłu i Handlu za pośrednictwem Głównej Komisji'Wyborczej zarzuty przeciw
ważności powyższych wyborów.

Grudziądz, dhia 4 stycznia 1929 roku.

IPirzasNWCBaaraaczaficuB O S A w n e f MsBtsuaggjf* teg
(—j Inż. St. Cellchowski,
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DZIŚ i DNI NASTĘPNEJ
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 5 stycznia 1329 rcŁa.

KALENDARZYK.

Dziś: Telesfora. Emiljanny p.
Jutro: Trzech Króli, Melanjusza, Onufr.

Wschód słońca: godz. 8,13.
Zachód słońca: godz. 15,59.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od środy 2 stycznia do poniedziałku 7-go
stycznia dyżurują:

1) Apteka Pod Łabędziem.
2) Apteka Pod Aniołem.

3) Apteka Kużaja.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica

Gdańska 141. otwarta codzinnie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś, w sobotę ,,Orłów".

W niedzielę o godz. 4 -tej po poł. ,,Paga
nini'; wieczorem zaś ,,Klub Kawalerów''.

— Najbliższe premjery w Teatrze Miej
skim odbędą się pod znakiem wielkiego re
pertuaru, i stanowić będą niepowszednią a

trakcję artystyczną. Pitrwszem w'ydarze
niem będzie głośna groteska w przekładzie
E. Zegadłowicza p. t. ,,Tnrandot", z której
próby odbyw ają się już od dłuższego czasu

pod kierunkiem głównego reżysera K. Ko
reckiego. Będzie to widowisko zakrojone na

m iarę europejską.
Drugą premjerą dramatu będzie ,.Ham

let'* Szekspira, nad którego realizacją toczą
się w sferach teatralnych dyskusje i przed
wstępne próby konwersacyjne.

W dziale muzycznym jako najbliższa pre
miera ujrzy światło rampy teatralnej gło
śna opera komiczna Milóckera p. t. ,,Gaspa-
rone" w opracowaniu muzycznem kap. Le
w ickiego i reżyserskiem J. Józefowicza.

Część plastyczno-dekoracyjna spoczywa w

niezawodnych rękach F. Krassowskiego. Ze

wszystkich trzech premjer przygotowania
są już w pełnym toku, artyści zaś z entu
zjazmem studjują powierzone im role. (661)

Cechą okresu przedwojennego była
trwałość stosunków. Wszystko jedno,
czy stosunki te oparte były na sprawie
dliwych lub te na niesprawiedliwych
podstawach. Bieg życia i los

jednostek, los rodzin i całych zrzeszeń

ludzkich był ustalony. Nie byio nie
pewnego jutra. Kto trzeźwo w przy
szłość patrzał, ten bodaj w przybliżeniu
mógł obliczyć, co ona przyniesie. Był to

czas, że tak powiemy, zatrzymania się
historji, a w każdym razie zwolnienia

tempa ewolucji
Duch ludzki, przyzwyczajony do po

stępu, nie byl kontent z tego opieszałe
go posuwania się ludzkości naprzód.
Ludzie żywszego temperamentu prag
nęli, aby rydwan dziejów prędzej się to
czył Przyczyniała się do tej tęsknoty i

atmosfera, w jakiej żyli. Narody były
uciskane, klasy społeczne krzywdzone.
Nietylko Polska, ale i cały naród rosyj
ski żył jakby w więzieniu. Stąd brał

się ten pęd ku przyszłości, o której
myślano, że musi być lepszą i sprawie
dliwszą.

1 zjawiła się ta przyszłość. Zjawiła
się wśród huku dział, a towarzyszkami
jej były śmierć miljonów ludzi, zni
szczenie olbrzymich wartości m aterial
nych i moralnych. Była to wojna świa
towa

Echa dział burzących nie zamarły
jeszcze. Dochodzą nas one do dziś dnia,
choć w coraz to innej intonacji. YV la
wę stopiony grunt nie stwardniał jesz
cze pod naszemi nogami. Stąd chwiej-
ność stosunków, niepewność jutra
Większe konglomeraty prędzej przy
chodzą tu do równowagi Zato losy jed
nostek przypominają liście miotane wi
churą

Na tem tle przemian, dokonujących się
z niepewności, zrodziła się tęsknota do

stosunków trwałych, do stabilizacji.

I niema dziś popularniejszego słowa,
jak ta upragniona stabilizacja. Wszy
stko i wszyscy tęsknią za twardym
gruntem, za dającym się przewidzieć
biegiem wypadków. Państwa dążą do

stabilizacji stosunków, stworzonych
przez traktaty. Stabilizacja waluty za
prząta najtęższe umysły. To samo sta
bilizacja dochodów i wydatków pań
stwowych. ceł i stosunków międzynaro
dowych. Stabilizacji domagają się nare
szcie i rzesze urzędników, te najbardziej
lotne egzystencje w naszem społeczeń
stwie

Zastanawiając się nad tem wszyst-
kiem, widzimy, że podobnie jak bezdu
szna trwałość, tak i zbyt gwałtowne
przemiany odbijają się niekorzystnie na

ludzkości i na ludziach. Ewolucja mu
si utrzymać właściwe tempo, które tyl
ko wielcy kierowcy narodów nadać jej
mogą.

— W odezwie nowego min, sprawie
dliwości do sędziów i prokuratorów, po
danej przez nas w całości, zachodzi

przy końcu zwrot łaciński: ,,Juste iudi-

cate nam ego iustitias vestras iudica-

bo" Znaczy to po polsku: ,,Sądźcie spra
wiedliwie, bowiem ja osądzać będę wa
sze sądzenie1*.

— Wystawa przeciwalkoholowa w Byd
goszczy. Polskie towarzystwo do walki z

alkoholizmem ,,Trzeźwość" — Warszawa

urządza w Bydgoszczy w sali gimnastycz
nej Państwowego Gimnazjum Klasycznego
Wystawę Przeciwalkoholową, która trwać

będzie od 5-11 stycznia b, r.

— Nabożeństwo dla głuchoniemych. W

niedzielę, dnia 6 bm. o godz. 10 odprawi się
w kaplicy św. Florjana nabożeństwo z ka
zaniem dla głuchoniemych. Zebranie PoL-

Kat. Tow. Głuchoniemych po południu w

lokalu zebrań przy ul. Jana Kazimierzy.
— Narodowy Uniwersytet Robotniczy.

We wtorek, 8 bm. wygłoszone zostaną na
stępujące referaty: o godz. 19-tej prof. Wolf:

.,Królestwo Polskie Kongresowe"; o godz.
19,30 prof. Białecki: ,,Piotr Skarga — pro
rok Polski" . Wstęp bezpłatny.

— A więc dziś odbędzie się o godz. 8 -mej
wieczorem bal maskowy B.T .W . w salach

Strzelnicy przy ul; Toruńskiej, który swym

przepychem i przeróżnemi niespodzianka
mi ściągnie niewątpliwie cale rzesze ślicz
nych bydgoszczanek i obywateli. 10 nagród
są dowodem, że wszystkie pierwszorzędne
kostjumy będą nagrodzone. Ślizgawka, ka
ruzel, samochód lakietowy, lustro cudów,
filmowanie balu i wiele innych ciekawych
atrakcyj, które narazie .pozostają, tajem ni
cą - dają pełną gwarancję, że bal maskowy
B.T.W . będzie jedynym balem w Bydgosz
czy, z którego będziemy wszyscy zadowole
ni. A więc kto chce zabawić się milo, nie
chaj śpieszy do Strzelnicy do naszych ko
chanych Betowiaków o godz. 8 -mej wie
czorem.

Z dnla.
Zaproszenie na Bal Kostiumowy

Żeńskiego Towarzystwa Gimnastycznego
,,Sokół'* w Resursie Kupieckiej 5stycznia br.

Gdzie się zwrócisz — słychać w okól:

Bal urządza Żeński Sokół.

Więc, Sokoły, zlećcie hurmem,
Sokolice bierzcie szturmeml

A i inne ptaki przecieć
Na ten bal się mogą zlecieć.

Sokolicą przyjąć skora

Nawet dudka lub jenrlora.

Tylko niechaj się - o rany! —

Nie ośmielą przyjść bociany.

Każdy skończy bardzo smutnie:

Sokolica dziób mu utnie!

Lecz inna brać chyżoskrzydla
Niechaj da się łapać w sidła.

Potem z Kachną albo z Nastką
Wić będziecie sobie gniazdko.

— Zabawa drukarzy! Za tydzień, tj.
w sobotę 12 bm. urządza Stowarzyszenie
Drukarzy pierwszą wspaniałą zabawę
karnawałową na sali p. Wicherta. Za
proszenia są już wysiane. Wszyst
kich miłych sympatyków już dziś za
praszamy!

Wyiaśnfesile.
Z powodu tego, że administracja ka

sy chorych podejrzewa, że autorem ar
tykułu pod tytułem: ,,Czyżby wzorowa
nie się na sowietach" umieszczonego w

nr. 4 ,,Dziennika Bydgoskiego" był któ
ryś z lekarzy bydgoskich, czy prowin
cjonalnych, niniejszem wyjaśniam, że

artykuł powyższy napisał niżej podpi
sany. Józef Schmidt.

Prasowy agitator.

— Miałby to Dziennik 40090 prenu
meratorów, gdyby nie moja ciężka pra
ca?

Czterdziesty szósty rek istnienia ,1Haiki'*
bydgoskiej.

Jedno z najbardziej zasłużonych towa
rzystw, które podtrzymywało polskość w za
grożonej przez niem czyznę Bydgoszczy -

,,Halka" założona przez ś p. Rogalińskiego i

Witeckiego — odbyła dnia 3 bm. roczne

walne zebranie w swoim lokalu posiedzeń
,,pod Franciszkaninem".

Na ogólne życzenie przewodniczył zgro
madzeniu senjor Gutkowski.

Poszczególni członkowie zarządu przed
stawili działalność ,,Halki" w barwach

mało różowych. Drużyna śpiewacza ponio
sła dotkliwą stratę przez zgon swego dyry
genta ś. p. Tomaszewskiego. Liczba człon
ków czynnych i nieczynnych wynosi obec
nie 86 i 6 członków honorowych. Za 25 lat

życzliwości okazywanej towarzystwu miano

wano niedawno członkiem honorowym p.
Romana Stobieckiego. Towarzystwo brało

udział w zjazdach i akademji, nadzwyczaj-
nemi wynikami za rok ubiegły jednak po*
szczycić się nie może.

Starsi członkowie, m. i. senjor Maudryeh,
zachęcają drużynę śpiewaczą do wytrwania
i niezrażania się przeciwieństwami.

Prezes okręgowy p. F .ichstadt przypomi
na udział w wszechsłowiańskim turnieju
śpiewaczym od 18 -24 maja w Pcznaniu.

,,Halka" stanie do popisów wspólnie z

innymi chórami bydgoskimi. Celem umożli
wienia chętnym, a mniej zamożnym śpie
wakom przystąpienia do ,,Halki" wpisowe.
obniżono z pięciu na dwa złote.

Dotychczasowemu zarządowi, na którego
czele stoi od lat kilku p. M. Gutkowski

(młodszy), podziękowano za pracę pełną po
święcenia, wybierając ponownie prezesa i

skarbnika p. Ausmachera. (W kasie jest
saldo 734 zł.) Wiceprezesem ,,Halki" wybra
ny został p. Kaźmierczj'k, sekretarzem p.

Biernacki, zastępcą sekretarza p. Lakner,
bibljotekarzem p. Granatowicz, ławnikami

pp. Maudryeh sen., Muszyński i Schroeder

Leon, komisję rewizyjną tworzą pp. Kaja,
Ganasiński i Ciesielski.

— Hastę gewidziol? Już ,,potrzebowali
sobie" przyjechać do ,,Bydgoszczu"... sied
miu lekarzy z*Białegostoku i Grodna i sta
nęli w hotelach tutejszych. Władają oni bie
gle żargonem i językiem ruskim, będą się
więc mogli rozmówić z mniejszościowymi
pacjentami w ambulatoriach Kas Chorych,
jeśli zostaną przyjęci.

— Na kupno względnie bndowę ,,Bomn

Rzemieślniczego* w Bydgoszczy złożyli w

dalszym ciągu: Br. Rafiński, Minikowo 15 zł;
Hundt, Mrocza 15 zł; H. Dolacki, Wągrówiec
20 zł; Misiolek, Drawsko 10 zl; J. Kańczak,
Bydgoszcz 15 zl; Wodziński, Szubin 20 zł;
Fr. Grabowski, Bydgoszcz, cechmistrz cechu

szewskiego 30 zł, Cech kowalsko-ślusarski,
Gołańcz 25 zł; Aleks Grodzki, Koronowo 10

zl; Cech budown. ,,Strzecha", Inowrocław,
z egzaminu czeladniczego 36 zl; T. Bochiń-

ski, Inowrocław, z egzaminu czeladniczego
ślusarskiego 15 zl; Fr. Nowicki, Dziewo-

klucz 20 zl; M. Kopański, Kruszwica 20 zl;
J. Piątkowski, Żnin 20 zl; Lewandowicz,
Bydgoszcz, z egzaminu czeladnicz. 18,70 zl;
J. Dziennik, Inowrocław 20 zł; A. Thiel,
Czarnków 20,20 zl, J. Grodzki, m istrz budów,
z egzaminu czeladn. 20 zl; K. Lewandowski,
Inowrocław, warsztaty mechaniczne 20 zl;
Wahl, Polic' 20 zł. Wszystkim ofiaro
dawcom składamy na tej drodze serdeczne

,,Bćg zapiać" i prosimy o dalsze kwoty. -

Komitet ,,Domu Rzemieślniczego w Bydgo
szczy.

- Wesoło żeglujcie na zabawę karnawa
łową, jaką urządza w niedzielę 6 bm. T 'w .

Rzeźników Hali Miejskiej w obszernych sa
lach ,,Strzelnicy". Fenomenalnie piękna
dekoracja, która wszystkie sale przekształ
ciła w jakieś rajskie przestworza, rozkoszna

ślizgawka i inne niespodzianki, pozwalające
zapomnie-ć o szarzyźnie dnia codziennego,
to wszystko zachęca do udziału. Będzie to

zabawa całego bydgoskiego rzemiosła.

- Zgubiono okulary dnia 4 stycznia po
między ulicą 20-go Stycznia, części Zamoj
skiego do Gdańskiej i części Gdańskiej do

filji pocztowej (na narożniku Chocimskiej).
Znalazcę uprzejmie uprasza się o zwrot w

domu nr. 34, ul. 20-go Stycznia.

Podziękowania.
Fa. Buczkowski 30 paczek pierników i

30 sztuk mydeł, p. Stobiecka resztki matfó-

rjałów i ófzećhy, p. Machnikowska jabłka,
fa. Hartwig 10 ctrów węgli, fa. Unja 10

ctrów węgli; Apteka pod Złotym Orłem 20,—
zl, Apteka pod Łabędziem 5,— zl, Apteka
Centralna 5 ,

- zł, Apteka Piastowska 5 ,
- zł,

Apteka pod Niedźwiedziem 5 ,
- zl. Apteka

pod Aniołem 2,— zł, Apteka p. Kużaja 2,— zł.

N.N.2,- zl.

Za powyższe dary ofiarowane na

gwiazdkę dla P. C. K. w Bydgoszczy składa

niniejszem serdeczne podziękowanie
Zarząd Polskiego Czerwonego Krzyża

v/ Bydgoszczy.

Przypomnienie*
Urząd Skarbowy na Bydgoszcz - powiat

przypomina płatnikom, że w miesiącu sty
czniu upływa termin płatności następują
cych podatków:

1) do 15-gó stycznia płatny podatek obro
towy od obrotów osiągniętych w miesiącu
grudniu ub. r. przez przedsiębiorstwa han
dlowe I. i II. kat. i przemysłowe I. do V. kat.

wląpznie a prowadzących prawidłowe księ
gi handlowe;

2) do 15-go stycznia IV. zaliczka podatku
obrotowego na rok 1928;

3) podatek dochodowy, od uposażeń służ
bowych, emerytur i wynagrodzeń za najem
ną pracę w terminie 7-dniowym po dokona
nej wypłacie.

Rów'nocześnie przypomina się uiszczenie

zaległych podatków, a mianowicie: podatku
obrotow'ego, gruntowego, majątkowego i po
datków rozłożonych na raty.

Obchód gwiazdkowy w Tow. Pom. Fryzjerskich.
Dorocznym zwyczajem urządziło w nie

dzielę 30 ub. m . Tow. Pomocn. Fryzj. w sali

p. Mellera obchód gwiazdkowy. Uroczystość
zagaił przy żarzącej choince, prezes p. Ga
jewski, który witając prezesa hon. p. Koz
łowskiego. członków honorowych oraz koleż.

ł koleg. wraz z zaprószonerni gośćmi. Pod
czas wspólnej kawki przemówi! w pięknych
słow'ach p. Kozłowski, który wskazał na

znaczenie gwiazdki. Na koniec wzniósł to
ast na rozwój towarzystwa. Łamano się
tradycyjnym zwyczajem opłatkiem i za
śpiew'ano kolendę. N astępnie w podnios
łych słow'ach przemówił sekr. p Klerr1'?,
który szczególnie zachęcał członków do speł
nienia obow'iązków wobec towarz; '..va.

Nawoływał do zgody i jedności koleżeńskiej

przez które można osięgnąć dobrobyt w za
wodzie i stać się za- -ern gorliwym obywa
telem naszej ojczyzny. Wreszcie zawitał u-

pragniony gwiazdor, który wszystkich człon
ków obdarzył milemi podarkami. Nastrój i

humor panował, a z ócz uczestników wyczy
tać bylo można zadowolenie. Wreszcie pu
szczono się w tańce, zaś w czasie przerw

muzyki, wystąpili pp. Picayński i C ' ecki

ze sztuczkami akrobatycznemu Bardzo u-

datny i arcywe.soły byl monolog, który wy
powiedział p. Matuszewski. Publiczność by
ła wprost zach ycona j zgotowała burzę o-

klasków. Bawiono się jak zwykle u fry
zjerów - morowo -

, a na zakończenie od
śpiewano wspólnie pieśń ,,W szystkie nasze

dzienne sprawy'*.
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— Jasełka. Jutro, w niedzielę, o godz. 6

w ieczorem w sali Rzeźni Miejskiej urządza
Stówarzyszente .,Dzieci Marji" Bydgoszcz-
Bielawy Jasełkę z bardzo urozmaiconym
programem, jak: deklamacjami, śpiewami
itp. Organizatorzy rńają nadzieję,, że oby
watelstwo, jak również bratnie towarzy
stwa poprą przedsięwzięcie organizatorów
i licznie podążą do lokalu restauracji Rzeź

n i Miejskiej.
— O zwrot wpisowego za szkołę prywat

ną dzieci urzędników. Rada Ministrów orze
kła, że urzędnicy państwowi mogą ubiegać
się o wyznaczenie im zasiłków pieniężnych
na opłatę wpisowego szkolnego za dzieci,
uczące się w szkołach prywatnych, bez skła
dania zaświadczeń o braku wolnych miejsc
w szkołach państwowych. Podania te będą
przyjmowane do 1 lutego br.

— Dziś w sobotę koncert-raut Stow. Ofi
cerów Emerytów, na rzecz funduszu zapo
mogowego dla wdów i sierót Stowarzysze
nia, w wielkiej sali hotelu ,,Pod Orłem". W

części koncertowej łaskawy udział biorą
wybitne siły artystyczne. Komitetowi orga
nizacyjnemu przewodniczy p. gen. Ehrbaro-

wa. Początek koncertu o g. 9-ej, zabawy ta
necznej o g. 10-e'j, podczas której rędą przy
grywać dwie orkiestry. Wstęp 4 zł, tylko za

zaproszeniami. Bilety ulgowe dla pp. aka
demików i podchorążych przy kasie. Stoiy
wcześniej można zamówić.

— ,,O płaty i podatki - zjedzą panów do
statki" śpiewał Sierp-Polaczek po wojnie
fra-ncuskiej, kiedy po okresie tzw. grynderki
następowały liczne bankructwa. Podatki w

Pol'ce dają się nici;'ko ,,panom", ale i dro
bnemu handlowi i rzemiosłu we znaki. Ni9-

jedc~ nie ma pieniędzy na wykup świa
dectwa procederowego. Nie zwieszajcie jed
nak głowy, przyjaciele, nie odmawiajcie so
bie zupełnie wszys!kiego. Po pracy uciążli
wej - zabawa skromna nie jest zdrożno-

ścią ani wybrykiem przeciw... władzy skar
bowej.

Jutro, w niedzielę wieczorem bawią się
w Strzelnicy członkowie Tow. Rzeźników

Fols' ich Hali Miejskiej. Goście są mile wi
dziani! Wieczorek zapowiada się dobrze.

Sala jest udekorowana z przepychem, choć

na... kredyt.

~ Podziękowanie. Zarząd Towarzy
stwa Opieki nad Niewidomymi w Byd
goszczy składa serdeczne ,,Bóg zapłać"
wszystkim szlachetnym Ofiarodawcom,
którzy się przyczynili do urządzenia
gwiazdki w tut. Schronisku dla Niewi
domych. Dzięki ofiarności licznych
miejscowych i pozamiejscowych obywa
teli. oraz towarzystw i czynników sa
morządowych otrzymało tym razem o-

koło 80 niewidomych zapomogi w natu
rze i w gotówce wartości 30—200 zł. Za
rząd wysyła do każdego z Szan. Ofiaro
dawców osobne podziękowanie, wobec

czego Ofiarodawców na tem miejscu się
nie wyszczególnia.

Polecamy tych nieszczęśliwych dal
szym łaskawym względom ludzi widzą
cych.

Pierwszą pomoc
możemy okazać choremu po dokładnem zba
daniu jego temperatury. Jakże często wskutek

użycia lichego termometru mylimy się w

rozpoznaniu choroby i bądź przesadzamy
w objawach zaniepokojenia, bądź lekcewa
żymy niedomaganie, eo pociąga za sobą
nieobliczalne następstwa. A nic przecież tali

wymownie nie świadczy o stanie ctiorego
jak dokładnie zbadana jego ciepłota. Nie

powinniśmy przeto szczędzić na kupno praw
dziwie dobrego, precyzyjnego ciepłomierza,
jakim wedle opinji lekarskich jest term o
metr Kramera, owoc badań naukowych i

długoletnich doświadczeń praktycznych.
530) Dr. L.K.

- Pan redaktor paczał na moi wysta
wy? Ja do szyby przylepni! zaproszenie
od rzeźniki z hali targowej 'na balu do

Strzelnicy. Ja bede dać sobie oprawić
tego dyplomu w safjanowy skóry. Ja

miszlał, że te rzeźniki to są, antysemity,
a oni są szlachetny masoński demokra
ty... Co pan mówi, że oni ze mną zrobili

hecy? Pan chce mi tylko nagonić stra
chu, ale ja sze r.iedam zbałamucić. Ja
ide na bal z moim żonem. Ja nawet be
de tańcował kadrylu i fokstrotu. Niech

pan redaktor niezapomni w sprawozda
nie napisać, że balu zaszczycili ze swo
im obecnością państwo Katzendrecki.

Boje sze tylko, aby mi nie przymusili
do trefny kolacji. Pan wi, że ja jestem
bardzo koszer. Nawet Dżenniku nie

wezme inaczej w ręki, jak tylko przez

serwety Ja sze teraz w nim bardzo in

teresuje z temi ogłoszeniami, które po-

czebują lekarzy do Kasy Chorych. Pan

wi, że ja posiał moi oferty? Nimam dy
plomu? To nie szkodzi. Kasy Chorych są
w taki paskudny sytuacji, że oni i naj
większy szachraj przyjmą z otworzone-

mi rękami. Ja sze podał jako specjalist
od umysłowe choroby, z gwarancjem, że

wszystkie dyrektorzy Kasy Chorych do

miesząca uzdrowię jak rydzu. Bo wi

pan redaktor, że ja już postawił o nich

dokładny dyagnozy. Oni wszyscy czer-

bią na Grossewahnu i na baranoia. Ja
ki znam na to medycyny? Ja najpierw
próbował z naszwietleniem głowy, ale o-

ni mają taki twardy skorupy, że ani z

Rontgenem ani nawet z utrafioletowym
promień nimożna im nic zrobić To ja
zamiszlam z moim zabiegiem zestąpić
niży, aż pod samego grzbietu...

Ślizgawka
'Bydgoskiego to w . Wioślarskiego
w ogrodzie p. Kocerki ul. Św. Trójcy
szynna dziś o:l godz. 9 -ej do 21-e,j.
Pip.pwsT.nr/prfnn 1 Oświetlona*

— Na bal maskowy klubu wioślar
skiego ,,Gryl" w salach Kasyna Cywil
nego przy ul. Gdańskiej, który budzi w

mieście ogromne zainteresowanie, za
proszenia można odebrać w składzie cu
kierków p. Matuszakowej (ul. Gdańska
nr. 20), w zakładzie jubilerskim p. Kło
sowskiego (Wełniany Rynek 8) i w dru
karni p. Kabata (Hermana Frankego 2).
W powyższych firmach można również

nabywać już bilety.

W tramwaju.
— No i co, pani Łepkowska, bydziemy

hycać w karnawale?

— Pewnie! Pan Antkowiak chciałby,
aby mi nogi do ,ziemi wrosły.

— Wołałbym, aby pani język gdzie przy
rósł.

— Nimoże być. I czemuż to tak?

— Bo pani bajów narobiła, że jestem pi
jak i babiarz, A przecie pani także za ko

szule nią wyleje. Na Sylwestra była pani
ululana jak sztok...

— Widział mnie pan?
— Widziałem i słyszałem, jak pani w ra

cała z pastyrki, jak sie pani swojemu szo
ferowi uwiesiła pod pachę i śpiwała na

głos: Waciu, Waciu, dawaj gaz, bo do nieba

jachać czas!

— Nie byłam na pastyrce, jak mi zbawie
nie przy śmierci potrzeba!

— A bo panią nie wpuścili do kościoła.
— Państwo kochani, jak ten Antkowiak

łże! Jeszcze gorzy niż w tyjatrze. Stoma

powinien pana wynająć do bawienia gości.
— Już on ta sobie wynajął Lonatowskie-

go i Lewandowicza. Podobno najnowsza
sztuka, jaką puści, bydzie ,,Robert i Ber
trand '.

— Ją zaś słyszałem, że daje ,,Gałgandu-
ćhą" z Lewandowiczem. Przecie musi się
znać na hadrach i galganach, skoro Dzien
nik od szmaty zwymyślał.

— A może on haderlumpami handlował?

- Trzaby sie w P apimi dowiedzieć, czy
on tam szmaty woził.

- Nie widzi mi sie, bo on podobno jest
ślusarz z profesji. Wytrychy robi i łańcu
szki.

- O Jezu! I wlazł do Rady Miejski?
- A cóż pani chce? Ślusarzowi nigdy

nic nie bydzie, bo nato są kowale.
- Nie tęgi musi być z niego ślusarz, sko

ro Dziennik forsuje go na biletyra do te
atru.

- Taki z Lewandowicza ślusarz, Ir'ki s

Lonatowskiego kolejarz. Bo Lonatowskj co

gębę w Radzie otworzył, to karambol był
gotów.

- Moja pani, póki on tylko łepetą w

zdrowy rozum tryka, to co nam do tego?
- Dajcie no pokój. Nie głupi to musi być

chłop, skoro do pani Stomowy na ploty cho
dzi.

- A może pani Stomowa bujała go

tylko?
- Ludzie, m iejcie Boga w sercu! Jęzo

ry wam latają jak te warzechy w donicy, a

jutro całe miasto te baje powtarzać bydzie.
- Przecie sam Lonatowski na Radzie

mówił, że co wi, to wi od pani Stomowy, i

że Dziennik za uchy weźmie.
- Cie go! Chce może redaktorem zo

stać?
- A co pani myśli? Taka radziecka gło

wa...

- Rynek! Przesiadać!

Przed ,,Zasłobą".

Gdy ,,Dziennik Bydgoski" zaproponował, aby radnego Lewandowicza zrobić bileterem teatralnym, ten za
wołał: Ja wiem jak gości przyjmować! Widać też i na rycinie, że pan radny endecki rozumie swą rolę.

MARYSIE fi ICH
Pocz.w sobolę o 6.45 i 8,50

w niedzielę 3,30

W niedzielę
ilsrCJBKBfCłH"*S

wspaniałego dramatu p t
W IR ŻYCIA

podług noweli A, Hamiltona Gablssa*

Rzecz dzieje s ę wśról złotej współczesnej młodzieży zdobiei do szalonych unie-

624) sień miłosnych. W roli głównej Wiera W oronina.

Dziś (sobota) po raz ostatni UiiCfH***

Przypominamy, że

rwoczmtp mmliii6al wnasHomKg
IIU liltllllllH lllillllllllllSlilllllllllllU liniillili(lillllllilH llllillllllillilSIIIIIIIU IIIII

bydgoskiego
'omarzystrua 'Wioślarskiego

odbędzie się ćSziś, w sobolę 5 bm.

I \ wsaliicfi ftszelniey
| Wstąp tytko za okazaniem zaoroszenia, STłirstael.
L 570)
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Z życia Młodych Polek

,,Promyk'*.
W dniu Niepokalanego Poczęcia N. M. P.

ilnia 8 grudnia o godz. 7 wiecz. w salj p.
Kocerki po uroczystych rekolekcjach urzą
dzono wieczornicę m arjańską.

Do upiększenia program u przyczynili się
bardzo życzliwie ks. prob. Skonieczny, który
swym podniosłym referatem: ,,0 Matce Bo
skiej z Lourdes" przeniósł nas na chwil kil
ka do tego uroczystego zakątka, jakiem jest
miejsce wiecznych pielgrzymek i zbliżył do

naszej Patronki Królowej Korony Polskiej,
która swych czcicieli otacza szczególną o-

pieką. Pani inż. Stulgińska odśpiewaniem
dwóch pieśni do Bogarodzicy również pod
niosła nastrój uroczystości.

Druhny-amatorki odegrały dramat: ,,0-
braz Matki Boskiej", wywiązując się ze

swych ról wyśmienicie. Na wyróżnienie za
sługują panny: Adamczewska (Matylda),
Budziakówna (Mata), Tereska (Walensi-
kówna). Kółko śpiewu odśpiewało bardzo

udatnie pieśni: ,,Niepokalana" i ,,Pod sztan
darem". Ks. prob. Skoniecznego, p. inż. Stul-

gińską i druhny-amatorki nagrodzono rzę-

sistemi oklaskami.

Te kilka chwil wzmocniło i ugruntowało
naszą wiarę w przemożną opiekę Najświęt
szej Panienki, a publiczność zadowolona o-

puszczala salę.
W drugie święto Bożego Narodzenia Mlj-

de Polki obchodziły w Domu Katolickim

tradycyjny obchód gwiazdkowy. Słowo

wstępne wygłosi! ks. patron Dąbrowski, ży
cząc wszystkim druhnom błogosławieństwa
Bożej Dzieciny, Zespół am atorek bardzo ła
dnie odegrał śpiewane jasełka ,,Żłóbek". Do

poźnego wieczora śpiewano kolendy, dzie
lono Się wspólnie opłatkiem i radowano się
licznemi niespodziankami, których dostar

czył gwiazdor.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Dziś powtórzenie premjery, któ
ra osiągnęła wczoraj sukces prawdziwego fil
mu p. L ,,Cz!owiek z biczem" z nieporównanie
zręcznym i męskim Douglasem Fairbanksem w

roli głównej. Wieczorem o godz. 10,45 ,,Życie
i przyszłość kobiety" dla dorosłych.

ODRODZENIE, ul. Miedza 2, wyświetla już
tylko do soboty włącznie przepiękny film ,,Ks.
Konstanty", który dla swych walorów zyskał
sobie nadzwyczajne uznanie. Jutro, w niedzie
lę, wchodzi na ekran arcyzabawny film Z Ha
rold Lloydem p. t . ,,Męczennik sportu". Film

ten, którego autorem i głównym aktorem jest
Harold, jest tak wesoły, że pewien krytyk fil
mowy rzekł: niepodobna opisać tych wszyst
kich szaleństw Harolda, bowiem publiczność
mogłaby sądzić, że opisujący te arcykomiczne
sceny jest sam szalony. Nadprogram wesoła ko
medyjka. Początek seansów w niedzielę o godz.
3,30, 5,10, 6,50 i 8,15 w dni powszednie o 6 i 8.

MARYSIEŃKA. W niedzielę wchodzi na

ekran treściwy, wspaniały, dający dużą przy
jemność dramat p. Ł ,,Wir życia". Akcja toczy
się w środowisku arystokratycznej młodzieży
w Paryżu oraz na wojnie światowej. Główną
wagą treści jest wielka, do cyklonu podobna
miłość. Dziś, w sobotę po raz ostatni granym
będzie rozgłośny ,,Anioł ulicy".

CORSO wyświetla od wczoraj potężny dra
mat sensacyjno-erotyczny p. Ł ,,Wrogowie
ognia". Szczyt odwagi i bohaterstwal Zajmują
ca treść. W strząsające sceny. Pogoń za złotem.

W rolach głównych para nieustraszonych ar
tystów: słodka Helena Ferynson i bohaterski,
znany z filmu ,,Za kulisami cyrku" Jack Daug-
herty. Nadprogram wyśmienita farsa p. tyt.
,,Spryciarz".

NOWOśCL ,,Anna Karenina'' okazał się
filmem o niebywale emocjonującej łreśćł. Po
wieść wielkiego poety rosyjskiego, br. Lwa T oł
stoja, w najdrobniejszych szczegółach przedsta
wiona. Gra dziś najpopularniejszych artystów

Srebrne lub złsfe pantofelki
może mieć każda Pani łatwo i tanio, farbując
jakiekolwiek jasne obuwie skórzane, brokato we

lub plóciónnedoskonałemibarwnikamido skór

- Przy cierpieniach hemoroidalnych
obstrukcji, popękanych kiszki grubej, owrzo-

dzeniach, krwawieniu w kiszkach, parciu na

mooz, bólu w krzyżu, ucisku w piersiach,
niepokoju w sercu, zawrotach głowy, stoso
wanie naturalnej wody gorzkiej Franciszka
Józefa sprawia zawsze przyjemną ulgę, a nie
kiedy i zupełne wyleczenie. Specjaliści
chorób w'ewnętrznych zalecają takim cho
rym pić codziennie rano i wieczór po pół
szklanki wody Franciszka Józela. Żadać
w aptekach i drogerjaoh. (37135

Nowy skandal bydgoski.
,,Goniec Nadwiślański" pisze pod po

wyższym tytułem:
Na całym świecie istnieje zwyczaj,

że redakcje pism, umieszczających re
pertuar, komunikaty dyrekcyj teatrów

i recenzje, wzamian za te usługi otrzy
mują dwa (lub więcej) stałe miejsca w

teatrze. W artość miejsca, udzielanego
przez pism a teatrom (dla notatek rekla
mowych), z reguły wielokrotnie prze
kracza wartość bezpłatnych miejsc w

teatrze.

Prasa oddaje teatrowi poważne u-

słngi i często prasie głównie teatr za
wdzięcza swoją egzystencję.

Stąd też prasa posiada pewne przy
wileje w teatrze. Takim przywilejem
jest bezpłatny wstęp wszystkich dzien
nikarzy do toafrn. Przywilej ten istnie
je w całym cywilizowanym świecie, tak
że w Polsce.

Jefit wszakże jeden wyjątek: Byd
goszcz. Miasto to za wszelką cenę chce

być stolicą województwa pomorskiego
i zapewne dlatego jego ,,ojcowie" tak u-

silnie się starają o to, aby było ,,głośne"
i ,,słynne" Trzeba przyznać, że starają

się skutecznie. Sława Bydgoszczy już
jest ustalona — jako miasta, w którem

co chwila się wydarzają niebywałe
skandale.

Ostatni skandal stawia Bydgoszcz w

rzędzie różnych Pipidówek. Tym razem

poszło o... bezpłatne miejsca w teatrze

miejskim. Radni endeccy i socjalisty
czni podnieśli alarm, że ,,Dziennik Byd
goski" ,,niszczy teatr", gdyż posiada za

dużo bezpłatych miejsc, coś tuzin cały.
Okazało się jednak, że z igły zrobiono

wiciiy, bowiem ,,Dziennik" miał wszyst
kiego — 4 miejsca (2 redakcja, 2 admi
nistracja). I to stało się dwukrotnie

przedmiotem burzliwych obrad Rady
Miejskiej, która ostatecznie łaskawie

przyznała całej prasie bydgoskiej ogó
łem 4 (cztery) stałe miejsca i 2 (dwa)
niestałe (tylko na premjery). Natomiast
sobie i Magistratowi Rada Miejska przy
znała 3 loże i Gparterowych miejsc sta
łych.

Mała rzecz, a wsiydl
Lecz głupstwo -* wstyd. Grunt, że

Bydgoszcz znowu stała się głośną — ro
zumują bydgoscy ,,ojcowie miasta**.

Grety Garbo i Johna Gilberta, każe widzom

zapomnieć o troskach i codziennych zmartwie
niach i przeżywać razem z kochankami ich...

tragedję. Powodzenie w dniu wczorajszym by
ło ogromne.

Kino wojskowe, ul. Sowińskiego, S prostow a
nie: W dniach 4, 5 i 6 bm. nie wyświetla się
,,Księżniczkę Trulala" a ,,T aniec śmierci",
wielki dramat kryminalny. Nadprogram: obchód

10-lecia Polski.

Co winien czynić właściciel
nieruchomości

w razie pęknięcia rur wodociągowych?

Dyrekcja Kanalizacji i Wodociągów do
nosi, że zachodzą często wypadki, gdzie
właściciele domów telefonicznie inform ują
Dyrekcję Kanalizacji i Wodociągów, że rury

wodociągowe pękły, że grozi niebezpieczeń
stwo ł proszą o natychmiastową pomoc. W

wypadkach, gdzie grozi niebezpieczeństwo.
Dyrekcja natychmiast, nawet i w nocy, wy

syla swoich ludzi na miejsce wypadku.
Często jednakże okazuje się, że informacje
nie były ścisłe, rury wodociągowe nie byly
uszkodzone na ulicy, lecz w obrębie realno
ści. Takie usunięcie defektów nie należy do

obowiązków Dyrekcji Kanał i Wodoc , a tyl
ko do właściciela odnośnej realności. W po
dobnych wypadkach powinien właściciel do
mu prywatny główny kurek wodociągow'y
zamknąć i uszkodzenie usunąć przy pomocy

prywatnego instalatora. Dalej stwierdzono,
żo właściciele domów malo się interesują
stanem swych urządzeń wodociągowych i

nie wiedzą, gdzie są położone główne pry
watne kurki wodociągowe w obrębie ich re
alności. Radzi się zatem, żeby właściciele

domów dokładnie zaznajomili się z położe
niem urządzeń wodociągowych.

Jednocześnie wyjaśnia się, że właściciele

domów m ają prawo zamy'kania swego glów-
nogo kurka wodociągowego i to w następu
jących wypadkach:

1) przy usunięciu koniecznie potrzebnych
napraw przewodów wewnętrznych Wodoc. i

kanał.,
2)przymrozieod5*Citowczasie'od

godz. 21-ej do GK rana, za poprzedniem za
wiadomieniem mieszkańców domu,

3) każdego czasu, w wypadkach, o ile

właściciel domu zamieszkuje tylko sam na

odnośnej realności.

Dyrekcja Kanalizacji i Wodociągów zwra
ca uwagę właścicieli realności, że na przy
szłość, za każdy wypadek, gdzie zawezwanie

ludzi było niepotrzebne, będzie wystawiać
wzywającym odpowiednie rachunki za zu
żyty czas robotników.

Z obchodu gwiazdkowego
w Siernieczku.

Staraniem miejscowego nauczyciela p. Igna-
towskiego i nauczyc. p. Nowickiej odbyła się
gwiazdka dla dziatwy szkolnej w szkole po
wszechnej w Siernieczku.

W klasach panował gwar i szczera wesołość

wszystkich, odpowiadająca w zupełności tak

radosnej chwili. Dzieci ciekawie przyglądali
się pięknie przystrojonej choince, błyszczącej
mnóstwem świateł, wyrażając głośno swe za
dowolenie.

Wreszcie dzwonek... w szystko się ucisza i po

powitaniu obecnych rozpoczęły się deklamacje
dzieci. Po odśpiewaniu różnych kolęd i ode
graniu małego przedstawienia obdarzył potężny
gwiazdor każde dziecko podarkami, przyczem
nie szczędził słów i uwag nie tylko dzieciom

lecz i rodzicom.

Po rozdzieleniu podarków przemówił nau
czyciel p. Ignaiowski do zebranych dzieci aby
gwiazdka ta stała się dla nich bodźcem do

dalszej pracy, nauki i posłuszeństwa względem
swych przełożonych jak i rodziców w domu.

zaś rodziców prosił, aby byli pomocni nauczy
cielstwu, Imieniem rodziców podziękował nau
czycielstwu p. Fryka.

Jednocześnie odbyła się gwiazdka w szkole

powszechnej w Brdyujściu.
Z uznaniem podnieść wypada, że firmy, jak

Lloyd Bydgoski, Lasy Polskie, K abel Polski,
Kauczuk, oraz osoby prywatne przyczynili się
datkami do upiększenia gwiazdki dziatwie na

przedmieściu fabrycznem.

HUMOR i SATYRA.
Ostatni kłopot.

Rozbitek (gnany przez fale na szczątku
okrętu): I na co to człowiek przez trzy
dzieści lat opłacał kasę pogrzebową!

Nie swataj, bo oberwiesz!

- Na Boga, któż cię tak urządził?
- Tadzio.
- Sądziłem, że wyjechał w podróż po

ślubną?
- Wyjeżdżał, ale już wrócił.
- Cóż to ma wspólnego z twoim wyglą

dem?
- Ja byłem swatem-

Chce się wykręcić-
- I znów jesteś pijany; piłeś znowu z

kolegami?
- Nie... piłem czystą z kropką.

I ' l 'S''VV''

Wątpliwa zupa.

Restaurator: — Kelnerj czemu goście
skarżą się na zupę? Przecież ma smak do
bry.

Kelner: — Jako zupa tak, ale podajemy
ją także jako kawę.

Nie na konsultację- '*)

U lekarza. Służący (wyglądający ok
nem):

- Jedzie pacjent pana doktora.

Doktór: - Powiedz, że o tej godzinie
nie przyjmuję.

Służący: - Kiedy proszę pana, on już
jedzie na karawanie.

g'* .

Dał mu - a dał mu mocno!-

W szkole jest mowa o pochodzeniu czło
wieka; pewna przemądrzała uczenica wy
rywa się:

- Tatuś twierdzi, że pochodzimy od

małp.
- Powiedz tatusiowi, że my się historją

jego rodziny nie zajmujemy odpowiada
nauczycieL

iersioroe
3jodłami

Przez 40lat wy
próbowany nie
zawodnie skut
kującypreparat
(fiOO)

| Znakomity śro dek ochronny
i organów oddechowych. g
.2 Zarazem Jest to środek wytwarzający krew i pobu- o

'g dzający apetyt Prawdziwe łyJko z marką ochronną g

i ,,3JODITM I
o
id Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach 2.

g i tam, gdzie reklama widoczna. ^

| Przedstawicielstwo na Poznań i Pomorze: ^

l' Bracia Hubert, Chojnice. ?-

Dzisiejsze babcie.

— Co też podarowaliście babci na imie
niny?

— Fotel. Ale obraziła się; powiedziała,
że byłaby w olała dostać te pieniądze, to za
pisałaby się na kurs nowoczesnych tańców.

PROGRAMY RABJOFONIGZNE.

NIEDZIELA, 6 STYCZNIA.

Poznań (344,8). Godz. 10,15—11,45: Transm.

nabożeństwa z Katedry poznańskiej. 12 ,00 -

12,30: Sygnał czasu. O dczyt roln. 12,30—12,55:
Odczyt róln. 12,55—13,15: Odczyt dla gospodyń
wiejskich. 16,00—17,30: Akademja 10-iecia po
wstania Wlkp. ,,Grupy Leszno". - 17,30— 17,50:
Gawęda reporterska. 17,50—18,20: Audycja dla

dzieci. 18,20—19,00: Arje i pieśni. 19,00—19,20:
Biuletyn Stow. Młodz. Polsk. 19,20—19,45: Od
czyt. 19,45—20,05: ,,Silva rerum

"

. 20,05—20,30:
Nadprogram. 20,30—21,00: A rje i pieśni w wyk.
Stanisława Drabika, a r t opery pozn. 21,00—
21,55: Recital skrzypcowy Zdz. Jahnkego. 21,55
—22,00: Sygnał czasu. 22.00: Transm. z ,,Mor
skiego Oka" z Warszawy. 22,20—22,40: Lekcja
tańców. 22,40—24,00: Muzyka taneczna.

Warszawa (li 1i). Godz. 10,15—11,45: Trans
misja nabożeństwa z Katedry pozn. 11,56-
12,10: Sygnał czasu, hejnał z wieży Marjackiej
w Krakowie, komunikat lotn. - m et, 12,10: Po
ranek symfoniczny. 14,00—15,00: Odczyty rolo.

15,00—15,15: Komunikaty: met., gospod. i nad
program. 15,15: K oncert symfoniczny. 17,30—
17,55: Odczyt ,,Ideały rycerskie w literaturze

polskiej. 17,55—18,20: Odczyt. 18,20: Koncert

orkiestry P. R. 19,00-19,20; Rozmaitości. 19,20
— 19,45: Odczyt, 19,45-19,55: Nadprogram, ko.

munikaty. 19,56—20,00: Sygnał czasu. 20,00—
20,20: ,,Rozrywki umysłowe". 20,30: Koncert

popularny. 22,CO—22,20: Kom. lotn. - m et. i PAT.

22,20 -22,30: Komunikaty: policyjny, sportowy,
nadprogram. 22,30—23,30: Muzyka taneczna.

23.

Pierwszy wraz z drugim — niestar-y;
Drugi wraz z trzecim rozstrzyga;
Całość - nadzieje bez miary,
A zwykle z nadziei figa... —

24.

Pierwsza na wodzie,
Lecz w pewnej porze...

Druga z fizyki
Znana ci może;

Gdy razem złożę
Te zgłoski obie,
To pięknie sobie

Szyję ozdobę. —

. ,

A

Rozwiązanie szarad.

Nr. 21.

Marynarka.
Nr. 22.

,,A słowo ciałem się stało

i mieszkało między nami".

Trafne rozwiązanie szarad nadesłali:

Miejscowi: K. Rygiel, W. Lampkowskl,
W. Krzyściakówńa, M. Drzewiecki, W . Sa-

peta, B. Gorlh, J. Wmińska, W. Żurawska.
Z prowincji: A. Kośmider . Wągrowiec,

Vogt - Wydry.

iMat! jinW f
wl. Miedza 2, pierwszy przysta-
oek tramwaj, m Szkołą Przem.

W niedzielę premjerą
nieprawdopodobnie arcyzabawn. filmu

zlig ro id Lloydem królem karników p. t ,,Męczennik Sportu** Nadprogram t

wesoła komedyjka

Początek seansów w niedzielę o godzinie 8.30

5.10, 0.50. 3.15, w dni powszednie o godz. 0 i 0.

Ceny miejsc od 40 gr. Urzędnicy i wojskowi
666) otrzym ują zni%kli
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Dłoniaki-*Humy *A raki

Whisky Wódki Hkien^

^lO inkelh m sm

od Lat 8 3 Loypr-óboioane
nie ustępują, wyr'obom

________________ zagranicznym

— Ś. p. Micha! NietSbalskL Szeregi sta
rych Bydgoszczan z dniem każdym się prze
rzedzają. Oto zmarł wczoraj mąż zasłużony
dla polskości w naszym grodzie, długoletni
prezes ,,Sokola" śp. Micha! Niedbalski,
przeżywszy lat 64. Nazwisko zmarłego ści
śle związane jest z dziejami polskości w

Bydgoszczy w czasach niewoli. Przyszłe po
kolenia wymawiać je będą ze wzruszeniem

i czcią. Skromny rzemieślnik, nie krzykacz
wiecowy, a wytrwały pracownik społeczny,
duszą oddany był umiłowanej idei sokolej.
Objąwszy po śp. drze Emilu W armińskim

prezesurę gniazda pierwszego piastował za
szczyt-ny i odpowiedzialny urząd łat kilka
naście bez przerwy. W wolnej już Bydgo
szczy był członkiem pierwszej polskiej Ra
dy Miejskiej z nominacji. Kochany, powa
żany przez całe obywatelstwo, zasnął teraz

na wieki... Społeczeństwo polskie traci w

Zmarłym nieodżałowanego patrjotę i dzia
łacza, wydawnictwo ,,Dziennika Bydgoskie
go" zaś oddanego mu od samego zarania

zwolennika i przyjaciela.
Cześć Jego pamięci!
— Ostatnie słowo techniki. N adaw anie

koncertu przez elektro-dynamiczne głośniki
przeniósł p. Konstanty Sokołowski do jed
nej- z kawiarń tutejszych. Próba dzisiaj.
Gdzie i o której — wskażą ogłoszenia.

— Obchód gwiazdkowy ,,Harcerskiej
Drużyny Morskiej" odbędzie się w niedzielę
6-go stycznia o godz. 6 -tej wieczorem przy
ul. Dworcowej nr. 60, I. p. (naprzeciw Dy
rekcji Kolejowej.) .

— Karnawał w całej pełni. Bale, zabawy'
coraz częstsze. Kto nie umie tańczyć, czuje
się teraz ogromnie nieszczęśliwy. Wszyst
kich uczy tańczyć mislrz Kochański, zado
walając nawet najwybredniejszych. Pamię
tajcie: Sienkiewicza 61.

Ślizgawka Bydgoskiego Tow. W iośl.

Wielce zasłużyła się sekcja sportów zi
mowych B.T.W ., przekształcając idealny
plac położony w zacisznym ogrodzie p. Ko-

cerki przy ul. Św. Trójcy na wspaniałą
wielką sztuczną ślizgawkę z elektrycznem
oświetleniem. Obecnie cieszy się ona wiel-

kiem powodzeniem i frekwencją wśród mło
dzieży i starszych łyżwiarzy, którzy wprost
popisują się brawurową jazdą na gładkim
jak lustro lodzie..

Jak się dowiadu jemy w przyszłą niedzie
lę projektowane są zawody hockeyowe z je
dną z zamiejscowych drużyn. A więc poraź
pierwszy w bieżącym roku w Bydgoszczy
modną i popularną w świecie całym grę

hockeyistów naszych na lodzie.

Jutro w niedzielę niewątpliwie zaroi się
ślizgawka tłumem łyżwiarzy, gdyż jedyną
to jest zdrową rozrywką w porze zimowej.

- Z pięknego wieczorku sylwestrowego
Stow. Urzędników Telegr. i Telefonów. W iel
ka impreza sylwestrowa naszych sympa
tyk nych urzędniczek telegrafji i telefonów

w Resursie Kupieckiej wypadła naprawdę
znakomicie. Komitet zabawowy wywiązał
się doskonale z zadania: urozmaicenia o-

statnich godzin Starego Roku i przygotowa
nie się z złotym humorem do Nowego Roku.

Funkcje confśrenciera pełnił świetnie p. Pe
tecki. Poszczególne num ery programu od
znaczały się wysokim poziomem artystycz
nym, do których zaliczyć trzeba odegranie
słonecznej jednoaktówki, gdzie naprawdę
nie miało się wrażenia, że grają dyletanci
(dlaczego niektóre panie nie idą do Holly
wood?). Występ panny Wilczyńskiej, dyspo
nującej miłym sopranem, oraz duet pp. Wo
łoszyna i Locha przyjęto gorącemi okla
skami i zmuszono wykonawców do powtó
rzenia. Ogólny zachwyt budził efektowny

taniec marynarzy w wykonaniu siedmiu u-

roczych tancerek. Powitanie Nowego Roku

z serdecznem życzeniem ,,Szczęśliwego No
wego Roku" dokonał prezes p. Mielnik. Po
zatem wtańczono się w Nowy Rok. Wśród

gości zauważono p. radcę Kurlanda, dyr.
Urzędu Telegraficznego. Piękna ta noc syl
westrowa pozostanie niezapomnianą i z utę
sknieniem oczekuje się balu karnawałowe
go, który, jak się dowiadujemy, odbędzie
się dnia 5-go lutego.

- Staraniem Tow. Walki z Alkoholi
zmem ,,Trzeźwość" w W arszawie, odbędzie
się w dniach od 5—11 bm. w sali gimnasty
cznej Gimnazjum Klasycznego przy ul. K ra
sińskiego Wystawa Przeciwalkoholowa, -

Otwarcie wystawy nastąpi dziś 5 bm. o godz.
18 (6-tej) po południu. Wstęp dla dorosłych
20 gr, dla młodizeży 10 gr.

Ofiara hazartizistów.

Dwaj zawodowi hazardziści, zamó
wiwszy pod jakimś pozorem na ulicy p.
Z., przybyłego z prowincji za interesa
mi do Bydgoszczy, wciągnęli go nastę
pnie do pierwszej restauracji i racząc
obficie wódką, nakłonili do gry w ,,ko
niczynkę", Pan Z, ani się spostrzegł,
jak jego przygodni towarzysze ograli
go na kilkaset złotych. Oprzytomniaw
szy, doniósł o hazardzistach policji, któ
ra jest już na tropie ptaszków.

CENY TARGOWE W BYDGOSZCZY.

Mięso: wołowina 1,20—1,70, wieprzowina
1.20—1,70, słonina 1,60—1,70 baranina 1,20—
1,40, cielęcina 1,00—1,50, sm alec 2,00—2,40.

Nabiał: jaja 4,00-4 ,40, masło 2,50-2,80, ser

40-50 .

Jarzyny: marchew 12-15 , buraki 15, pie
truszka 50—60 funt. cebula 20—25, kapusta
25—30, czerwona 30—35, brukiew 10, seler
50-60 .

Owoce: jabłka 20-150, śliwki 90-1,20, cy
tryny 20.

Drób: kurczęta (para) 5,00—6,00, kury 5,00
—7,00, gęsi 1,50 -1 ,80 funt, kaczki 5,00—9,00.
indyki 10-15 zł, gołąbki 1,00-1,50. -

Ryby: liny 2,00-2,00, szczupaki 2,00-3,00,
leszcze 1,00-2,00, okonie 1,00-2,00, karpie
2,00 -3 ,00 , karasie 1,00—2,00, płotki 60—1,20.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
Zebranie Chrz. Dem. Koło Szwederowo od

będzie się w sobotę 5 bm wiecz. o 7-ej u p. Ko
łodzieja, ul. Ugory. Referat wygłosi rektor p.
Ewald. O liczny udział członków i sympatyków
prosi zarząd.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Walne zebranie transportowców i klu

czników odbędzie się w ni'edzielę, dnia 6-go
stycznia br. o godz. 3 ciej po południu w lo
kalu ,,Ognisko" ul. Jagiellońska 71.

Na porządku obrad wybór nowego za
rządu. Udział wszystkich członków konie
czny.

Miesięczne zebranie filji budowlanej Z. Z.

P. 5 bm. o 6-ej w salce ,,3 Maja" przy Placu
Piastowskim.

Filja stolarzy Z. Z. P . Walne zebranie odbę
dzie się 5. bm. o godz. 7 wieczorem w lokalu

p. Mellera przy placu Piastowskim 2.

Zebranie filji krawców Z. Z. P . odbędzie się
7 bm. o 8-ej u p. Mellera przy Placu Piastowsk.

Walne zebranie filji Zimne Wody (tar
taki) odbędzie się w niedzielę, dnia 6 stycz
nia br. o godz. 2 giej po południu w lokalu

p. Szerbartha przy ul. Toruńskiej.

Filja szewców rękodzielników Ch. Z . Z.

Zebranie odbędzie się w poniedziałek dn.

7 stycznia br. o godz. 7-mej wieczorem w

sekretarjacie, ul. Dworcowa 2.

Na porządku obrad wybór zarządu na

rok 1929 oraz inne ważne sprawy. O liczny
udział członków uprasza Zarząd.

ZŻYCIATOWARZYSTW.
Komenda I. Bydg. Druż Harc. zawiadamia

wszystkich członków R ady Drużynowej i całą
drużynę, ażeby stawili się w sali szkoły wy
działowej na zbiórkę ze składkami miesięczne-
mi, w przeciwnym razie będą dla każdego nie
przewidziane skutki.

Sokół III. W niedzielę, 6 bm. wycieczka do

Rynkowa. Prosimy zabrać ze sobą saneczki.

Zbiórka punktualnie o godz. 13-ej przy szkole

podchorążych, ul. Gdańska. Ćwiczenia rozpo
czynają się dnia 7 bm. i to dla druhów w po
niedziałek i czwartek w sali gimn. u'. Korde
ckiego o godz. 19-ej, dla druhen w środę tamże

o godz. 19,30, dla młodzieży żeńskiej w środę
od godz. 18,30, dla młodzieży męskiej w środę
w 62 p, p. zaś w sobotę w sali ul. Kordeckiego
o d godz. 19-ej.

Bydg. Tow, Wioślarskie. Przypominamy o

naszym balu maskowym w Strzelnicy. Obowią
zkiem każdego członka jest wziąć udział w tej
imprezie.

Tow. Marynarzy. Dnia 10 bm. odbędzie dę
0 godz, 7,30 w Resursie Kupieckiej roczne wal
ne Zebranie. Goście, sympatycy i byli m aryna
rze mile widziani.

Sokół V, Okole-^SiJczak, Ćwiczenia odbę
dą się w poniedziałek 7 bm punktualnie o godz.
7-ej wiecz. w hali gimn. szkoły Św, Trójcy, ul.

Kordeckiego.
O. P, N. ,,Gwiazda". Zbiórka wszystkich dru

żyn w Sobotę o godzinie 7.

Stow, kobiet ,,Jutrzenka". Zebranie w nie
dzielę 6 bm. nie odbędzie się. Uprasza się
członków o uiszczenie zaległych składek, u p.

Ryszewskiej, ul, Św, Trójcy 19, w niedzielę
6 bm. pomiędzy godz. 4—6 po poi. i oddanie

książek, celem rewizji,
Tow. śpiewu ,,Lira'* śpiewa jutro o 11,30 w

kościele Klarysek.
Baczność, Hallerczycy! Zebranie plenarne

8 bm. o 19-ej w Resursie Kupieckiej.
Tow. Przemyołowo-Rzemieślcicze. Zebranie

plenarne we wtorek 8 bm. o godz. 8 w Resur
sie Kupieckiej. Na porządku obrad( ciekawy
referat oraz zabawa karnawałowa w dniu 20 b.

m. Uprasza się o liczny udział.

K. S. ,,Bydgoszcz", Dziś o godz. 8-ej wiecz.
u p. Witta przy ul, Szczecińskiej zebranie mie
sięczne.

,(Sokół'* Wielkie Bartodzieje. Roczne walne

zebranie w niedzielę 6 bm. o 5-ej po poł. w

,,Restauracji Parkowej".
Stow. Urzędników państwowych, samorząd.

1 komun, kolo Byćgoszc zawiadamia członków

zainteresowanych, że projektowany opłatek
w święto 3 Króli nie odbędzie się z przyczyn
od zarządu niezależnych,

Tow. oświatowe ,,Lecb". Zebranie w po
niedziałek, 7 bm. w salce ,,3 Maja" przy Placu

Piastowskim, o 8-ej. Wykład ks. proi. Hanelta
o spirytyzmie.

Baczność ogródkarze tow. oświat. ,,Lech",
Płacenie dzierżawy za ogródki na rok 1929 w

niedzielę 6 bm. u p. Frajera, ul. Bocianowo,
o godz. 4 po poł.

Sokół V, Okolę-Wilczak. Przedwalne ze
branie zarźądu w poniedziałek 7 bm. o 8-ej, w

mieszkaniu druha prezesa, Nakielska 6. Roczne

walne zebranie w piątek, 18 bm. o 7-ej w sali
Kocerki.

Moniuszko. Roczne walne zebranie odbę
dzie się we wtorek, dnia 8. bm. o godz. 8

wieczorem w salce przy kościele św. Trójcy.
Zebranie zarządu w poniedziałek o godz, 7-ej
wieczorem.

K, S. ,,Po!onja" - Sekcja Sportów Zimowych.
Hokeistów uprasza się o przybycie do ogrodu
Kc cerki, dziś, o godz, 6 wiecz., d la celów ćwi
czebnych. Jutro, tj. w niedzielę, o godz. 12

w południe, zbiórka całej drużyny przed szkołą
Kopernika, celem wyjazdu na saneczkowanie do

Rynkowa.
Grono Przyjaciół Sceny. Roczne walne ze

branie w niedzielę 6 bm. o 4-ej po poł. w lo
kalu p. Błocha przy ul. Jana Kazimierza 5.

Cech krawiecki. Zebranie nadzwyczajne
walne 7 stycznia br. o godz. 7 w lokalu p.
Błccha, Jana Kazimierza 5. Komplet członków

konieczny.
Tow. Pań św. Wincentego a Paulo przy Farze

Zebranie odbędzie się w poniedziałek, 7. bm.

o godz. 5 w szpitalu św. Florjana. Uprasza się
członków konferencji o jak najliczniejszy udział.

Zw. Podofic, Rez Miesięczne posiedzenie
a zarazeiji uroczyste z okazji dziesięciolecia nie
podległości Polski odbędzie się we wtorek, 8.

bm. o godz. 19 w lokalu p. Kocerki. Ze wzglę
du na ważność posiedzenia upraszamy o bez-

wzg'ędne przybycie w szystkich członków z

książeczkami wojskowemi.
Bydgoski Klub Pływacki. Obchód gwiazdko

wy odbędzie się dziś w sobotę o godz. 7 w Do
mu Czeladzi, ul. Zygm. Aug. 8. Przypomina się
o paczkach. Zarząd zbiera się o godz. 6.

S. M P. ,,Wolność". Zbiórka wycieczkowi
czów sankami do Rynkowa o godz. 1, przy
szkole na Bielawkach.

Tow. Terminatorów urządza w niedzielę, 6

bm obchód gwiazdkowy w Domu Czeladzi.

Bank Polski placfl dnia 5 stycznia za:

dolary amerykańskie 8,85 8.84

funty szterlingów 43 09

franki szwajcarskie 171,00
franki francuskie 34,73
marki niemieckie 211,45
guldeny gdańskie 172,34
szylingi austrjackie 125,05
liry włoskie 40,51
korony czeskie 20,30

Giełda warszawrka
dnia 4 stycznia

PapieryPaństwowe i obligacje
^-pioc. poż. inwest. - - - 000,00-111,00 110,50
5-pioc. poż. preinj. doi. - 103,00 103,75 103 00
5 proc. poż. lto n ................. 000,0'.) 000,10 007,00
6-proc. poż. doi. . . . . .000,00 (((JO 0 5.50

10-proc. poż. kol. -

.

- - OOl-Jj(' (((JO 102.50
5 proc. poż. kol. konw. - O(j(J.O ICC,CO U60,00

Akcje w złotych:
Bank Polski ...... 188,00 -183 .00
Bank Zw. Sp. Z a rób ................. 81 ,50 - 00,00
Kijewski ........... 00,00 - 96,00
Sp'iess ................................ 000,00 -230,00
Siła i Światło ......... 108,50-108,00
W.T.Węgla .

- 100,00 -000 ,00
N o b e l ........................... .... 00.00 - 25,00
Ostrowieckie Zakłady ..... 096,00—096,25
Starachowice ......... 42,00-041,50
Borkow ski .......... 15,00— 0000
H abeib usch .......... 000,00—240,00

^Giswania Giełdy ZbożowejiTowarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 4. 1. 1929 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto nowe . ........................ . . ..

* 33,25—33,75
Pszenica n o w a ................ .... 41,50—42,50
jęczmień przemiałowy ..... 32,00—33,00
Jęczmień browarowy ..... . 34,00-36,00
O w ie s .................... .... 30,75-31 ,75
Mąka żytnia 70 proc. ...... 47,25-00,00
Mąka pszenna 65proc. ..... 50,50—63,50
Mąka żytnia 65 proc. ...... 00,00—00,00
Otręby żytnie ......... 2 6,25-2525
Otręby pszenne ........ . 25,25-26,25
Rzepak .................... 00,00 -00 ,00
Groch polny .......... 45 ,00-48 ,0q
GrochYiktorja *-- **? * *-65,00-10,00
Rrocli Kolgera ........

- 59,00 -64 ,00

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 4 slycznia 1929 roku.

5% Pożyczka konwersyjna 00,00 -63 ,00
8'JZ0 dolarowe listy ”Pozn.Ziemst. Krea.

94.50-00 ,01 (za l dolar.
4% listy zastaw: Pozn. Ziem. kredyt. 50.50-00
5UJ0 Pożyczka premj. serja II 090,00 —102

000,00
Bank Zw. Spółek Zarobk. I em. 83,000-00,00
Herzfeld Yiktorius I em. .... 46,00-48,00
Dr. Roman May 1 em. . . . 113,00—114,00

Tendencja: Bez zmiany.

Płody Rolnicze
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 4 stycznia 1929.

Pszenica m archijska .... 2)2,O()—204,00
marzec... ...... 222,25 -223,00
m aj ............ 231 ,00 -230 ,00
l i p i e c ............................ .... 236,00 -235,00

Tendencja dla pszenicy słaba.

Żyto m arc h ijskie ....................

- 200,00 -202 ,00
marzec ......... 220,25 -219,50
m aj ........... 231,00 -230 ,00
lipiec -

..... .... .... ................... 220 ,50 -229,00
Tendencja dla żyta słaba.

Jęczmień browarny ...... 218,00-235,00
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy ......... 192,00 -200,00
Tendencja dla jęczmienia spokojna.

Owies m archijski ....... 193,00—200,00
m a r z e c ............................... -OOt),00 -221 ,00
maj .................... 000,00 -231 ,(0
lipiec .......... 233 ,50 -232,50

- Tendencja dla owsa słaba.

Kukurydza loco 225.00 -224j00
Tendencja dla kukurydza spokojna.

Mąka pszenna -

..... 25,50 - 28,50
Tendencja słabsza.

Mąka żytnia -

...... 25,50 - 28,15
Tendencja słabsza.

Otręby pszenne ........ 14,50— 00,00
Otręby ż y t n i e ................ .... 14,30 - 00,00
Groch Viktoria ........ 42 ,00 - 50,00
Rzepak ............ 000,00 -000 ,00
Wyka ............ 27,00 - 29,5o
Makuch rzepakowy ...... 19,90- 20,30
Maku ch l n i a n y ................... 25.00 - 25.20

Wytłoki suszono ........ 13 2 ) - 13.70
orót Soya .......... 21,80- 22.10
Płatki ziemniaczane ...... 18 ,15- 19,20

Stan wody w Wiśle dnia 5. 1. rano.

Zawichost -

, Warszaw a 1,82. Płock

1,32, Toruń 1,10, Fordon 0,67,. Chełmno

1,44, G rudziądz 1,44, Korze" iewo 1,45,
Piekło 1,00, Tczew 1,22, Einlage 2,08,

Schievenhorst 2,26.



Str. Ib. . -.DZTENN1K BYDGOSKT" niedziela, dnia, 6 stycznia 1929 roku. Nr.5-

DZIAK GOIPODARCZ7

Czy stanie się krzywda kupcom
tytoniowym?

Z Pomorza piszą nam:

Na kupiectwo nasze spada cios za cio
sem. Kurczy się pol'ski stan posiadania, bo

handel ściśnięty jest za gardło, zepchnięty
w ciasną ulicę, skąd wyjścia ani ratunku

niema. Ostatnio kupcy tytuniowi w dziel
nicy zachodniej otrzymali z Izb Skarbo
wych wypowiedzenie. Hurtownicy tytonio
wi w przeciągu trzech, wyraźnie trzech

miesięcy, muszą zlikwidować swe przedsię
biorstwa. Czy ich miejsce zajmą - inwa
lidzi? Troska o inwalidów jest słuszna, nikt

. się.temu nie przeciwstawia, ale czy niema

innych dróg w-yjścia, czyż tylko kupcy ty
toniowi, restauratorzy m ają dyskontować
weksel, który żyrowalo cśle społeczeństwo?
Przecież inwalidzi stawali w obronie nie
tylko kupców tytoniowych i restauratorów,
lecz bronili całej Polski. Zatem dlaczego
Się krzywdzi m alą cząstkę społeczeństwa,
tę warstwę kupiecką, która również poło
żyło. wielkie zasługi, około podtrzym aniu

polskości w czasach największego ucisku

narodowego, gdy Prusak gniótł brutalną
stopą wszystko co polskie. Kto wtedy tę

polskość podtrzymyw'ał? A wielu z tych
dziś wydziedziczonych kupców poświęciło
swój majątek na różne pożyczki państwo
we, wielu z nich, gdy Ojczyzna byla w po
trzebie, szli nieść w ofierze życie swe, po
święcając przyszłość swej rodziny.

A w jakich warunkach pracował kupiec
tytoniowy przed kilkoma laty. Historia

tych warunków, to jedna Golgota, jedno pa
sino udręczeń. Kupiectwo z branży tytonio
wej walczyło z konkurencją szmaglu gdań
skiego, wobec którego państwo było bez
radne, a kupiec musiał wytrzymać caly na
cisk. Inni kupcy tytoniowi tracili m ajątek
wskutek specjalnej polityki etatystycznej
eąle majątkj,.,w .,pądzLęij, że ustabilizują się-
wnr'unki praey. A tytnczaieńi jak grom z

jasrtagfń ni oba,fn'a samą gwiazdkę przycho
dzi wyrok, który brzmi jak potępienie;
,,Wynoście się w przeciągu trzech miesię
cy!" — Co ci kupcy mają dziś począć? Co

zrobią ze swemi rodzinami? Jakiej pracy
m ają się chwytać, gdy cało życie tej branży
się poświęcili, w niej się wyspecjalizowali
a dziś na stare lata stają przed pytaniem:
Co jutro?

A to jutro wstaje w takich barwach czar
nych, że wszelkie pióro za słabe jest, by
odmalować jego grozę. Ofiarą kupców ty
toniowych i restauratorów ma się przyjść
z pomocą inwalidom. Ale co za absurd,
łata się jedną dziurę, a robi się je.szcze
większą, bo stwarza się iatelegentny prole
tariat. Czy inwalida będzie mógł samodziel
nie prowadzić przejęty warsztat pracy, wy
magający specjalizacji, a co ważniejsza
zasobów pieniężnych? Nic podobnego, stwa
rza się pole do różnego rodzaju nadużyć-
Niejeden inwalida odprzeda za marny gros*
koncesję komu innem u, najczęściej żydowi,
a sam będzie tylko podstawioną figurą.
Czy to moralnie?

Każdy przyzna że nie. Cżyż nie stokroć

lepiej byłoby, opoi atkować dotychczasowych
kupców hurtowr ków pewnym podatkiem
na rzecz wdów , sierót po inwalidach,- ani
żeli wywłaszczać ich ze stanu posiadania-
Kupiectwo, aczkolw-iek i tak obarczone jest

różnemi podatkami, świadczeniami na cele

społeczne - w tym w-ypadku nie uchyliłoby
się jeszcze i od tego ciężaru, tem bardziej, iż

znane są wypadki, że niejeden kupiec-tyto-
niowiec płaci już miesięcznie po 800 do 900

zl na rzecz inw-alidów i ich rodzin. Ale i

tych ponoć surowe prawo nie omija i tych
się wyrzuca na bruk, w-brew logice i roz
sądkowi. Robi się parjasów z ludzi, którzy
po 30 -iO lat pracowali na własnym w-ar
sztacie pracy. Wierzymy niezłomnie, że do

tego nie dojdzie, że nie nastąpi wywłaszcze
nie placówek polskich, aby dać żer innym.

ciemnym elementom, którzyby na nieświa
domości inwalidów żerowały. Zresztą ce-

niąć cały ogół inwalidzki i wiedząc jaka im

się krzywda w Polsce dzieje, wiemy, że i

w-śród nich znajdują się jednostki, które by
najm niej nie m ają tytułu do nazwy inwa
lidów wojennych. Ale pomijając to wszy
stko sądzimy, że czynniki rządow-e, które

w w-ielu wypadkach zrozumiały ciężkie po
łożenie kupiectwa, w tyra wypadku nie pój
dą na politykę krzyw-dzenia tych warstw-,

których oddanie się sprawie narodow-ej
bylo zawsze bez zarzutu. Wszyscy obywa
tele państwa Polskiego korzystają z dobro
dziejstwa niepodległej Polski, to też wszy
scy płacić muszą. Nie wolno dzielić się
skórą tylko kupca, bo handel zdrow-y to

dziś największa podpora życia gospodarcze
go Polski. — O tem nie wolno zapominać.

soji, wykonana według jego przepisu nie

jeiczeje nawet po roku i dłużej i może być;
używana do ciasta zamiast mleka i jaj, cza.-

sem zastąpi mięso i wogóle znakomicie pod
nosi wartość odżywczą tak wielu produk
tów spożywczych, iż staje się istotnie cu
downym wprost pokarmem.

Posiadając w swym składzie tak wiele

tłuszczu, soja dostarczać może w technice

dużo oleju. Poza tem ma ona jeszcze nie
które walory lekarskie, gdyż zawiera cenną

lecytynę, oraz takie fermenty, jak ureazę i

diastazę, czem wyróżnia się zasadniczo od

pokrewnych sobie innych roślin strączko
wych. Wszystkie te zalety niepospolite spo
wodowały, że soja słusznie uważana jest za

roślinę przyszłości. J- Ot.

p k ą zwierzynę polować
nie wolno?

Najbliższy czas ochrony na zwierzęta
łowne zaczyna się na zasadzie rozporzą
dzenia Preydenta Rzeczypospolitej dnia

1 lutego; od dnia tego nie wolno polo
wać na: sarny - kózly' (do 20 kwietnia),
zające szaraki (do 20 września) jarząbki
(do 15 sierpnia), pardwy (do 15 sier
pnia), bażanty - koguty (do 31 sierpnia),
dzikie gołębie, drozdy, kwiczoły i pasz
koty (do 15 sierpnia).

Od dnia 10 lutego zabroniona jest
sprzedaż tej zwierzyny i podawanie jej
w restauacjach oraz sprzedaż świeżych
skór. Przekroczenia karane będą grzy
wną do 500 zł lub aresztem do 6 tygodni,
zwierzyna zaś będzie konfiskowana i

przekazywana instytucjom dobroezy
nym.

Imponujące c^fry z Powszechnej Wystawy
Krajowej.

8.000 wystawców. - 6.000 wagonów na przewiezienie eks
ponatów. - Z Ameryki |uż zapowiedziało sie 22.000 gości.

Pawilony PWK mają 138.000 metr, kw.

powierzchni i przedstawiają największy
wysiiek budowlany Europy w ostatnich la
tach. Ąby przygotować tak wielki teren wy
stawow-y m usiano w-ywieść 130.000 m. kub.

ziemi. - Dotychczas zgłosiło się 8.000 wy
stawców- .

- Ażeby przewieźć w szystkie eks
ponaty, na to trzeba 6.000 wagonów. Gały
budżet w-ystawy mieści się w ramach 60 mi-

Ijonów złotych; rząd na cele PWK wyasy
gnował 5 miljonów złotych. - O rozmiarach

PWK św-iadczy olbrzymi teren przez nią
zajęty, bo 600.000 mtr. kw. — Urządzenie
wystawy w Poznaniu a nie w Warszawie

dalo oszczędność około 100 milj. złotych.
Tak wielkie dzieło napawa zdumieniem na
wet gości zagranicznych, którzy nie mają
słów uznania dla rozmachu energji i inicja-

tywy kół kierowniczych wystawą. Już dziś

zagranica zgła-sza swój przyjazd na wysta
wę. Polonja amerykańska do dnia dzi
siejszego zgłosiła 22-000 osób, a lista wy
ciecz,ko\vców bynajmniej nie jest zamknię
ta. Sprężystość organizacyjna wystawy da
je rękojmię, że wszystko będzie przygoto
wane na czas. W dużej mierze zależeć bę
dzie to także od wystawców, którzy po
winni dostarczyć terminowo swe eksponaty
w przeciwnym razie stratę stąd powstałą
poniesie nietylko wystawa, ale także i wy
stawca.

Już tylko kilka miesięcy dzieli nas od

dnia inauguracji PWK, zatem czas myśleć,
aby dzień otwarcia zastał wszystko w naj
lepszym porządku.

Roślina przyszłości.
Tak nazywają obecnie znaną już oddaw-

na roślinę strączkową, zwaną Soją, której
ojczyzną są Chiny, a więc Azja wschodnia.

Z Chin właściwych soja rozpowszechniła
się z biegiem czasu w Japonji, Mandżurji,
Mongolji, przeszła dalej i do gorących kra
jów, jak Indje, Filipiny, oraz do Afryki, a

więc do Egiptu, Tunisu, Algierji, skąd przez
morze Śródziemne dotarła i da Europy.Naj
pierw zaczęto ją uprawiać w najcieplejszym
z krajów europejskich, a mian. w-e Wło
szech, poczem dopiero rozpoczęto próby
plantow-ania soji i w Europie środkowej, a

już od lat 50 w Nadrenji. Próby te jednako
w-oż nie były zbyt udatne. to też zaniechano

ich, a dopiero w ostatnich latach wznowio
no, gdy poznano niezmiernie wysoką war
tość odżywczą tej rośliny. U nas w Polsce

próby takie dokonywane są w ogrodach bo
tanicznych przy uniwersytecie warszaw
skim i wileńskim oraz w zakładach do
świadczalnych w Kisielnicy pod Łomżą.

Ciekawe spostrzeżenia, dotyczące tej ro
śliny, ogłosił niedawno p. W . J. Strażew-icz

z Wilna w miesięczniku ,,Rośliny lekarskie

i przemysłowe''. Do prób tych nasiona wcze
snej odmiany brunatnej soji szorstkiej spro
wadzono do Wilna z Razyloji, a z nasion

tych wyhodowano karłowate rośliny zaled
wie do 35 cm. wysokości o białawych kwia
tach i strąku brunatnym, zawierającym co

najwyżej 4 również brunatne nasiona. ~-

Okazalo się przytem, że dojrzewanie soji u

nas trwa ok. 150 dni, gdy w Dazyłeji wy
starcza 100 dni. Tłumaczy się to różnicą kli
matu, a zwt. promieniowania słońca. Soja
bowiem nie wymaga bynajmniej klimatu

zwrotników, lecz raczej lądowego, a rośnie

z powodzeniem w południowej Syberji na
wet, gdzie łata bywają upalne, w zimie zaś

tęgie mrozy trw ają przez czas dłuższy.
Młoda soja jest odporna na wiosenne

przymrozki i bez szkody znosi wtedy tem
peraturę nawet i 60 poniżej zera, a nato

miast nie lubi klim atu wilgotnego. Nie wy
maga ona ziemi urodzajnej, a tylko nie zrm-

si gleby podmokłej, zimnej i błotnistej. Są
więc dari". ie po osuszeniu Polesia, a już i

teraz na W ołyniu i Pulolu naszem będzie
my i ogli uprawiać soję z powodzeniem. W

ogrodzie wileńskim uprawiano soję w ciągu
- | ostatnich lat trzech, a plon wynosił od 734

do 932 kg. z hektara, ziarna zaś nawet nie-

dojrzale po wyschnięciu nadawały się dó u-

żytky. W artość użytkowa soji jest wielką,
i to z trzech powodów: 1) jako produktu
spożywczego, 2) jako surowca przemysłowe
go (olej sojowy), oraz 3) jako surowca lekar
skiego. Otóż zwł. jako produkt spożywczy
soja przewyższa wszelkie inne znane nam

rośliny, a ustępuje tylko nielicznym po
karmom zwierzęcym.

Badania dokonane w uniwersytecie wi
leńskim potwierdziły ponad wszelką wątpli
wość niedoścignione wprost walory tej ro-

iiny. Znaną 1powielekroć stwierdzaną jest
wysoka wartość odżywcza ziemniaków, któ
ra to roślina sprowadzoną została przed
kilkuset laty z Ameryki, a dziś tak się u

nas aklimatyzowała, iż używa jej niemal

codziennie jak biedota, tak zarówno i boga
cze nasi. Lecz wartość pokarmowa ziemnia
ków jest nikłą w porównaniu z wartością
soji. Nawet tak pożywne rośliny strączko
we, jak groch, bób i fasola zawierają nieod
zownego dla odżywiania człowieka lub zwie
rzęcia pokarm u białkowego co najwyżej do

25 proc., gdy soja aż do 32 proc., a tłuszczów

nawet 14 proc., węglowodanów również 32

proc. Dzięki takiej ilości białek i tłuszczów,
soja staje się dla nas pewną doskonałością
pokarmową i kroczy na czele wszystkich
roślin, a nawet przywyższa i zwierzęce po
karmy, jak np. mięso.

Stwierdzono również w soji- obecność je
dnej z tak nieodzownych dla życia naszego

witamin, a mian. t . zw . antyrachitycznej
witaminy, oznaczanej zwykle literą A. W

dodatku ciała białkowe, których tak nie
zwykle dużo zawiera soja, są łatwo przy
sw ajalne dla człowieka i zwierząt, czego nie

można powiedzieć o innych roślinach od
żywczych. To też niektórzy uczeni sądzą, że

należyte rozpowszechnienie pokarmów z na
sion soji może spowodować przez redukcję
spożycia mięsa - obniżenie kosztów utrzy
mania.

W Chinach i Japonji, gdzie od wieków

soja jest środkiem pokarmowym, sztuka

kulinarna wynalazła fermentacyjny sposób
przygotowania sosu soji, którego każdy Ja
pończyk m a spożywać podobno powyżej 1U0

gramów dziennie. Trudności jednak przy
gotowania potraw europejskich z soji potę
gowała ta okoliczność, iż nasiona soji dają
mąkę zbyt nietrwałą wskutek znacznej za
wartości tłuszczu, który podlega łatwo jui-
czeniu. Lecz i na to znalazł świeżo sposób
profesor wiedeński Bergzełłer, a mąka z

Czy możliwe są budynki 300-piętrowe?
Na to pytanie znany z projektowa

nia wysokich budynków architekt ame
rykański Alfred C. Bosson, odpowiada
twierdząco. Dodaje jednak, że takie

prawdziwe drapacze chmur byłyby z

wielu względów niepraktyczne. W pier
wszym więc rzędzie, taki wysoki budy
nek nie rentowałby się tak szybko, jak
domy obecnie budowane. Dochodowym
mógłby być dom najwyżej ze sto pięter,
gdyż przedstawiałby poza wartością
czynszową, poważną wartość reklamową
i dostarczałby właścicielowi i lokato
rom poważnych dochodów za umiesz
czane na jego ścianach reklamy świetl
ne. Z drugiej strony należy wziąć pod
uwagę, iż już na wysokości stu pięter
odczuwałoby się kołysanie budynku i

chyba tylko marynarze przyzwyczajeni
do przebywania na morzu, Czuliby się
dobrze na wyższych piętrach. Taki

dom musiałby być budowany na bar
do silnych fundamentach, sięgających
w głąb ziemi na jedną trzecią wysoko
ści domu, co znowu wymagałoby wiel
kich kosztów i nie rentowałoby się bez
pośrednio.

E. O. P . buduje mosty i groble.

Korpus Ochrony Pogranicza w ciąg'u
ub. roku zbudował na pograniczu pol-
sko-sowieckiem, według planów 'mini
sterstwa robót publicznych, 20 mostów,
o łącznej rozpiętości 2.341 metrów, oraz

cały szereg grobli o łącznej długości 8.723

metrów. Z mostów największy zbudował

15 baon K.O .P -u o rozpiętości 1.275 me
trów i o 5 metrach szerokości na pół
nocny wschód od Czuczewicz, gdzie
przedtem były tylko kładki. Duży most

zbudowano w pobliżu Stołpców.
Nowozbudowane mosty ułatwiają

znakomicie komunikację ludności cy
wilnej w pasie pogranicznym, tem wię
cej, że mostów tych przedtem wcale nie

było.

Strajk tramwajarzy na Górnym
Śląsku zlikwidowany.

W związku z trwającym od kilku dni

strajkiem tramwajarzy, w Katowicach

odbyła się konferencja u inspektora pra
cy inż. Gallota. Dyrekcja złożyła oświad
czenie, że gotowa jest poczynić dodatko
we ustępstwa w sprawie płac, na razie

później ewtl. uchwalić podwyżkę
dla niektórych kategoryj pracowników.
Ża akcję strajkową zaś nie będzie sto
sować żadnych regresyj. Wobec tego o-

świadczonia, przedstawiciele pracowni
ków tramwajowych zgodzili się na li
kwidację akcji strajkowej, z dniem 4.

bm., zastrzegając sobie porozumienie je
szcze w tej sprawie z ogółem pracowni
ków. Konferencja w sprawie podpisania
nowej umowy odbędzie się w poniedzia
łek, dnia 7. bm.

Nie wolno w zimie budować.

Liczne w ostatnich czasach katastro
fy budowlane, spowodowane nietylko

złym materjałem, ale i przez to, że bu
dowę prowadzoi.o w zimie, skłoniły
władze do wydania zarządzeń zapobie
gawczych. Jak donoszą z Warszawy, w

tych dniach ma ukazać się zarządzenie
Ministerstwa Robót Publicznych, zabra
niające wszelkich budowli w okresie zi

mna i mrozów*
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doCzłonków miejskich i powiatowych Kas chorych
w województwach poznańskiem i pomorskiem.

Ubezpieczeni ?
Z dniem 1 stycznia rb. nastąpił stan bezkontraktowy między lekarzami a kasami chorych nie Z naszej Winy, lecz Z Winy

OKregsmegO Związku SCas Chorych. Mimo usilnych starań i daleko posuniętej ustępliwości nie mogliśmy Z powodu nie-
zrozumiałego uporu Okręgowego Związku Kas Chorych zawrzeć z nim umowy.

Jeżeli Okręgowy Związek Kas Chorych twierdzi, że zapóźno przedstawiliśmy zasady projektowanej umowy, to m'ia się świadomie
z prawdą. Na kwartał przed wygaśnięciem umów, dnia 4 października 1928 r., wystosowaliśmy do Okręgowego Związku Kas Chorych
Plsm ? .z Prc*fk4 o podjęcie pertraktacyj; niestety dopiero w 5 tygodni później Okręgowy Związek Kas Chorych wyznaczył termin konfe
rencji i wtedy, t. j. 11 listopada, a nie 7 grudnia, podaliśmy do wiadomości zasady projektowanej przez nas umowy zbiorowej.

Narzuceni Wam a nfe wybrani przez Was m cźnowłsdcy Okręgowego Związku Kas Chorych
chcą Was ,,uszczęśliwić11 osławionym %y am bulatoryjnym! chcą Wam odebrać prawo
wolnego wyboru lekarza i znieść dctychczasoyvy sposób otrzymywania pom ocy lekarskiei w prywatnych
gabinetach lekarskich, chcą Was stłoczyć w jednym budynku, chcą z W as zrobić numerki, załatwiane
w sposób biurokratyczny przez skoszarowanych w tym budynku lekarzy. To, co jest przedmiotem
ływiofow el nienaw iści sz rokich mas pracujących w Warszawie, we Lwowie, w Krakowie, chcą
przeszczepić na teren tutejszy, aczkolwiek podczas wyborów do Rad kas chorych ubezpieczeni w ol
brzymiej Większości wypowiedzieli s ę za utrzymaniem dotychczasowego sposobu otrzymywania pomocy
lekarskiej w prywatnych gabinetach. Przedsm ak tego, co możnowładcy kasowi chcieliby zaprowadzić
u nas, m a cie w ambulatorium cfentystycznem Kasy Chorych m. Poznania, które ta k dotkliwie
dało się Wam we znaki.

Iltoezpleczeiii f
W Wasiym interesie m usielśmy się przeciwstawić zakusom Okręgowego Związku Kas Chorych. Nie walczymy z Wami,

lecz W Obronie Waszych słusznych praw. Nie możemy zezwolić, aby za Wasz ciężko zapracowany grosz robiono kosztowne
i szkodliwe eksperymenty na Waszem zdrowiu!

Nie mają rzekomo kasy chorych pieniędzy na to, aby dotkniętych gruil'cą wysyłać do sanatoriów, skrofuliczne
1 niedokrewne dzieci na koionje letnie, aby reumatyków skierowywać da kąpielisk leczniczych, ale na to, by bu
dować kosztem miljonów złotych nikomu nie potrzebne gmachy ambulatoryjne, pieniędzy jest poddostatkiem.

Wyłącznie to było przyczyną rozbicia się pertraktacyj i wybuchu stanu bezkontraktowego.

Nieprawdą jest twierdzenie, że lekarze żądali podwyżki swych wynagrodzeń o blizko 1 00 *70* Przeciwnie! w ciągu całych
pertraktacyj podkreślaliśmy, że sprawa wynagrodzenia jest dla nas drugorzędną i że pobory nasze tylko wtenczas mają być podwyższone,
jeżeli zezwoli na to możność płatnicza kas chorych.

Prawdą jest natomiast, iż Okręgowy Związek Kas Chorych śmiał zaproponować,nam O bniżenie dochodów narrz. w Kasie
Chorych m. Poznania o blisko 30%!

Nieprawdą jest również, że wynagrodzenie lekarzy wynosi przeciętnie 1500 złotych. Według naszych dokładnych obliczeń

wynosi bowiem przeciętny dochod miesięczny z praktyki kasowej około 900 zł brutto z czego po opłaceniu kosztów, związanych z wy~
konywaniem zawodu lekarskiego, pozostaje około 650 zł.

Ifibezpieczeni ?
Okręgowy Związek Kas Chorych chce W as świadomie wprowadzić w błąd,

jeżeli twierdzi, że w czasie szalejącej grypy pozostawiamy Was bez opieki lekarskiej.
Wiecie chyba dobrze, że niema mowy o strajku lekarzy, ponieważ podczas stanu

bezkontraktowego nikomu nie odmawiamy pomocy.

Ubezpieczeni ?

Opinja całeg o nieomal świata potępiła system ambulatoryjny. Słuszną więc jest
sprawa o którą walczymy. Mamy nadzieję, że i Wy przeciwstawicie się zdecydowanie
zamiarom możnowładców kasowych, nie liczących się ani z Waszem dobrem, ani
z W aszą wolą, ani też z opsnją publiczną! '

m

Poznań, dnia 3 stycznia 1929 r. ,60l

Związek Lekarzy Zachodniej Polski.



. fł7TF*WTTr TłYDrtOSKr niedziela, dnfa 8 stycznia 1S29 roku. Kr. S.

przed przyjęciem JaHiejKolwieK p o s ad y
w którejkolwiek z Kas Chorych Miejskich lub Powiatowych
na terenie Województw Poznańskiego i Pomorskiego, bez porozumienia ze Związkiem Lekarzy Z. P. 531

Związek Lekarzy Zachodniej Polski - Obwód Bydgoski.

DjjoIsm i i 1 PP.cnsJo.wolskow.i ii rodJiI
Speraloe leczenie chorób jamy ustne!

onndto w zakresie techniki dentystycznej, wszelkie

protezy, platyn, złote etc. 213

Lekarz-denSysta

Woyciechowska Anna
Byt'SOłzci. ułita ttctiraska 2. (obok ul. Gdańskiej).

Powiatowa Kasa Otorych
w K rotoszynie (Wielkopolska)

poszukuje zaraz

5lekarzyna praktykę w Kasie Chorych na długoterminową
umowę i bardzo korzystne warunki* Prócz powyż
szych lekarzy wakuje w Kasie Chorych posada dla

naczelnego lekarza.
Zgłoszenia pisemne lub ewentualne osobiste

prosimy skierować wprost do Kasy Chorych.
593) Zarząd.

Dr. med. Zofia Kaczkowska
przeprowadziła się z Królewskiej Huty

25,Ip.do Bydgoszczy, ul Gdaóska
Telefon nr. 21 -27.

^Oodziny przyjęć od iO- 12iod3-4 .popoł.(812

Lekcje tańfówl
Początek nowych kursów 7stycznia. Wprograme
stare i nainowsze trń v , naimodn ęj-wgo fran'mskiem)
stylu. Lekcje prywatne każdego czasu. Ząło-
8zrd a pi/yjmnje codziennie od eo iz. 11 do 1 i 4 do 7

'iM. TOEPPE,uLGsmn,a nF-9

Mag'strat miasta Bydgoszczyroipsuj- ponownie

konkurs na najem| nuniiura nca najem

IStrzeSnicy
na stanowiska kierown. filji do skłalu kawy i cu
kierków poszukiwane. Zgłoszeń a do tilji Iłzien-
niKu Hydaos.(iego pod ,Eksoedientk.a. (F-223

gnilllliilillii;ilili!!lliiil|l.ill!ll!!lilllll!illlli;illlll!llllllillil!llllli;ilillllllllilllllłl!|

1 SL-kBtol. parafia Legbąd Pom . (pow.
(2000 dusz) poszukuje zaraz

S a najpóźn ej od 1 lutego 1929 r.

zdolnego pełnić także czynności jgj
| angeraicH iseBcaeiflAwegjo |

E (ewtl. na miejscu specjalnie przyuczy się). Po- 5
| żi,diiny rzemieślnik, ślusarz-mechanik, kołodziej 5
| itp.(odpow. lekki inwalida n e wykluczony) rnożl. 5
S żonaty, z rodziną do pomocy, w sile wieku, dobrze gjj
i polecony, prac. społeczny. - Móałby te- piowa- S
| dzić sklep tow. kolonj., dewocj.itp. (do- g
jg brepowotU. nie!) Dodyspozycji orgamsiy *yaod. 3

E budynek miesza i zabud. eosp. prawie nowe. — 3

| Oprócz znacznych dochodów pobocznych -po- 3
3 bory iip. według ucody. Spies/ne zgłoszeniaknn- S
3 dydatów sumiennych pilnych i akuratDych z od- g
5 pisapu należ- dokum entów (życiorysu, świa- g
jjjj dectw i t. p.) skierować do zarządu parafji. (458 n

!iiillllinillllllllillllllllil)iilli!llll!illlil!lllillllll!!llliniillllll!!llllll!ll!lillilllllllli

Mafii rzeźnitki
z dłuższą praktyka, tylko
siła pierwszorzędna, po
trzebny. Zgł iszenia pi
śmienne-do ,Par”. Byd
goszcz, Dworcowa 72 pod
^Rzeźnik". (544

MMIMM

Kowala
z własnenii narzędziami
na większy m ajątek pod
Poznaniem poszukuje

Zy chiń'ski 417
Zusowo p. Kotomterz.

Doszło do naśkej wiadomości, że w ostatnich
czasach nienp. ważpione fii my ofiarują msz

węgiel. Wobec tego inamy zaszczyt, dia p' rząd
ku, zawiadomić naszych Szan. Odbiorców i In
teresentów, że na Pomorze, Ku'nwy 1 okręg
Nndnptecki, do snrzedaży naszego węila upo
ważni ona jest na prawach wyłączności, jedynie
firma

,,GE-TE - WSE"
Córnośtąsk'e Tow. Wąglowe w Katowicach
Oddział w Bydgaszcze, utici Dworcowa 69.

Te.efon 66S i1593.

Prosimy ze zleceniami n-( nasz węgiel zwracać

się wyłącznie do powyższej firmy.
506 Giesche, SpółkaAkcyjna, Ka'ow'.ce .

położonej przy ul. Toruńskiej 175 (lokale reśtau

raeyjne, mies/.kan e i ogródi. Termm nadsyłania ofert

podaniem wysoko! u o/.ynszu przs Iluża alg! do
dnia 15 s'ycztiia 1929 r. Oferty należy składać
w Oddzi; le Wtasm ści Mit-j -ikieh, ul Mostowa'li; tamże

osięgnnć można rówuież bliższą inform acje odnośnie
warunków najmu.

Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru oferty
według swobodnego uznania względnie nieprzy^eia
żądnej oferty.

Magistrat. mis

Potrzebna zaraz

doświadczona w pol
skim i niemieckim. Of.
z dpkładpem podaniem
życzonej pensji jak ró
wnież z określeniem

odbytej praktyki, pro
simy składać do Dz,
Bydg. pod ,1003". (5U

Ekspedientz branży porcelany, szkła
i sprzętów kuchennych z

6-letnią praktyką, obec
nie pń kier. fniewypowic-
dzianem) stanowisku w

większem przedsiębior
stw.e, pragnie zmienić

posadęod 1 marcab.r.
lub później. Zgł. do Dz.

Bydg.pod ,8.8 ." 4557

Kursy samooho 1owe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
3 Maja 14a, tel. 1185

szkolą szoferów

zawodowych oraz amatorów.
Patent, podwo'na kleror
wnlea przyspiesza naukę

t'-zdy.
Prospekty wysyła się

n a życzenie.
Zapisy przyjmuje się
Z6365 codziennie.

Nowy kura 7 b. m.

. . (naroSraik ul.Dwercswej)
Dlplora Union Internationale de Choregraphes et Maitre tfEJuoat on

Pbysique. (IS(IS

w cza/ie ł4.

|^RNA^ŁV

FOTOGRAFUJE
NAZAMÓWIENIŁ DOGODZ.10

iPRZYJMUlt ZDJĘCIA NA
ŻALACH CAL.

1286.TEL. 3'^P/echock/,fol
Słowackiego róg Gdańskiej T%3.

modamsiko

wys'rzegaj się śród ów nnznanych. a często
kroć szkodliwych, Jedyn'e (3l597

PUDER i MYDŁO
BEBE SZOIFMANA
utrzym ują wczystości i zdrowiu ciałko dziecka

SScacaztrsoiit? (32915

tfiank JCudowii
E. G. rn. unbeschraenkter Haftpflicbt

Gdańsk, Jopengasse 47

Założony t901. Telefony 21824 i 24786.
Kont czek. Gdańsk 943, P. K.U. IVzna ń 207 101

Od wkładów (depozytów) w złotych,
dolarach iguldenach płaci do 10proc.
stosowniedo umowy wypowiedzenia.

Wydaje skarbonki oszczędnościowe. - ,Za
m iana Złotych polskich po najwyższym
kursie. — Załatwia wszelkie transakcje

wchodzące w zakres bankowości.

i Mwie ilci ilyiiii
do mielenia i Śrutowania,

Reparacja wszelkich maszyn ro'nlczycb i dla

przem ysłu. Wykonania rzysio i fachowo.

PAUL A AUGUST GOEDi
Warsztat repaia-yjuy maszyn (239

Załóż. 1898. Więcbork (Pomorze). Telelon 8

Ogłaszajcie m 'Dzienniku (Bydgoskimi

BSrawcskwca

szyje gustownie gardero
bę damską i dziecięca po
przystępnych cenach. Ku
jawska 93, parter lewo,
II drzwi. 25405

eg wszelkiego rodzaju lak k u - wj
| ny, tchórze. llsy.Wfdry, fj
cszaące, królikift.d.ku- 2
i pn 'ę plącąc najwyższe ce- 9

ny dzienne S525S m

I. CeinlHfer. i
Mało Garbstry,

naroŻDfk Żydowskiej. |j

a

-i

w wielkim wyborze
Pierze darie

za V, kg . 2,80, 4,50
5,25,

”

6,75, 8,50, 9,25
10,50, 12,75 zł.

Puch podług ako-ici. goto
we pierzyny, wsypy oieprze-
puszcza'ne, w!asna parow a

oz.yszczaIn a pierza z za
pędem e'ektr, uskutecznia

czyszczenie pierza co w to
rek i czwartek. (8291

Karol Kiuiz nar. Bydgoszcz
Poznańska 82. te!. 1210.

Naftę
w najlepszym gatunku w

cenie gruszy 55 za li(r
oddaje (32489

(UH
Toruń,

uf. Szczytna 13
iSzeroka13

dalej polecam po cenach

zniżonych

!WCif0

prostki
szczotki
świece
sody

wszelkie artykuły do do-

mowegu użytku.

poleca najtaniej

Konieczny
ul. Śnla ieckich 45.

81955

Bank M. Stadthagen Tow.akt. Bydgoszcz.
tfliSE iw iaim y wszelkie czynności bankowe. ^ Fl^BBaijBIAUfdGfeli pancerne schowki.

wkłady oszczędnościowe, złotowe, walutowe na korzystnych warunkach.

Kasy czynne od godziny 8.30 do 1.30. (2ss7

hi^iIił^LUI
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Nr. 5.
. . fł7TPWTtf RYTM'!OSTTU* nfedzdem, dnia fi stycznia 1929 roku. Str. 19 .

ligi
i prowadzę karn-e a rję wspólnie

z adwokatem i nstar uszem Dr. Jezierskim

EDMUND KUROWSKI
Telefon 8 adwotet . Telefon 8

. nw

Kurs letni rozpocznie się dnia 4 late’0 bp. Wdsv

sprzyjmu e, rrosoekty wysyła Sekretariat Poznań,
Kraszewskiego 17,III prawo. Znaczek na oJpowiedż.

Państw. Nadleśnictwo Naklo
sprzedaw ać b'ędzie drogą publicznych licytacji

drewno opałowe
Imniejsze ilościdrewna użytkowego
w poniżej wymienionych miejscowościach i termin.

1. w Paterku, w lokalu p. Wnuka, dnia 15-ego
s'yczn'a, 13 lutego i 15 marca 19*9 r. z łoś
nictw Tur, Ustronie i Studzienki,

Z. w Szu'łin'e, w lokalu Hote'u Centralnego,
dnia 17 stycznia, 10 lutego i 20 marca 1929 r.

z leśnictw Zielonowo i Smolniki

S. w Kcyni, w Hotelu p. Gtlanca, d”!a 24-ego
stycznia, 23 lutego 1 23 marca z leśnictw
Studzienki i Dębogóra,

'

(530
4. w Wyrzysku, w loka'u Dom Polski 19-ego

stycznia, z leśnictwa Zielonagóra,
5. w Dz ew'erzewle, w oberży w dniach 7-ego

lutego i 7 marca 1929 r.

Licytacje rozpoczynają się o godz. 10-tej. Sprze
daż odbywa się tyłku za gotówkę. Informacji co

do sprzedawanego każdorazowo drewna udzielą od
nośni leśniczowie.

IfadEekiczy Państwowy-

Karol Urycz-Rehowskl
poleca i2525l

jako specjalność
3 i 4 fampkowe

na dogodnych
warunkach spłaty.

Stacja ładowania i wypożyczalnia akumulatorów

Bydgoszcz, ulka Jezuicką 12. telefon nr 10 12

do największych rozmiarów oraz

dźwignio eleh(r. ,,Bamag"
dostarczają najtaniej

HOBikM i RESSLER
Kak22f.!8C5 FABRYKA MASZYN Ko!tzat.1885

GDAŃSK - GRUDZIĄDZ
132888

** Polskie Towarzystwo Węglowe z o. p.

Bydgoszcz, ol. Kiasins'(iegoWpariar. - Tai. 321-

dostarcza

wagonowo llpliMsigórnośląski
-ej jakości

dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
z reprezentowanych kolskich Kopalń Skarbowych

Król, Bielszowice i Knurów

Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo
w każdej ilości z dostawą w dom (S552

ze składnicy: Racławicką 14, tel. 378

'K'araranił* f Tfflin'oT

Radio aparaty NOWOŚĆ
4'lamp, posiada wszystkie zalety najlepszego od*
bierni ;a jest selektywny Czysty, głośny i łatwy aossi ;;
— w obsłudze tylko u specjalisty fachowca -

tal.I Elljftóil(f H f n M ia18 1 teleion 1558.

Odbiorniki od najm niejszych do największych. Dogodne w arunki spłaty.

Telefon 159 i 830 Telefon 150 I 830

Fierwszorzędny górnoś ąski

SCHLAAX i DĄBROWSKI
Sp.ZO.p. 15250

S in e !jSgaszzcsK, m l. ISdernacnpeSiB^esTfia S

Resztki
nadzwyczaj trwalej

pifiezosh i chanat dzleęięc.
bielizny damskiej

m ficzoeh damskich "

towarów krćlkleh
po bardzo niskich cena;h. Sprzedaż w składzie

ul. Dworcowa nr. 14 .

Żelazne kuchenki

Telefon nr. 2003.

do gotowania, pieczenia, susze
niaiozirzeffranla
w różnyh wielkościach aż do
huchnlholel.

prz^DBingpiece kaflo we
uzuaue wszechśtronoie jako zna

komite grzejniki!
Doskonała konstrukcja!

Wielki wybArl Wielki wyliOrl

Oskar Scfiapper
warszt. bud. pieców i kuchen.

Bydgoszcz, Zduny 5,
22631)

Najlepszy u/yba? pjerwszsrz^dnych pianin
po cenach przystępnych

poleca największa fabryka pianin (29163

B. SONMERFELD
'eięfon nr 883 i 458 BYDGOSZCZ ni. Śniadeckich 56.

Roczna produkcja do 1500 pianin

Składnica dobrych zagranicznych fabrykatów
Dogodne warunki spłaty. Długoletnia gwarancja.

Rok za!. 1905. Rzetelna, fachowa obsługa. Rok zał. 1905.

Otól jed.ió za świadectw odbiorców, dotyczące

AKB05ALUS-HAR30LINEUM
środka do zwalczania szkodników na drzewach owoc w okresie zimowym:

CoOddziałataiiy.lacjjaijo śrsjks vdolepienia szkotn kówEregarji,B.i'y3rsaa'
w Poznaniu, ul. Fzanciszka Ratajczaka 38.

. W zimie roku 1926*27 podjąłem się obszerniejszych doświadczeń
z Pańskim Arbosalus-Karbo.ineum i donoszę WPami, iż takowe wypadły
bardzo dobrze. Drzewa owocowe, które p..wtórnie środkiem tym spryski
wał m, były prawie wolne od robactwa i miśly bujne liście. - Jabłonie,
które w ostatnim roku silnie nawiedzone zostały przez gąsienice przedzimiaka,

zostały 20',,- rozczyńem Arbosalus-Karbolineum zupełnie od plagi te( uwolnione. Takowe mają
wygląd wyśmienity i dużo wydały owocu. Pańskie Arb- saius-Karbo ineum fest świeL ym środkiem
do zwalczania szkód ików lak Fitsicladium, rak mszyca krwM a oraz mączniyk ńa agrestach.
Wed e mycb d-świadczeń, spryskiwanie zimą Pańskieni Arbosąlns-Karbolineum można bardzo za-

Ifcić i przeżeranie osiągnięte rezultaty byty b'rd zo zadowalające. (82!8b
Z poważaniem (*~) K. Paczkow ski, aichPekt-ogrodnik, Poznań, u!. Mickiewicza 15.

Najniezbędniejsze dla rolnictwa f

wapno nawozowe
dostarcza korzystnie i na dogodnych warunkach kredytowych !

Wapniarnia Miasteczko - SpótośAkc* 1
Zarznd w Pnznantu. ulica Sew. MielżyAsklego 7, telefon 41-66*
Fabryka w Miasteczku nad N otecią, pow. Wyrzysk, teł. Miasteczko 11- B'

Zamówienia przyjmuje tak Zarząd w Poznaniu jak i wszystkie f*rmy
rolniczo-haodlowe. (33883

Morderstwo
popełnia każdy na sobie i swych dzieciach, zanfe-

dbtr'ąc po zątki urysy, kaszlu', kataru. Na wstępie
zwalczajcie cierpienie - nżywjąc tylko cukierki
ii* siowe — aptekarza W. Paździerskiego , PECTUS**

Mipdo-słodo-ślazowe, ,,T9MS0tlA" Eucalypto-meiitaL
Sprzedaż w aptekach i drogerjach. 134274

BfieasźSSsT, clBfrągsDlłsdS
u dorosł. i dzieci usuwa pod gwar. nrawdziwa
herbata i cukierki p kI nazwą RAZ-3WA-T3ZY
Cena herbaty 1.25. zł, cukierki 40 gr. Sprze-.
dają apteki i drogerje, gzie nie ma wysyłam

worost na próbę za pobraniem 3. - żł.

St. Mil'LLEU. labiraiorjam Poznań, ulica Wrodawska ar. l i

Przyjazd doWarszawy zbyteczny
Załatwiamy zlecenia i infornnremy o sprawach
we wszystkich instytucjach państwowych, handlowo-

przemysłowych i finansowych. — Porady prawne
i reklamacje podatkowe. -- Inform acje handlowe,
windykacja należności, pożyczki hipoteczne, sprzedaż
ikupno hieruahomośc .

— Pos adamy korespondentów
we wszystkich miastach Polski. (614

T-wo ,,AJENCJA STOŁECZNA** - Warszawa
pl. Małachowskiego Z. tetef. 27-91 i 165-05. re'earamy: .,InhadomM.

Żelazo, blachę, gwoździe,
osłaIbuksydo wozów

OdKtadnłe, lemiesze

podkowy
śruby i nity (23397

poleca po przystępnych cenach

Fa.J0JO.rauSOEFff
Tow. z ogf. por ką

^ B l . Gdańska 6 BYDGOSZCZ Tel. 28 I 1630^^

J

Kradzież starego papieru!
Ostrzegamy wszystkich kupców przed okazyj

nein kupnem maku atui-y i t.zieim.ków pocho
dzących z kradzieży z naszej fabryki.

W razie odpowiednich propozycji przez niezna
nych osobników, prosimy o natychmiastowe zaw'ia
domienie, celom ewtl. aresztow ania winnych. 206J2

Wielkopolska Papiernia Tow. Akc.
Bydgoszcz, Czyżkówko, telefon 1137.

BHegi

g'SSaiKODlM
znany i wypróbowany
środek do odświeżani'a
i wydelikacenia cery.

toeii!itamr^ 5 S r
jako konieczny doda
tek do kremu tejże na-

zwy usuw'a piegi i pla
my na twarzy i na cie*
le. Cena kremu 2. zł,
mydło 1,50 zł (l0885
Mag: Jan Itenzsl. aptek
Główny śklad i wytw rnie

Apteka pod Łabędziem
Grudziądz, Rfnek 20.

Efaźerhi
d o EKaaił

poleca tanio w wielkim

wyborze (S 1554

B.Sommerfeld
fabryka pianin

Bydgoszcz
ulica Śniadeckich 56.

Telefony1 Sygnalizaca!
Instalacje nowoczesnych urządzeń telefonicznych
urządzenia sygn dizacyjns, dzwjnkowe iświetlne

dla hoteli, szpitali, szkół fabryk itp. instytucji
Elektryczne zegary, wodowskazy, pożarowskazy,
jak i zakłady ubezpieczające dla banków i przed

siębiorstw przemysłowo-handlowych.

Genlrala B adany Telefanow
1DASZAK i WALCZAK

Poznań,plarim. Krzyskinr. 4 .

Telefon nr. 1459. ( 16996

Długoletnia praktyka! Pierwszorzędne refprencje!

m
Pa. węalel górnoiięski

brykiety
koks hutniczy

drzewo opalowe
dostarczają w każdej Ilości po najtańszych cenach

tranHo dom

SCiSKBEB*ESE
fabryka papy dachowej

Telefon 306 Gdańska 99 Telefon 361

m 81608

t,RADJDFONJA"
Zaltład Ra JJołechniczn; TE0 FJŁSOiiKI i Ska

Bydgoszcz, Bernardyńska 10. telefon 15-40
poleca doskonałe (32975

raJjoanaijf na dliigirinai spłat;
Fachowe łalowanle akumulatorów.

Kowala dominialnego
dobremi kwalifikacjami, który także młó-karkę z zn-

rędem elektrycznym prowadzić jak i wszelkm nia-tzyny
jospodarcze w por-ądku utrzymywać musi, możliwie
z zaciężnikiem lub uczniem poszukuje od
1 kwietnia 1929 r. (478

Dominjum Sądziniec. pscztaW/ioKa, piv.
I



jeden z najstarszych i najwięcej zasłużonych obywateli
miasta Bydgoszczy, prezes honorowy Sokoła Macierzy,
były członek Rady Miejskiej z nominacji i były czło
nek Komitetu Wyborczego na miasto Bydgoszcz z cza
sów niewoli.

Prawością charakteru i cnotami obywatelskiemi
zjednał sobie szerokie grono przyjaciół, którzy zacho
wają trwałą pamięć o Nim w sercach swoich.

Cześć Jego pamięci.
7oo. Creiio przyjaciel.

W czwartek 3 b. m. zabrał Bóg do grona
swych anioł -ów po długich cierpieniach
naszą najmilszą i najukochańszą

Krysią
w wiośnie życia 14 miesięcy o czem donoszą
w głębokim smutku ciężko strapieni rodzice

H.politssł yo WalFchiowie
z dziećmi.

Bydgoszcz, dnia 4 stycznia 1929 r.

Pogrzeb z kaoi'cy nowego cmentarza

w niedzielę o godz. 2 po poluJmu. (F-222

fig

DRUKI
wszelkiego rodzaju

dla urzędów. przemysłu,
handlu i prywatne wy-

konujem; szybko, gu-
słownie i po przys.epnych
cenach.

Specjalność
klisze kreskowe Isiatkowe
dlailustr. dziełIcenników

Drukarnia Bydgoska
Wydawn'ctwo ,,Oz*annlka Bydgocklaao"

Bydgoszcz, u!. Poznańska 29/30

WBgwasIesraiw.
Właściciel ziemski, Wacław Łuczyński z Karo

lewa, pow Sępolno wniósł o wywołanie następują
cych 4 blankietów we.siowych:

t) Niewypełniony blankiet wekslowy z onłatą
stemplową 6 zł podpisany na pierwszej stronie przez
,,Waelawa Łuczyńskiego" jako wystawcę a na od
wrotnej stronie z następującemi napisami jako ży
rant: ,,Joanna Łuczyńska", Zezwalam na podpis me

żony.
,,Wacław Łuczyński**
,,Jan Chelmowiak**

2) Niewypełniony blankiet wekslowy z opłatą
stemplowa na 6 zł na nierwszej stronie jako trasat

na poprzek weksla port oznaczeniem opłaty stemplo
wej podpisany przez .,Wacława Łuczyńskiego" a na

odwrotnej stronie żyrowany i podnisany jak nastę
puje: ,,Joanna Łuczyńska", Zezwalam na podpis mej
żony Joanny.

, , W acław Łuczyński**
,,Jan Chelmowiak**

3) Dwa równobrzmiące niewypełnione blankiety
wekslowe z opłatą stemplową każdy po 3 zł.

Na pierwszej stronie kążdy blankiet jest podpb
sany jako wystawca ,,Wacław Łnczyński" a na od
wrotnej stronie weksli żyrowany i podpisany jak
następuje:

,,Joanna Łuczyńska". Zezwalam na podpis mej
żony Joanny.

,,W adaw Łuczyński**
,,Jan Chełmowiak**

Wzywa się posiadaczy wyżej wymienionych
i podpisanych weksli by zgłosili swe prawa przed
niżej podpisanym sądem najpóźniej w terminie wy
woławczym, to je st— dnia 10 lip'ea 1923 r. o godzi
nie 10 przed południem w Sądzie Grodzkim w Więc
borku - sala rozpraw, gdyż w przeciwnym razie
wrnksle te zostaną uznane jako nieważne i pozba
w'ione mocy wymianu lub innego dokumentu.

Więcbork, dnia 10 grudnia 1923 r.

597 SĄD POWIATOWY.

OPRAWI KSIĄŻEK
oraz wszelkie prace wchodzące
w zakres introligatorstwa wyko
nuje starannie, szybko i tanio

Introligatornia
DRUKARNI BYDGOSKIEJ S p. Akc .

(Wyd., Dziennika Bydgoskiego”)
ul. Poznańska 30.

iWStrzelnie (Woj.Pozn.)
poszukuje

6 lekarzy
na praktykę w Kasie Chorych na długoterminową

umowę i bardzo korzystne warunki.

Stanowiska do objęcia natychmiast, i

wykonuje

Drukarnia Bydgoska

Obiady z 3 dań
1,20 Zł poleca 21254

ogród Patzera
I restauracja.

1 biurko (l13
biurowe, 2 łóika na sorze-

daż. Sw. Trójcy 27, I ptr

anaśif Jfóaemość7 \

Mamiamia ppfB tlSłO t* Cukiernia l
wisśc. X.CIUPEK |

Mostowa nr. 5- Telefon 756 Obok Teatru :S
zawiadamia, że w niedzielę dn. 6 stycznia br. t

odbędzie się %

pierwszy eleh(rs'aknstycrny Efoneert \
audycji najnowszych plyt gramrSonowjch ;

przez wzmocnione g'ośniki. \
Ptyfy S gramofo'i usłania firma J. Dziembowski Dworcowa 2. %

Instalacja elektr. i wzmacniacz z fir. K Sokołowski, Św. Trójcy 12d j
córy uprzejmie zaprasza Sz. Publiczność *

Właściciel. Z

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb - jedno słowo

i, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia
e ogłoszenia wśród drobnych tOO%drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.Większe ogłoszenia

Dla poszukujących posady 20%zniżki,

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9,

E SPMfOtó) f LEKCJE38
Kompletne

urządzenie składu k'don-

jajnego, bardzo dobrze

utrzymane, jest korzyst
nie do nabycia. Kram-

kowskg Nowe, Rynek 3*.
687

Korepetytor
dla2chłopców3i2kl.

g innaz um, może się
zaraz zgłosić. Niemieckie
i łacina pożądane, Zgłosz.
do Dzień. Bydg. .S . S .”

642

fitieklngowj
ubranie do wypożyczenia,
Papies, Dworcowa 78. (233

Brały
szp'e, wilk na sprzedał
Bocianowo 15a. F250

Angielskiego
lekcji uziyieł mających
(konwersacji) poszukuję.
Zgłoszenia Heliwig, Lnu-

ga 53. (647

--

'

)i
SCEEDiWo!a*ercwle.

Mam do oddania moje fa
brykaty. Świetny artykuł,
nowość, łatwo sprzeda'ny,
dobry zysk. Stanisław

Sternalski, Bydgoszcz 4,
Okolę, Kanałowa 8. 634

Poszukuje
kupna jipara u fotogra
ficznego pięciominuto
wego. O ferty z podaniem
ceny i adresu przyjmuje
Agentura Dzień. Bydg.
Inowrocław. (681

Mlods y
sumienny czeladnik ko
miniarski rno'e się zaraz

zgłosić. Sinarski, Sępolno
Pomorze,

" 69.

Skład
kolonjalny z mieszkaniem
zaraz na sprzedaż. Pomor
ska 40. Fi18

Domokrążni!
Zgłaszajcio się po moje
fabrykaty, świetny, dobry
artykuł, dobry i stały
zysk, nie żadua fantazja.
Zgł. St. Sterna lski, Byd
goszcz 4, Okolę, Kanało
wa 8. 635

Potrzebny
chłopak na wioskę do
koni na gospodarstwo.
Zgł.R . Wiśniewski, Dwor
cowa 31a. 677

POSAD V
POSZUKUJĄ

Urzędnik
znający ks ążkowość, w szel
ką pracę biurową poszu
kuje jakiejkolwiek posady
bmrowej, ewentualnie w

składzie. Zgłoszenia pod
Urzędnik" do Dz. Bvdg.

Tecią. 615

SRPg'lERłBWv"flf
Cukierni

poszukuję celem dzier
żawy w wjększetn mieście.

Zgł. do Dzień. Bydg. pod
.Cukiemiau. * (679

Hotelu
poszukuję celem dzier
żawy, mogę wpłacić do
10000 zł. Zgł. do Dzień.

Bydg pod , Hotel”; (678

Inteligentna
panienka, która uniie szyć
i haftować noszukuje po
sady do dzieci lub towa
rzystwa starszej pani.
Zgl. Chełm 'a. Kolejowa s,

Jadwiga Urbańska. (693

Mieszkanie
2 pokojowe z wygodami
i składem za dwurocznym
czynszem zaraz do wyna
jęcia. Wiad. Bocianowo 17

Gospodarz. 645

Owa pokoje
z kuchną na i piotrze od
dam jako procent za wy
pożyczeniem 2500 zł Zgło
szenia do filji Dz. By iy.
Toruń,1 pod ,,2 pokoje".

34647

KHEEJ8
Pokój (F247

umeblowany z osobnem

wejściem dla inteligent
nego pana zaraz lub od
15 b. m . do wynajęcia.
Jagiellońska 59, III ptr.

1 Pokój
umeblowany inteligen
tnemu panu wynajmę
Gdańska 31/32, IV piętro
prawo: (F254

Umeblowany
ookój dla pana zaraz do

wynajęcia, ul. Hetmańska
nr. 7, Stenzel. 650

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Cywiński, Bocianowo
nr. 9. 676

Pokój
lepszemu panu wynajmę
z utrzymaniem. Święto
fańska 14. II p. F230

Pokój
dla pana z utrzymaniem
do wynajęcia. Świętojań
ska 22, 1. piętro lewo. (654

Umeblowany
pokój dla dwóch lepszych
panów od 15 stycznia 29
do wynajęcia. Sienkie
wicza 46 1 ptr. 1. (F264

K(odę
małżeństwo poszukuje

prożnegolubum ebl pokoju
z używaniem kuchni. Óf.
pod ,B, P. 3." do Dzień.

614

Pokój
nadający się na biuro oraz

magazyn towarowy do

wynajęcia. Jagiellońska 13

parter prawo, przy Placu

Teatralnym. 611

1.000 -1 .509 zl.
pożyczki poszukuję na

pół roku. Gwarancja do
bra. Procent według u-

mowy. Ewentualnie ipo-
sa la porlriżującego do

objęcia. Łask. zgł. do

fiiji Dz. Bydg. pod ,A .

!0U0~. (F244

Pokoje
niedrogo dla gości przy
jezdnych. Świętojańska 2 2 .

I. piętro lewo. 655

KEEDJ
Ca 10-12000 zł

Bardzo poważne przed
siębiorstwo pos/.ukuje
ca 10-12 tys. zł Bardzo
dobra gwarancja i d bry
procent. Of. do Dz. Bydg.
pod ,Z. K. 1000”. 699

Stolarz
na krzesła. Kto obejmie
stałe sporządzenie krzeseł

Maszynowo obrabiane
drzewo dostarcza się. Zgł.
podE.E.” doDz.Bydg.

651

Kawaler
średniego wzrostu, lat 23,
handlowiec, posiadający
18.00J zł. poszanuje to
warzyszki życia. Panie
wwieku1 22lat zod
powiednim majątkiem ze
chcą złożyć oferty- z fo-

tografją, którą się zwra
ca pod ,Przyszłość" do
Biura Ogłoszeń .IRO”,
Hermana Frankego 3.

666

Dnia 4. bra o godzinie 17.45 zmarł po krótkich cier
pieniach nasz najdroższy ojciec, dziadek, teść

Michał Niedbalski
przeżywszy lat 64 o czem donosi w smutku (iot

Rodzina.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek dnia 7. bm. o godzi
nie 3 po poh z Kostnicy starego cmentarza. Msza żałobna

w środę o godz, 9 w kościele ów. Trójcy.

W dniu 4 stycznia r. b. zmarł

ś.p.
r*v v ni*

Str. 20. .DZTENNTK BYDGOSKI- niedziela, dnia 6 stycznia 1929 roku. Nr. 5.
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Obrońca
prywatny
załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe, skarbowe,
umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
1 udziela porady prawnej
i. Wojciechowski

Bydsoszrz. S niatóirH 15/16

E POLECENIAn

meble
wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyńcze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na uajkorzy tn ejszych
warunkach tylko u Andrzeja
Nowaka, Bydgoszcz, Wein,
Rynek 5/8 róg Podgórnej
Tel. 2143 16230

Majątki
350 mórg pszenno - bura
czanej ziemi, dom t2 po
koi w parku, zabudów,
masywne, cena 220.000 zł.

wpł. 150.000 zł.; 215 mórg
cena 140.000 zł., wpłaty
80.000 zł.; 90 mórg, cena

50.000 zł.; 75 mórg, cena

30.000 zł.; 45 mórg. cena

25 000 zł. i dużo innycb
poleca na korzystnych wa
runkach ,,Stella", Dwor
cowa 64. (f 167

Dom
3 piętr. z komfortem, z

2 składami, w centrum,
dochód 1.700 zł. miesię
cznie, cena 170.000 zł., po
ieca .,Stella", ul. Dworco
wa 64. (f 194

Obuwie

kupuje się uajkorzystnie^
u Gabrielewicza Plac
Piastowski 8. (F115

Prasują
sztywną bieliznę tanio,
E. Czajkowska, Poznań
ska 4, podwórze. (581

Itadioaparat
3 lampkowy tanió sprze
dam, Wiadomość w Dz,

. Bydgoskim. 571

Fretka
i siecie tanio na sprze
daż. Ul. Kościuszki 17,
X. ptr. lewo. 575

Proszę
wyciąć. Stawiam piece i
kuchnie kaflowe oraz re
peracje, szamotuję piece
Żelazne, usuwam zady
mienie po niskich cenach
Jan Suchomski, m istrz
zduński Pod blankami 18

pod w. 579

Fotografie
pocztówkowe 3 zł, legi
tymacyjne 1 zł, portret 2

zł,' o wizytowych 5 zł.

Zdjęcia także i wieczo
rem poleca Wiol, Sien
kiewicza 44. F240

Fotografje
legitymacyjne wykonuje
tylko przepisowo ,,VViol"
Sienkiewicza 44. (F237

Panowie!

Najbardziej zniszczoną
garderobę, czyści reperu
jestarannie najtaniej. ,E -

konomja", Dr. Em. War
mińskiego 15. (F236

KEEED3
M ajątki

bardzo korzystne 500 mórg
dobrej ziemi zabudowanie
murowane w dobrym sta
nie. Dwór 8 pokoji i kuch
nia z inwentarzem żywym
i martwym cena 175 tys.
zł wpłaty 100 tys. zł. Po
znańskie. Gospodarstwo 160

mórg pszennej ż'erni z kom
pletnym inwentarzem ży
wym i martwym 85 tys.
zł wpłaty 60 tys. zł od
Niemca. 56 mórg blisko

dużego miasta z komplet
nym inwentarzem żywym i

martwym, prywatne bez

długu. Ć, na 32 tys. zł

wplata od umowy. Wiado
m osć biuro Pogoń, Byd
goszcz, Dworcowa 80.

Agentura
Dóbr ,,Polonja1 poleca
majątki ziemskie, gospo
darstwa, młyny wodne,
parowe, motorowe, fabry
ki, domy dobrze się ren-

tujące, oraz wile. Warun
ki kupna dogodne, więk
sza ezęść obiektów z rąk
niemieckich. Proszę o za
żądanie bliższych infor
macji. W estfalew ski Byd
goszcz, Dworcowa 17, teł.
ńr. 698. (F232

Dom
w rodzaju wili, wolne 6

pokoi z ogrodem, 10 mórg
ziemi, cena 15.001) zł. z ga
rażem, poleca ,,Stella", ul.
Dworcowa 64. (f 196

Skład
win, wódek i tytoniu w

ruchliwej ulicy w Toru
niu z towarem lub bez
zaraz odstąpię. Of.do Dz.

Bydg. Toniń pod nSkład”.
619

Dom
2 piętr., z 2 składami, w

centrum, dochód 1.300 zł.

miesięcznie, cena 120.000

zł., wpłaty ,80.000 zł., po
leca ,,Stella", ul. Dwor
cowa 64. (f 195

Egzystencjał
Sprzedam maszynę do ro
bienie pończoch, półszórki.
sanie i koc kożuchowy,
Wilczak, Malborska 13. (578

Dobrze

wygrane skrzypce
uczniowskie okazyjnie na

sprzedaż. Henry/Jabłoń
ski, zakład fryzjerski, ul
Niedźwiedzia 4. 570

Meble (F224
używane, obuwie, gardę
robę, obrazy, lustra i wiele

różnych rzeczy sprzeda
komis Sienkiewicza 44.

Samochód

półciężarowy l'/g toa,
Chevrolet kupie

'

za go
tówkę. Of. pod nCM. TU”
do Dz. Bydg, (588

Szafsnierka
tanio ńa sprzedaż. Koś
ciuszki 34, II ptr. 1JF234

Dom
z ogrodem za 50.000 zl.,
w daty na sprzedaż. Gdzie|ł'ą c k n-ski.
wskaże Dzień. Bydg. 590'

Dom
z restauraoją za 50,000 zł

wpłaty na sprzedaż. Gdzie?
wskaże Dz. Bydg. (5g9

Kowalskie

narzędzia kompletne są
na sprzedaż. Ul.' Toruń
ska nr. 59, Zimne Wody,
" * '

(Fź53

Frak
na jedwabnej podszewce
korzystnie sprzedam, ha-

mecki, Dworcowa 11. F242

Sprzedam
Skład tanio rolwózik ręczny lub

kolonjalny, od kilku lat na koma, nadający się dla
dobrze zaprow'adzony, na- stolarza i maszynę do

tyeh miast na sprzedaż, szycia. Grunwaldzka 35.

Ag. Tuliewska, Na Wzgó
rzu 31. (569

(650

Ofeszernjf
interes bławatów, towarów
krótkich i konfekcji dam
skiej przy rynku miastu
Nakła wraz z trzy pokojo
wem mieszkaniem sprze'
dam zaraz na bardzo do
godnych warunkach. Zgł.
l abiś, Nakło, Rynek. (F204

Sprzedam
piekarnię w kościelnej
wsi, położoną obok ko
ścioła, zabudowania ma
sywne w dobrym stanie,
prz.ytom 1 m org a roli.
cena około 25.000 zł.
inne mniejsze gospodar
stwa. Prócz tego wy
dzierżawię 147 morgowe
gospodarstwo,.... ... czynsz
dzierżawy 2 ctr. żyta od

morgi. Poszukuję dzier

żawy 200—300 morg. go
spodarstwa i nierucho
mości każdego r dzaju
na sprzedaż. Btruensee
Franciszek, Swiecię n/W

Mały Rynek 4, II p. (486

Obszerny interes

bławatów, towarów krót
kich i konfekcji damskiej
w rynku miasta Nakła
wraz z 3 pokojowem mie
szkaniem sprzedam zaraz

na hardzo ^dogodnyeh
warunkach. Zgłoszenia
Fabiś, Nakło, Rynek. (204

Debrze

prosperujący skład fco-

łonjalny z powodu wy
jazdu ua spizedaż w Ghoj-
nicach. Bliższe inform a
cje udziela p. Aleksan
der Wolff, Bydgoszcz,
Jagiellońska 60, tel. 661.

592

Z powodu
choroby jest jatka do od
dania. Zgł. do Dz, Bydg.
pod ,,40”. (477

Skład

sprzęty kuchenne oraz

mieszkanie 3 pok. zaraz

na sprzedaż. Wiadomość
w Dz. Bydg. (467

Zpowodu
choroby sprzedam m

szynę pończoszniczą, na

której można zarobić

przeszło 300 zł. miesię
cznie. Warszawska 21,
1 piętro prawo. (F248

Prawdziwa
westfalska kuchenka na

sprzedaż. Poczekaj, Okolę,
Chełmińska 14. (652

Radioaparat
trzy lampkowy kompletny
z głośnikiem i baterjami
tanio na sprzedaż. Ul.
Hetmańska 34, I ptr. (595

Kanarki
samiczki doboru ve do spu
stu, klatki do spustu i;
mniejsze tanio sprzedami
Sochacki, Batorego 5, 1. p

F216

Fretki

sprzedam. Marchlewiez,
ul. Chełmińska 22. (563

- Szpic
trzymiesięczny na sprze
daż. Dworcowa 64. F243

Świnie
średńiaki ńa sprzedaż.
Karpacka 30, Bydgoszcz.

639

Baunoś(l
Ostry wilk na sprzedaż.
Łukaszewski, Mazowiec
ka 43. (5j7

Francuskiego
i polskiego udziela nau
czycielka szkół średnich.
Gdańska 39,1 ptr. prawo
od1-8. F231

Udziałowcowi
z kapitałem dajemy stałą
posadę i mieszkanie. Zgł.
listownie do filji Dzień

Bydg.pod ,Korona”. F-23S

Przedsiąbiorstw o

handlowe poszukuje kon-
tokorentstkę, posiadającą
praktykę w firmach han
dlowych. Zgłoszenia li-
itowu ez podaniem krótkie
go życiorysu, odpisów świa
dectw oraz referencji kie
rować do fiiji Dz. Bydg.
pod ,,1929". 591

Agenci
dzielni, wymowni, do od
wiedzania tylko rolników
celem sprzedaży sztucznej
paszy, smar, oleji i przy-
borów rolniczych, zą bar
dzo wysoką, zaraz wypła
calną prowizją, poszuki
wani. Dzienny zarobek ea

50 zł. Dołączyć znaczek
na odpowiedź. Oferty do

fiiji Dz. Bydg. Dw'orcową 2

pod ,,F. P . 100", (227

2 pcdrółujscych
na pensję, prowizję i die
ty, nieżonatych, poszuku
ję, wymagając kilkułet-
nią praktykę, dowody
uzdolnienia i dobre refe
rencje. Upraszam o zgło
szenia piśmienne z dołą
czeniem odpisów św'ia
dectw. (Osobiste jawienie
się tylko po wyraźnem
zaproszeniu.) Antoni Pi-

liński, Największa Fabry
ka Musztardy w Polsce

Bydgoszcz, Nowy Rynek
nr. 9. (603

Pomocnika

fryzjerskiego i fryzjerka
potrzebni. Gutkowski, To
ruń, Podgórna 23. (616

Pomocnika

fryzjerskiego poszukuję
zaraz. Brunon Rohm,
Tczew, ul. Marszałka Pił
sudskiego. (599

Starsza pani
która może przyjąć kie
rownictwo, jak w kuchni,
lokalu gastronomicznym i
także nadzór przy bufe
cie, może się zgłosić oso
biście w kawiarni cukier
ni. ,.Automat". Toruń,
tel. 197. (618

2 dzielnych ślusarzy
maszynowo rolniczych
przyjmę zaraz na stałą
pracę. Uprasza się o od
pisy świadectw. A. We
gner, mistrz ślusarski Tu
chola, Chojnicka 32. (443

Kupią
dom z wolnem mieszka
niem w cenie 8-10 tys.
zł w Bydgoszczy. Zgłosz.
pod ,,A. F ." do filji Oz

Bydgoskiego. F217

Radjo
3 lampk. z głośnikiem i
akumulatorem sprzedam
Babia Wieś 3c part. 1.

454

Piec

żelazny, patentowany,
szafka wystawowa oszklo
na 125X80 na sprzedaż.
Dworcowa 95, . Foto-Ja-
nina”. (F202

Aparat
amerykański (5 minutowy)
tanio na sprzedaż. Zduny
20 part. prawo. F219

Motocykl
z powodu wojskowości bar
dzo tanio lecz za gotówkę
sprzedam. Of. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2, pod
MK.O." F214

Motor ....

zapędowy 12 l\ S. sprzeda
Piotrowski, Bydgoszcz, ul

Szpitalna 3, tel, 309, (609

Lekcji
udzielam uczniom niż
szych klasgimnazjalnych.
Skutek pewny. Zgłoszenia
pod .A. S. 10”do Dzień.

Bydg. (57

Lodownia
fFiskelleri poszukiwana.

Zgłoszenia Pasińska, ul.
Gdańska 162, I p. (f 199

Kupujemy
próżne butelki (szampan-
ki) płacimy dzienne ce
ny. Składnica fabryczna,
H. Makowski, Bydgoszcz,
Farnall, Ratusz. (593

ECEEDl
Udzielam

lekcji giy na fortepianie,
m iesięcznie 10 zł 2 godzi-
ny tygolniowo. Zofia Bra-
zelówna nauczycielka mu
zyki, Śniadeckich 40 part.
lewo. F2I8

Kto
udziela lekcji gry na for-

tepjąnie? Of. do filji Dz.

Bydg. Dworcow'a 2 pod
,M,S.20”, (F24ł

Poszukują
trzech pomocników kra
wieckich na stałe. Holec

Grabow'ski, ulica Poznań
ska11,Ip.pr. (585

Dziewczyna
pracowita do robót fa
brycznych i sprzątania
potrzebna. Embeta, Zy
gmunta Augusta 3. (F-225

Uczeń
rzeźnicki może się zgłosić
St. Żuchowski, mistrz
rzeźnicki,Sienkiewicza 44.

571

Uczeń
kowalski potizebny zaraz.

Gostański, Robakowo, po
czta Gorzuehową, powiat
Chełmno. (59g

Służącej
ze wsi poszukuje. Ciesz
kowskiego 16 1 ptr. pr.

667

Rachmistrz

fcjlanshta ma godziny po
południowe wolne. Napro
wad'za i prowadzi księgo
wość przy zastosowaniu

przepisów prawno-podatko
wych. Of. dofilji Dz, Bydg.
pod ,,Podatki". F210

Ryły urządnik
państwow'y znajdujący się
w krytyoznem położeniu,
obeznany z wszelkieuii

pracami biurowemi, księ
gowością i tp, poszukuje
zaraz .akiegobądż zajęć a

także w godzinach wie
czorowych. Łaskawe zgło
szenia pod ,A. B." doDz

Bydg,
'

(453

Szofer
ślusarz maszynowy poszu
kuje stałą posadę, Of. pod
nA. 26” do Dz. Bydg. (474

Posady
bufetow'ego lub kiero
wniczą, także na własny
rachunek z kaucją poszu
kuję zaraz. Of. z w 'arun
kami upraszam do Dz.

Bydg. pod ,,Zaraz”. (573

Gospodyni
poszukuje posady. Zgłosz,
do filji Dzień. Bydg. pod
,,Posada". (f 290

Lokalu (F239
większego poszukuje

,Wioi” Sienkiewicza 44.

Skład
i 2 pokoje cło wydzierża
wienia. Śniadeckich 20.

586

150 kwm.

ubikacji poszukuję. Zgł,
do fiiji Dz. Bydg. pod
, Ubikacje 150”, F205

Pracowitą
i uczeiwą dziewczynę
sam odzielnem gotow'a
niem poszukuje meeena-

sowa Knacliow'a, Łobżeni
ca powiat Wyrzysk. (445

Zaraz

potrzebna służąca. Orła12,
II ptr. prawo. (631

Dziewczyna
czysta, uczciwa która u-

mie dobrze gotować, prać,
i zna wszelkie prace do
mowe potrzebna zaraz.

Zgłoszenia przyjmuje tyl
ko z poleeonemi świadec
tw'ami. W . Kiedrowska,
Długa 64. (580

Uczenlce

przyjmuję do haftu. Sien
kiewicza 15 part. lewo.

F230

Chłopca
lub panienkę na prakty
kę fotografji przyjmę.
Gdańska 162, fotograf.

F-233

Starsza
służąca, najchętniej z Kon
gresówki lub Małopolski
tylko z dobremi świadec
tw'ami do dwojgastarszych
państwa potrzebna od l-go
lutego. Zgłoszenia Ber
nardyńska 7 u p.Kalejty.

(Gil

Uczeń

piekarski potrzebny. Byd
goszcz, Podwale 19. (649

Obszerna

ubikacja z elektrycznym
zapędem i światłem, oraz

wodociągiem, nadająca
się na przedsiębiorstwo
przemysłowe lub inne za
raz korzystnie bez odstę
pnego do wynajęcia. Sło
neczna i na parterze. Bliż
sze szczegóły magazyn
bławatów Tadeusz Ferber,
Gdańska 33. (F215

Poszukują
składu wraz z -mieszka
niem nadający się na fry-
zjerstwo w malem mie
ście lub dużej wiosce,
Zgł do Dz, Bydg. pod
,Fryzjer\ (637

Lekarz
może wynająć mieszka
nie 7 lub 8 pokojowe
przy ul. Dworcowej, nie
daleko Gdańskiej, wprost
od gospodarza. Zgł. pod
. Gabinet lekarski” do fil
ji Dz. Bydg. Dworcowa 2.

F328

Mieszkanie
4 pokoje komfortowe.

Zgł. ul. Śniadeckich 55.
573

Kto!!! 459
wskaże mieszkania z miej
scein do założenia w ar
sztatu kołodziejskiego, po
siadam maszyny z moto
rem, Płacę z góry po
dług mrody. Of. do Dz

Bydg. dod ,,Kołodziej".

Mały
pokój I kuchnia zaraz do

odstąpienia, potrzeba 800
zł. Wiad. restauracja, ul.

Jackowskiego i róg Sw

Trójcy, (630

Mieszkania
tanie wskaże , Ostoja”
Dworcowa 59. 657

Wydzierżawią
w nowo wybudowanym
domu 3 pokoje z kuch
nią. Lubelska 21, gospo
darz. (6U5

K MIESZKANIAy j
Mieszkanko

całein umeblowaniem
odstąpię na rok z powo
du wyjazdu samotnej pa
ni za kaucją, mpże być
krawcowa. Adres Grześ
kowiak, ulica Karpacka
nr. 5. 574

Wydzierżawią
pokój i kuchnię w Muro
wańcu za procent temu,
kto mi wypożyczy 1000 zł,
gwarancja zapewniona.

Zgłoszenia ulica Orła 57,
u właściciela. (568

Mieszkanie

pokój z kuchnią dobrze
umebl. sprzedam'za 2500

złotych. Adres wskaże

filja Dzień, Bydg. Dwor
cowa 2, (F259

R ' POKOJE^

Hotel Rios

Bydgoszcz, ul. Długa 53

Pokoje czysto utrzymane
od 4 zł za' dobę. 584

Poszukują
panien na wspólny pokó;
Na wzgórzu 49. 608

Duży
pokój frontowy z używa
niem kuchni oddam za

wypożyczenie 2 lub 3 tys
zł. na rok. Gospodarz:
Lubelska 21, 606

Pokój
umeblowany frontowy z

wygodami zaraz do wy
najęcia. Cieszkowskiego
nr. 17, II ptr, lewo. (F125

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ka
nałowa 12, II ptr. prawo,

587

Młoda
małżeństwo poszukuje pró
żny pokój lub 3 z używa
niem kuchni, dzierżawę
płaci podług ugody. Oferty

żeństwo". 576

Pokój
umeblowany niekrępujący
do wynajęcia. Oferty do

filji Dziennika, Dworcowa 2

pod ,,Dyskrecja zapewnio
na". F212

Pokój
umeblowany do wynajęcia
najehętmei lepszej osobie

pozam ejscowej. Oferty do

filji Dz. Bydg. Dworcowa 2

pod ,,Niekrępujący". F211

2 pokoje
ładnie umebl. z fortepia
nem, inteligentnemu, so
lidnemu panu, razem do

wynajęcia. Śniadeckich
nr. 41. III lewo. (F229

Wspólny
pokój dla pana do wyna
jęcia. Kujawska 10, par
ter. (6G7

Inteligentna
pani poszukuje od 15 bm.

skromnego frontowego
pokoju. Zgł. Gdańska 131
nHazet”. F201

Pokój
umebl. dla 2 lepszych pa
nów do wynajęcia. Dłu
ga 60, II ptr. F 226

2 dobrze
umeblowane pokoje zaraz

do wynajęcia. Paderew

akiego 7, 1 prawo. F-235

Pokój
do wynajęcia. Dolina 24,
parter. (62o

Pokój
umebl. na 2 osoby. Po
morska 45-46, Jezierska.

F251

Pokój
umeblowany zaraz do wy
najęcia. Elektryczność,
centralne ogrzewanie, do
bre utrzymanie. 20 Sty
cznia 27, 1 p. lewo. (Fzi9

Pokój
umebl. wynajmę. Toruń
ska 164. li ptr. iewo. ;63o

Pokój
do wynajęcia. Rueińska,
Grudziądzka 3. 629

Wspólny
pokój dla pana lub ucznia
ul. Gaibary 17, I piętro
prawo. ,(82fi

Bf-sbz-yj

Przystanek
tramwajowy zawiezie Cię
do samej szkoły tańców

modnych i początkują
cych A. Tulibacldej. Nie

zapominaj że inteligencję
w nogach otrzymasz już
po dwóch godzinach ń

jeśli na zabawę iść chcesz
to na lekcje spiesz. Godz.

przyjęć od 15- , 20. Jac
kowskiego 2, parter pr.

627

Chłopczyka
zamożnego, zaadoptuje

wśgl. w'ychowa bezdzietne
m ałżeństwo urzędnicze. Of.
do filji Dz. Bydg. pod
,Przyszłość", F209

3-5090zl
dla dobrze zaprowadzone
go handlu na dłuższy czas

natychmiast poszukuję do
bry procent i gwarancja,
Of. do Dz. Bydg. pod
,,3-5,000". (621-

Wspólniczka
Zwiększym kapitałem'mo-
że w'stąpić do dobrze1

prosperującego przemy
słu chemicznego, możli
wość rnatrymonjalua pie
w'ykluczona. Łasaawo zgł.1
proszę skierow'ać pod
. C -hicard” do filji Dzień.

Bydg. Dw'orcowa 2. (F20.3

Wspólnika
w branży stolarskiej po
szukuję. Gdzie? wskaże
Dz. Bydg. F206

Pies

wyżeł biało - bronzowy, -

krótki włos, słlny, z ka
gańcem i obrożą zaginął.
z.a wynagrodzeniem do
oddania J. Budziński, Ja
giellońską 65/66. 594

Zegarek
branzoletkowy znalezio
no. Zgłosić się w adm.
Dz. Bydg. (622

Zaginął
pies Doberman, czarny,
oddać proszę za wyso-l
kiem wynagrodzeniem .

Zakrzewski, Kujawska 126.

(653

Niemka

ofiaruje urzędnikowi ko
lejowemu do 60 Jat przy
jemne ognisko domowe
ewtl z pensją. Of. z foto
grafią pod nD. B,” do Dz.

Bydg. (G56

E eeieeeHI
Kawaler

lat 24, z zaw'odu rzeźnik,
(iosiada 2009 zł, Z braku

znajomości pragnie zapo
znać pannę miłego cha
rakteru, cel matrymonjal-
ny. Panie, które posiać
dają gotówkę, raczą sw'ft

oferty złożyć w ,,Dzi nni-
ku Bydg." pod ,,Rżeźni-
etwo", (583

Wdowiec

bezdzietny lat 50, rze
mieślnik poszukuje żony,
najchętniej wdowy z mie
szkaniem. Of. do Dz. Bydg.
pod ,201 ”. (734

Panna

wysoka, przystojna sza
tynka, książkowa dobrego
charakteru, łagodna bez

przyszłości,lat 29,posiada
jąca wyprawę, z braku

znajomości na tej drodze

poszukuje męża na stano
wisku z mieszkaniem,
w'dowiec z dziećmi nie

wykluczony, Oferty pod
, Cnotliwa” do filji Dzień.

Bydg. Dworcowa 2. (F198

Kawaler

przystojny, wysoki, cie-

mno-blondyn, lat 25, ku
piec posiadający 10.000 zł.

gotów'ki, poszukuje z

powodu bruku stosownej
znajomości pani religij
nej, z odpowiednią go
tów'ką lub z w'łasnym
interesem, celem ożenku.
Rzecz traktuje się powa
żnie. Panie, którym za
leży na dobrem współ
życiu małżeńskicm ze
chcą się zgłosić do filji
Dzień. Bydg. w Tczewie,
pod,V.B.200”. (59?



'Str. 22. -DZTENNTK' BYDGOSKI" niedziela, dnia 6 stycznia 1929 roku.
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im
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoezne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 2. Tel. 1304.

Długoletnia praktyka.

Moje biuro

podatkowe przy ul. Gdań
skiej 151, telef. nr . 1674 zo
stało powiększone o spe
cjalny dział bilansowy
przy współpracy wybitne
go fachowca, sądownie za
przysiężonego 'rewizora

ksiąg handlowych. Oprócz
wszelkich spraw podatko
wych i administracyjnych
podejmuję się zestawiania
i sprawdzania bilansów,
oraz przerachowania bi
lansów w myśl rozporzą
dzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 22.
III. 1928- Dz. U.Nr. 38.
Rzecznik Podatkowy Fr.

Cbmarzyński, b.naczelnik

Urzędu Skarbowego. (9477

SCPOLECENIAyi
Instytut grafologji

naukowej J. Wostal'a a

ńalizuje charakter i zdol
ności z pisma jak i zdjęć
fotograficznych. Do P.T .

Publiczności stoi do dy
spozycji od 9-tej rano do

8-mej wieczorem. Bydg.
Sienkiewicza l a parter.

382

Maskowy
ładny kostjum wypożyczę,
Śniadeckich 51 i ptr.

F182

Maskowe

kostjumy wypożycza skład
towarów krótkich, Mazo
wiecka 41. 260

Karnawał.

Wypożyczam eleganckie
kostjumymaskowe. Dwor
cowa 76 skład kapeluszy.

F160

Krepy sukienne

Sukna, meltony,kamgarny
na smokingi i fraki. J .

Ujma, Bydgoszcz, G dań
ska 5. Chełmno, Gru
dziądzka 18. (Fł89

Jedw abie
na suknie balowe. J . Uj
ma, Bydgoszcz, Gdańska 5.

F188

Kamgarny
na ubrania męskie w naj
lepszym gatunku i w naj
większym wyborze, tylko
w firmie J. Ujma, Bydg.,
Gdańska 5i Chełmno 'Gr'u
dziądzka 18. (F187

NEPIS
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
warunkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8, telefon 1921.

9574

Tani Bazar

Stary Rynek 14 obok ap
teki. Poleca swój skład

papieru. Wielki wybór
pocztówek, przybory

szkolne i biurowe, scyzo
ryki, nożyczki, brzytwy,
nożyki. Wyroby skórzane

teki, torebki, portfele itp.
Perfumy, mydła toaleto
we, szczoteczki, grzebei-
nie i różne przybory
toaletowe, biżuterja sztu
czna, zabawki różnego
rodzaju w dużym wybo
rze, rowery, derezynki.

Obuwie

gumowe żeluje i reperu
je Debuschewitz, Rycei-
ska 7. (565

Zamówienia
aa so'lidne wykonanie, ka
napy, leżanki, materace

oraz wszelkie przeróbki
przyjmuje T apicernia, ul.
'Gdańska 94, II ptr. po
dwórze, (F 192

Spodnie J
do pracy sprzedaje tanio
Jan Wilczewski, Byd
goszcz, Sw. Trójcy 22a.

545

Telegram 1!!
Nie przepłacajcie niefa
chowcom, specjalista Anto
ni Zaist, Mostowa róg
Grodzkiej 22 szlifuje i ob
ciąga brzytwy wprost do

golenia na tw'ardy zarost

począwszy od 50 gros'.y,
szlifuję maszynki do wło
sów, nożyce krawieckie,
nożyczki domowe i do
m anicur. Odnawiam noże

stołow'e, szlifuję i reperuję
maszynki do mięsa, dla

zamiejsiowych wykonuie
nalychmiast. Wykonanie
pod gwarancją. 34842

Szcsapy
wagonowo. Krymski, So
lec Kujawski, tel. 18.(18903

PffeM e!
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuehnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechow'iak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Kanapy leżanki
i materace najtaniej i pod

gwarancją tylko u

AndrzejaNowaka Wełniany
Rynek, 5/6, róg Podgórnej.

22625

Skład kapeluszy
damskich, najstarszy na

miejscu, obok Fary, po
leca w wielkim w'yborze
w najnow'szych fasonach

kapelusze, żałobne stale
wielki zapas Franciszka

Porożyńska. Farna. (2963

Sam sebie szkodzi
kto - do mnie nie chodzi.

Mój zakład gwarantuje
bigjeniczną i pierw'szorzę
dną obsługę, golenie 0,30,
strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,09, manicu

re 1,50. Salon de Coiffure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (13782

Tani Bazar

Stary Rynek 14 obok ap
teki poleca duży wybór
książek do nabożeństwa,
także i w niemieckim

języku, różańce, medaliki,
krzyze, lichtarze, obrazki,
figury. 23408

Meble
w każdej cenie, pokoje
męskie,sypialnie, kuchnie,
krzesełka wiedeńskie. H .

Schmidtke, Szpitalna 6. —

Czysta praca, akuratna

dostawa, dogodne warun
ki spłaty. (21394

Niebie
Jadalnie sypialnie. pokoje
męskie i różne meble w

wielkim W'yborze o(i naj
wykwintniejszych dopoje
dynczych. Ceny i warunki

najkorzystniejsze. Do-

nrzyński, Długa 4. (33549

Reperuje
spuszczone oczka u poń
czoch, ul. Henryka Die
tza 4. 22542

Fuira
męskie i damskie kom
pletnie oraz przeróbki i

reperacje wykonuje fa
chowo i tanio. Stanisław

Rudak, Dworcow'a nr. 19

(podwórze). i438

Leżanki

kanapy, klubowe garni
tury, saloniki oraz wszel
kie dekoracje W'ykonuje

pierw'szorzędnie tylko.
Pracownia tapicersko-de-
koracyjna, ul. Hetmańska
nr. 8-9 1 ptr. (F45

^fsPRżEDAilE^I

Wielki

wybór majątków miej
skich, wiejskich, młynów,
fabryk i interesów han
dlow'ych poleca ,,Stella %
Dworcowa 64. (f 193

Kupno okazyjne
ca. 17 mórg roli, uroczo

położonej przy lesie, je-
zioize, bruku, torze kole
jowym, blisko miasta

sprzeda nalychmiast za

COOJ zł. Marcinkowski,
Wągrowiec, Szeroka 23.
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Baczność!
Biuro Pogoń posiada w

wielkim wyborze majątki
ziemskie, resztówki, go
spodarki, gościńce, młyny,
mleczarnie, tartaki,kamie
nice od 10 009-500 000 zł
dobrze dochodowe, jak
również wile z ogrodami,
ogrodnictwa, składy han
dlowe w dobrych pun
ktach, itp.. tak w Byd
goszczy jak innych mia
stach mniejszych i wię
kszych poleca stale i świe
że zlecenia przyjmuje biu
ro Pogoń w Bydgoszczy,
Dworcowa 80, tel. 1815.

Z powodu
starości korzystnie sprze
dam moje luOJ? morg. go
spodarstwo, połączone z

praw'em rybołóstwa na

star. Noteci, położone w'
małem miasteczku pow'.
Szubińsk., ziemia średnia,
Inwentarz żywy i martw'y
nad kompl. Nadaje się

również na prowadzenie
handlu zbożai węgla. Łask,
zgłosz. do filji Dz. Bydg.
pod ,,L. H ." (F 185

Mtyny.
Młyn parowy nowy, naj
nowsze urządzenie, w bo
gatej okolicy, przemiału
250 ctr. Cena 350 tys. zł

wpłata 150 tys. zł. Mtyn
parowy najnow'szej kon

atrakcji', w bogatej okolicy,
przemiał 150 clr. Cena 75

tys. zł, wpłaty 40 tys. Młyn
wonny przemiału 60 ctr.

do tego 28 mórg pszenno-
buraczanej ziemi. Cena 55

tys. zł. Zgłoszenia biuro

Pogoń. Bydgoszcz, D wor

cowa 80.

Sprzedam
gospodarstwo przeszło
88 morgowe na nizinach
z nadkompletnym żywym
i martwym inwentarzem,
cena 90.000 zł Gospo
darstwo 67 morgowe, zie
mia pszenno-buraezana
z kompletnym żywym i

martwym inwentarzem,
cena 50.000 zł. Gospo
darstwo 34 morgowe z

żywym i martwym in
wentarzem, dobra ziemia,
cena 22.000 zł. i mały
deputat, wpłata 15 do 16

tysięcy zł. Franciszek
Struensee, Swiecie n/W.,
Mały Rynek 4, II p. (485

Dom

wolny z piekarnią cena

16.000. Dom wolny z skła
dem 9.000 i kilka innych
sprzeda Sokołowski, ul.
Śniadeckich 40. F-131

Kamienica ^532
III piętrowa w bardzo
dobr m położeniu handl.
z dwoma interesami, do
chód roczny 7000 zł, cena

60,000 zł, w płaty 20.000 zł

sprzeda Biuro Władysław
Wilańt, Tuchola, Rynek 6.

Skład

fryzjerski z urządzeniem,
mieszkaniem, korzystnie
sprzeda Nowakowski, ul.
Dworcowa 69, tel. 850. (F81

Skład

stary zaprowadzony bła
watów i towarów kr'ótkich
w większej miejscowości
wydzi'erżawię zaraz z

mieszkaniem. Wiadomi,
w filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (19888

Skład

kolonjalny, 2 pokoje z

kuchnią natychmiast od
stąpię tanio. Wiadomość

Kujawska 127, parter
lewo. (252

Sprzedam
skład. Gdańska 43. F207

Okazja!
Z powodu kupna własno
ści przedzifrzawię swój
skład kolonjalny, dobrze

zaprowadzony na dogodnych
warunkach. Miasto powia
towe na Pomorzu. Do ob
jęcia potrzeba 3.000 zł.
Dzierżawa miesięczna 70 zt

a kaucja 290 zł. Zgłosz.
uprasza pod nr. ,,521" do
Dzień. Bydg. Na odpo
wiedź znaczek załączyć.
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Skład
towarów krótkich i ga-
lanterji z dwoma oknami

wystawnemi, z mieszka
niem, meblami iub bez

mebli, w centrum miasta
zaraz na sprzedaż z po

wodu objęcia innego
przedsiębiorstwa. Firma

Bazar, Nakło n'Notecią
ul. Bydgoska 356. 19858*

Sprzedam
dom z placem, 5 min. o(j
Placu Teatralnego, beż

długu, cena 18.000, wpła
ta według ugody. Adres
w ,,Dzienniku Bydg." (570

Oddam

przy ul. Promenada w Byd
goszczy 1.5 mrg. ogrodu
wraz z mieszkaniem ruty
nowanemu ogrodnikowi.
Reflektanri z poważnemi
referencjami zechcą się
zgłosić do H ji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2, p od j,Prome-
nada". (F51

Skład

kolonjalny z towarem i
komnletnem urządzeniem,
z mieszkaniem 3 pok. i

kuchnią zaraz na sprze
daż. Nakło, ul. Dąbrow
skiego 282/3 (F 129

Zakład

fotograficzny w Gdyni ko'

rzystnie do wydzierżawię
nia. Zgłoszenie: LaDge, Gru
dziądz, Solno. 534

Skład

mydła, peifum, galanter-
terji, dobrze prosperują
cy w Grudziądzu z po
wodu wyjazdu na sprze
daż. Zgłosz. Szulc, Gru
dziądz, Radzyńska 3.

170

Restauracja
nad morzem, nadająca
się na hotel, najlepsze fet-

tnisko, duża sala, pokoje
Gościnne, przytem kolon-

jalka, w' dużej wiosce,
sprzeda za 60 tys. wpła
ty 40 tys. Smoczyk, Chła-

powo, pow. Morski. (F140

Pająk
kand\ labęr trzydziesto-
św'ieeowy, z kryształami,
sprzeda okazyjnie Plu
ciński, Toruń, Lubicka 28.

34973

Maszyną
krawiecką (bardzo dobra)
sprzedam. Dworcowa 19,
Zakład krawiecki. (436

Samochód

półciężarowy w dobrym
stanie sprzedam z powo
du W'yjazdu. Adres w'ska
że Dz. Bydg. (35162

W agi
używ'ane, pasy, koło

transmisyjne, kónsole bla
chę, żelazo, rury etc,
tanio sprzedaje Handel

starego żelaza, Petersona
nr.4. (l 30

Futro

damskiekarakuły nasprze-
daż. Wiad. skład kapelu
szy, Gdańska 137. (385

Fortepian
sprzedam okazyjnie za 400
zł. Pientka Leosia, pow.
Swiecie. 533

Fotograficzny
zakład kupię w Bydgoszczy
za gotówkę. Oferty pod
. . Fotograficzny" do tilji Dz.

Bydg. Dworcowa 2. 19895

Kupią
zaraz dom lub wilę za go
tówkę 20—50.000 zł. Zgł.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,,Od właści
ciela". (F 184

Poszukują
celem kupna lepszego do
mu w Bydgoszczy, w do
brej dzielnicy za gotówkę
60—150,000 zł. Zgł. pod
,.R . Z ." do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (F 183

Garbarnia
w Pakości przyjmuje

W'szelkiego rodzaju skóry
także kupuje skóry suro
we, baranie, cielęce, by
dlęce, lisiy, fcuny,
tchórze it.d. W. Siko-

rzyński. (U40

Pragną (539
kupić lub dzierżawić do-
mek lub wilkę na jedną
rodzinę bezdzietną z ogro
dem, nadającym się na

założenie pasieki dla

emerytow'anego urzędni
ka. Dzierżawę mogę pła
cić ewentl. dłuższy czas

naprzód. Miasto lub wieś
blisko kolei. Zgł. pod
.R.P.16”doDz.Bydg.

Wózek

ręczny 2 kołowy wysoki
kupię. Of. pod ,,A. B” do

filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2. F190

Złoto
I srebro kupują Br. Ko
chańscy i Kunzl, Gdań
ska 13. 19809

KCEEDl
Rutynowana

udziela angielski, fran
cuski bardzo przystępnie.
Zgł do filji Dz. Bydg.
podlit. ,E.B.” ( 19896

Matura3

Przygotowuję gruntownie
Włostowski, 'Gdańska 43.

F208

Kpo'sTby^
mamom,

Chcesz

otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachowe,
korespondencyjne profe
sora Sekułowicza, Warsza

wa, Zórawia 42. Kursy w'y
uczają listownie: buchal-

terji, rachunkow'ości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-

ligrafji, pisania na ma
szynach, tow'aroznawstwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gramatyki polskiej.
Po ukończeniu świade
ctw'o. Żądajcie prospek
tów. 29886

Zastępca
wymowny intelig. na pen
sję iub prowizję może się
zgł. Praca społeczno-pań-
stw'owa. Of. z znaczkiem,
do Dz. Bydg. pod ,,Wy
mowny". (560

Bez korepetytora
nauka: literatury polskiej
(krytyki, streszczenie,ćwi
czenia), łaciny (tłumacze
nia, preparacje) matema
tyki fizyki (rozwiązania
zadań, dyskusja) historji,
geografji (skróty, repety-
torja), języków obcych
(samouczki, słow niki' m u
zyki (szkoly-samouczki i

kompozycje lekkiego u

kładu i.Wydaw'nictwa ,,Po
moc Szkolna'* H. Wajnera
Warszaw'a, Bielańska 5/63

Szczegółow'y katalog i o-

kazową książkę w'ydaw
nictwo wysyłana żądanie
bezpłatnie. 202

Bezrobotni

jako domokrążni zarabia
ją dziennie 10 zł i więcej.
Potrzebne 40 zł. ,,Phar
ma”,Krasińskiego13.(F150

Za potyczką
2 do 4 tys. złotych zaraz

dam stałą posadę biurową
samotnej odpow'iednej o-

sobie która ewetl. może

prowadzić również dom

Zgł. do Dzień. Bydg. pod
, Pożyczka”.

'

(543

Posadą
dobrą i stałą dam za po
życzk'ę 2000-25000 zł. Zgł.
pod .Posada 2000 do filji
Dz. Bydg. F220

Książkowy
młodszy sumienny, bilans,
amer., ks.d obrze obezn.,
bieg. spr. podatk. znaj
dzie natychmiast stałą po
sadę. Of. do Dz. Bydg.
pod ,,Książkowy". (541

Peszukufą
fornala, 2 rodziny depu
tatowe, wraz z 2 zaciężni-
kami, robotnika do filtro
w'ania bydła który zara
zem obejmie dojeń ekrów,
i staw'i 2 robotników

podwórzowych. Eduard

Gerth, Gogolin, poczta
Wtelno. (564

Starszego
czeladnika piekarza—cu
kiernika, który pracował
samodzielnie przyjmie za
raz Kaw'iarnia, Więc
bork, Hallera 13. (332

Stelmach (481
i owczarz z dobremi

rekomendacjami od 1
kwietnia 1929 poszuki
w'ani. Majątek Morczyny
p. Ostaszewo pow. Toruń.

Pomocnik

fryzjerski może się zaraz

zgłosić.Fordon, Bydgoska
nr. 66. (495

Chłopak
do posyłek, władający ję
zykiem polskim i niemiec
kim może się zaraz zgłosić.
Fr, Hege, fabryka mebli

artystycznych,Bydgoszcz,
ul. Podgórna 26. (381

Uczeń
krawiecki zaraz potrzebny.
Grunwaldzka 150. (561

Poszukujemy
do naszego biura ucznia
lub uczennicę z dobrym
charakterem pisma. Nie
miecki język konieczny.
,,Segrobo”, skład papieru
i materjałów piśmiennych
T.z.op., Dworcowa 39.
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Uczeń
siodlarski potrzebny 7,y-
berfow'icz, m istrz siodlar
ski, Kujawska 29 (540

Starszą
dziewczynę, um iejącą
dobrze piec i gotować dla

małego niem. gospodar
stwa (3 osoby) zet Wy
sokiem w'ynagrodzeniem
poszukiwana. ElseHaber-

mann, Dw'orcowa 31, II

piętro. (386

Poszukują
uczennicy do składu pa
pieru. Of. pod ,,M. M.”
do Dz. Bydg. (566

Wg POSasv % l

Inteligentna

Eani, która zna szycie, ro-

ótki i gospodarstwo do
mow'e, przyjmie jakie

kolw'iek zajęcie za skrom-
nem W 'ynagrodzeniem.

Łask. zgł. do filji Dz. B.

pod ,,200”. (F 144

Rolnik
dobrze polecony, lat 36,
kowal, przyjmie posadę
pod ogólną lub szczegóło
wą dyspozycją od 15. I .

lub później. Wynagrodze
nie obojętne. Łask. zgł.
do filji Dz. Bydg. Dw'or
cowa 2, pod *J. iŁ”. (F135

Nauczyciel
przedmiotów handlow'ych
z ukeńczonemi wyższemi
studjami, praktyką zawo
dową i pedagogiczną po
szukuje posady. Of. do

filji Dzień. Bydg. sub.

^Nauczyeiel”. (F121

Urzgdtsik
pensjonowany poszukuje
za małem W'ynagrodze
niem zajęcia biurowego.
Zgł.pod ,L.60*doDz.
Bydg. (582

Pomocnica (F122
aptekarska z 31/, - letnią
praktyką pi szukuje po
sady. Zgł. do filji Dzień.

Bydg. pod .Pomocnica”.

Aptekarski
pomocnik dyplomowany
poszukuje zastępstwa lub

stałej posady. Zgłoszenia
Piotr Gajew'ski, Toruń, Ko
chanowskiego 17-a. (523

K DZIERŻAWY

Do wydzierżawienia
skład kolonjalny w koś
cielnej wsi w pow. Toruń
z mieszkaniem 2 pok. i
duża ubikacja, 1 mg. roli
zaraz. Of. pod ,Niskie
waruuki” do Dz. Bydg.

349

Ubikacją
mniejszą na warsztat po
szukuję. Of. do filji Dz.

Bydg. Dw'orcowa 2 pod
.K.Z.” (F191

Do wynajęcia
lub na sprzedaż domek
w śródmieściu przy Dłu
giej o 4 pokojach z ku
chnią, składnicą, szopą,
stajnią, z wjazdem nada
jący się na fabrykę lub

przedsiębiorstwo handlo
we. Of. sub TCentrum”
do filji Dz. Bydg. (F156

llfreiEsmiA8^

Mieszkanie
3 pokojowe w śródmieściu

poszukuje się w'prost od

gospodarza. Płacę ewent.

dzierżawę z góry. Łask.

zgłoszenia w składzie

Radjo” Jezuicka 12.
28309

Mieszkanie
w Toruniu słoneczne, kom-
fortowe o 8 pokojach, blis
ko parku od stycznia do
w ynaje'ia. Tnformacyi u-

dzieli Henzel, Toruń, Sien-
kiewicza 13. 233

Mieszkanie
w Bydgoszczy oddam za

zwrotem własnych
kosztów. Cena 1.500 zł.

Beyer, Starogard, Koś
ciuszki 90. (542

Pokój
umebl. dla inteligentnej
pani do oddania. Wiad,
Sowińskiego 19, II ptr
lewo. (19817

Pokój
umebl. do W'ynajęcia. Ale
je Mickiewicza ló. (F 186

Pokój
duży z całodziennem lub

częściowem utrzymaniem,
moze być dla bezdziet
nego m ałżeństwa. Plac
Piastowski 4, parter.(F152

Pokój
dla 1 pana z całodzien-
nem utrzymaniem zaraz

do wynajęcia. Dworcow'a
nr. 33. 887

Pokój (547
dobrze umebl. dla pana
lub pani do wynajęcia,
Jackowskiego 28, II ptr.

Pokój
umebl. z całem uttrzyma-
niem dla 2 panów do w'y
najęcia. Piotra Skargi 6,
parter lewo. (54S

5-pehofewe
mieszkanie na 1piętrze no
wocześnie urządzone, sto
sowne dla lekarza, ulica
Śniadeckich 9, oraz jeden
skład z pokojem zaraz do

wynajęcia. Gospodarz.
F-167

ESDI
Jedyną

w Bydgoszczy *Biuro Po
rad” w sprawach wojsko
wych, otworzone za zgo
dą M. S. Wojskowych i
władz administracyjnych,
udziela fachowe porady
w spraw'ach odroczenia

służby wojskowej, w spra
wach wyjazdu zagranicę,
w sprawach odroczenia
w cielenia do wojską, wr

sprawach emerytalnych j
inw'alidzkich, w'yszkole
nia (korpus kadetów, szko
ła podchorążych, szkoła

podoficerska dla mało
letnich) i wszelkich in
nych sprawach w zw'iązku
ze stosunkiem do służby
wojskowej. Biuro otw ar
te od 9 do 6, Bydgoszcz,
Zduny 21. F126

Spótnika
z 500-2 .000 zł dla powięk
szenia mego przedsiębior
stw'a poszukuję. Of. do

filji Dz. Bydg. 'pod ,,500-
2.000 ". (FISI

Pożyczki
około 20.000 zł. na I hi
potekę domu z ogrodem,
w'artości 150.000 zł. po
szukuję za wysokim pro
centem. Zgłoszenia pod
nr. .575” do filji Dzień.

Bydg. Toruń. (34977

Foszuku'ą
40-50 .000 zł pożyczki na

1 hipotekę, dam wysoki
procent realność wartości
około 200.000 zł. Zgłosz.
do Dzień. Bydg. pod. nr .

,,200 B". (SóOOS

Zgubiłem
papiery wojskowe, wraz z

świadectwami cywilnemi.
Łaskaw'ego znalazcę upra
szam o zwrot takowych
za wynagrodzeniem. A.
Bartkowiak. Bydgoszcz,
ui. Krasińskiego 8. (335

Za e'tagi
żony mej Antoniny Wi
śniewskiej ijej syna Wła
dysława Szrodra zamie
szkałej Łokietka 21, nie

odpowiadam. Andrzej
Wiśniewski. (E 151

Pokój
z kuchnią zaraz do wy
najęcia. Ul. Wileńska 11

,,Plisownia". (558

Kawaie?
lat 31, przystojny, posia
dający 20.000 zł. goto wis
szuka z powodu brak

znajomości, w celu ma

trymonjalnym pann;
luo wdówiii posiadając
kamienicę lub gospcdai
stwo zechcą nadesłać ła
skawie swe oferty z fo

tografjąpod.S.L.” d

filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2. 1F15



S CPOLECENIA
Plemienne

artykuły, książeczki do n a
bożeństwa, różańce, galan
teria skórzana, waliski,

laski, parasolki. H. Rod-

kiewicz, Śniadeckich 41.
35253

Nowe
eleganckie kostjumy ma
skowe do wypożyczenia.
Skład Grunwaldzka 137.

640

Kanapy
leżanki, materace, garni
tury klubowe tanio na

raty. Tapicernia Janowi-

eza, Jagiellońska 4. (628

Kostjum y
maskowe, damskie wypo
życza. Sw. Trójcy 27, I

piętro. (489

Eleganckie
damskie kostjumy masko
we wypożyczam. Osso
lińskich 10, II p. prawo.

713

Kwiaty
sztuczne, artystyczne, de
koracyjne i na kostjumy
maskowe. Inowrocław,
ni. Kościuszki 7/8, parter
prawo. (685

SPRZEDAJE

Okazja.
III piętrowa kamienica,
wolny skład, 6000 roczny
dochód. Cena 42,000. -

4 piętrowa kamienica

komfortowa, 120,000 zł. —

II pięlr. kamienica, dwa

skiady. piekarnia, kolon,
i mieszkanie wolne. Cena

36,000, w p łaty 25,000. -

Wila 2 piętrowa 25.000 -

Dom z ogrodem 10,000 i
wiele innych poleca biuro

Sochacki, Dworcowa 13.
F221

Gospodarstwo
o pierw szorzędnej pszen
nej ziemi, 63 mórg w tem
2 morgi łąki, dobry in
wentarz żywy i martwy,
(3 konie, 5 krów etc.

wszystkie maszyny rol
niczo i masywne zabudo
wania) natychmiast na

śpirzedaż. Bliższych .nfor-

macyj udzie'la Drzycim
ski, pi. Wolności 2. (F26l

Gospodarstwo
sprzedam na dogodnych
warunkach w Kwieeisze-
wie 7 kim od Mogilna,
gdzie koSciół, szkoła
i dworzec na miejscu.
Zgłoszenia Kierejewski,
Mogilno. (683

Lokata
kapitału. Domyprzy wpła
cie 15.00!) - 70.000 zł na

sprzedaż. Grundtke, Byd
goszcz, Śniadeckich 33,
narożnik Dworcowej. (668

Dobra
egzystencja skład kolon
jalny 2 pokoje i kuchnia
zaraz wolne, z powodu
stosunków familijnych
sprzeda, Grundtke, Byd
goszcz, Śniadeckich 33.

669

Okazyinia
sprzedam duży skład ko
lonjalny i delikatesów w

centrum Bydgoszczy dobrze

prosperujący z przyległem
mieszkaniem z powodu
choroby zaraz. Wskaże Wit
kowska, Bydgoszcz, Bocia
no w o 29/30. 673

Gramofon
walizkowy (nowy) z naj
now'sze rm płytami, bardzo
tanio na sprzedaż. Wiado
mość Biuro Ogłoszeń 1RO
Herm. Frankego 8. (665

Kotongalluf
korzystnie na sprzedaż.
Adres wskaże Dz. Bydg.

646

Fretki
2 białe sprzedam, sztuka
80 zł. Bydgoszcz-Jach-
cice, Barska 20. (680

Maszyna
do szycia, kryta, luksu
sowa i rower półwyści-
gowy okazyjnie, tanio na

sprzedaż. Wiadomość
Biuro Ogłoszeń IRO, H er
mana Frankego 3. 664

Okazyjnie
sprzedam salon i forte
pian. Fordońska 7 restau
racja, (671

Ucznia (F257
krawieckiego poszukuje
Fr. Kowalewicz, Byd
goszcz, Cieszkowskiego. t

K DZIERŻAWYa

Restauracja
starozaprowadzona i do
brze prosperująca w cen
trum miasta' z woinem
mieszkaniem z powodu
choroby zaraz do wydzier
żawienia. Do objęcia po
trzeba 10000 gid. Of. flo
biura ogłoszeń .Deverą”,
Gdańsk, Kohlenwarkt i.0

pod .45 ”. i602

Beczki
od śledzi, 70 sztuk tanio
oddam. Zamorowski, Ku
jawska 93. Tel. 985. (863

ladzlka
jak nowa na sprzedaż.
Św. Trójcy 27, 1 piętro.

638

K POSf* D

-222SL-JA

Podróżujący
i na artytuty stolarskie po

trzebny. Zgtosz. do .,Paftt
Poznań, Al. Marcinkow
skiego 11, pod nr. ,,52.145".
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| Rzetnicki
skład, mieszkanie, urzą
dzenie sprzedam . Pilne

zgłosz. biuro . Ziemianin”,
Dworcowa 69, part. 674

Skiady
kolonialne, tanie wskaże

,Ostoja'Dworcowa59. 65,8

Młynek
do mielenia proszku my
dlanego komplet sprzeda
Piotrowski, Bydgoszcz, ul.

Szpitalna 3, telefon 03.(610

Pianino
krzyżowe śliczny ton

sprzeda tanio Majewski,
Pomorska 65. (F252

Futro
podróżowo na sprzedaż.
Kołnierz i obsa-da skunks.
Cena 500 zł. M arcinkow
skiego 10, dom ogrodowy
II ptr. lewo. 643

Futro
i obszerne do podróży oraz

kurtka z futrzayem koł
nierzem i płaszcz czarny
tanio na sprzedaż. Fr.
Kowalewicz, Cieszkow
skiego 6. (F2Ś6

Dzielna
fryzjerkę i pomocnika za
raz przyjmę. Szymański,
Inowrocław, Królowej Ja
dwigi 23. 632

Pianista
prima, poszukuje restau
racja ,,Metropolie", Ino
wrocław, Toruńska 5 (F255

Poszukuje
trzech czeladników sto
larskich od zarag: praca
stała. W . Górecki, Chełm
ża. (681

Dziewczyna
młodsza może się zgłosić
do lekkich prac domo
wych. M arja Dziedzina,
Gdańska 39, skład. (F262

Służącą
do wszystkiego z dobrem

gotowaniom, z dobremi
świadectwami przyjmę za
raz, pensja 50 zi. mieś.

Morawska, Gdynia, Szosa
Gdańska 71. (Tl4

Ucznia
kupieckiego, syna uczci
wych rodziców%, m ieszka
jący ch w Bydgoszczy, z

dobrem wykształceniem
szkolnem, władającego ję
zykiem polskim i niemiec
kim poszukuje natychmiast

Wielkopolska Papiern'a
Bydgoszcz-Czyżkówko. (672

Składy
kolonjalne z mieszkaniem

przy Gdańskiej i Pomor
skiej korzystnie wydzier

żawi. ,,Pośrednictwo'
Dworcowa 50. (370

Rzadka
okazja duży lokal restau
racyjny (7 pokoi i kuch
nia) w Toruniu w Rynku
nadający się na każde inuif

przedsiębiorstwo j o wyna
,tęcia zaraz poważnym re

tlektEutom. Wiadomość t-

gospodarka Czecbak, Toruń

Nowy Rynek 1, I. GID

M IlM a gBffBsgisIgiilAw :

Głaszcz modne k r a t y ................

* *
. ódzł22.—

%łaszcz ryps caly na podszw. z obsadą od zł 80.—

Suknia w e ł n i a n a .......................................... o d zł 1 8 -

Suknia Crepe de C h in ..............................od zł 4 9 .
-

(Kapelusze damskie m0 .................od zł 6.—

Cnp de Chin wszystkie kol. -- - - od zł 11.75

CrepSeorgett ... ... ... .odzł14.85

Cohena95cm... e - .odzł8.50

tRksamlł n a s u k n i e .................................. o d z ł 8.50

(Koszuledamskie ......... 0dzł 1.65

(Koszulemęskie ... ... ...0dzł 4.50

(Kombinacje t r y k o t . ........................ ... . o d zł 3 .
—

(Koszule wierzchnie . 7 . . .. . . 0dzł 5.75

(Krawatki do wiązania * * od' zł 0.65
%ulower męski .......... 0dzł 8.95

Dakierki . . od Zł 20.70

Śniegowce niżej cen fabrycznych

Tiaszczmęski 25. -

kumim w A m m w n

(B - tia J lfa ie c ą j

iulim Starii BSgnelc.
SzczesilftBBilc zwrflBcaimoi hsot ncNSsai

wlcslfea waBBraeoftaSBSKroir*flaciiBnalitsrlawafei

604 Slarw ISąjnael* SK.

tłóin a bieliźniane ...... .... odzł0.95

%iótna prześcieradł. no. . . . . . . odzł2.20

Damasłobrus,no..........od zł 3.30

%ościelowe W k r a t y ...................................od zł 1.00

(Ręcznikowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . od zł 0.65

(Ręczniki frotte ..... . od zł 1.90

%rześcieradłaodP. ... ... ..
-

. odzł3.80

(Jedwab do prania .......... odzł4.25

%opelinanasuknie *.odzł3.50

%ończochy jedw. n o r ---... ...odzł1.95

(JRacco prima ........ . . . . od zł 2.95

(Bemberg d o p r a n i a ...................................od zł 6.95

Wełniane . . . . . . . . . . . . . . . odzł 4.95

Wełna z jedwabiem..... .... odzł7.80

(Rękawiczki wełn. 145
w wielkim wyborze .................. od zł *

Jopa m ęska **1250

Wielkie zapasy towarówobniżyliśmy

na zasadzie:

I!i!i!IIil!i!llllll(l!lil!II!l!l!Hliimill!ill!!!lllilillIII!ini!lllin!l!ll!lilill!illillI!III!illIIiililIIlill||IIIIIllIiliUIll!l!illilllllll
Renoma isława firmy to111

lislsfie
llillllllllllilllllililllilllliilllliililllilllllllilliiillillillliilllll!il!llill!llll!!liillliilliliilll^

o czem mówię nasze okna wystawowe.
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GENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO S
NA CAŁĄ POLSKĘ i W. M. GDAŃSK 1

TL.BfiR/fcŚEWSlKa
POZNAŃ, UL. DĄBROWSKIEGO 28. TEL . 66 33

Wózki do przewożenia buraków

97iniejszem podaiemy do łaskaroei

roiadomości, że z dniem 1 b. m. otroo-

rzyliśmy naszq filja

w Bydgoszczy
przy ul. Gdańskiej nr. 39

*5el. 17 -12

i zaznaczamy, że ro tymże dniu roy-

gaslo przsdstaroidelstroo p. STTaksa

9TTaemskiego ro Bydgoszczy dla na-

szei firmy.

Polskie Tow. dla sprzedaży
wyrobów firmy

Najtaniej i na dogoonych warunkach1

MEBLE wszelkiego rodzaju od najskrom niejszych
do na.wykw inlniejsvych. solidnego wykonania,

kupu.e sięzgwarancją tylko wfirmie

Julian Nowak ftSSSSI

Snrzedatprzymusowa.
W poniedziałek dnia 7 b. m . przed poł.

o godz. 10, sprzedam przy ul. Pom iskiej811,
przez licytację najwięcej dającemu za gotówkę.

Ifeufat dębowy i zegar duży
z wahadłem.

Kozłow ski, bom. sąd.
675) w Bydgoszczy.

5p.zo.o.

Lokomotywy

143

HUPVJCIE WYROBY

'łMi

V

FABRYKI POWIDEŁ BURACZANYCH
MARMELAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH

C F.MULLER iSYN
BOGVaZEWO -POMORZE,
ADRES TELEGRAFICZNY: , BCGUNA1*
ROK ZAŁÓŻ. !8"i!. - TELEFON l i U.

^WSZĘDZIE DO NABYCIA.ss

Senskingi
Fraki

Wizytki
wykonuje złatwością jako
specjalność, chociażby na

najtrudniejszą figurę (662

Stanisław Rudak
ul.Dworcowa nr. 19

podwórze.

Hi. IMMM

Samodzielnego

z wieloletnią praktyką przy nowoczesnych
turbinach parowych i kotłach wysokospręż-
nych, możliwie obeznanego z silnikami Diesla

poszukuje od l lutego 1929r. Elektrownia

Miejska w Bydgoszczy. Zgłoszenia z od
pisami świadectw i podaniem referencji na
leży skierowaćdoDecernatu Elektrowni,

Bydgoszcz, Jezuicka 17.

663

Wyuczonych ,

wmE%.mmmw
poszukuje zaraz

W.W eiinerowshiiSugn
Fabryka Obuwia

Bydgoszcz, ulica Chocitnska nr. 5 . (689

Sprawna, specjalna fabryka

narzędzi i przyborów mierniczych
w Niemczech poszukuje dobrze zaprowadzonego

i poważnego

przedstawiciela
do zwiedzania składów żelaza i narzędzi oraz

specjalnych interesów przyborów mierniczych,
który z pierw szorzędną klientelą umie się obejść.
Oferty z podaniem referencji pod ,,L . M . 5013"
do Dzień. Bydgoskiego. (694

niiiniumiHuimimnMiiiimimmumuuiinmmiimmmummHtmsuimi

Bydgoszcz, 3 maja 14 a. Teialan 11-85*

Newe kursysamochodowe dla ama
torów rozpoczynają, się d n ia 8 -gb bril.

o godz. 7 -ej wieczór. zapisy przyjmuje
sięod 9-1 i3—7. (633

Im n i a , Paliów,jolu. liraoita m isiaztfj.

Każdy zarobi
do 20 zł dziennie i więcej w łatwy sposób (również jako zawód uboczny). Pzie'rd panowie i panie osią
gną w każdej m iejscow ości takie zyski przez objęcie przedstawicielstwa i odsprzedaż naszego

niebywalepożądanego patentartykułu.Jedyna okazjado zapewnienia sobie

pewnego Idużego dochodu. Praca solidna nie wymagającaspecj.przygotowania.
Wszelkie szczegóły podajemy po otrzymaniu dokładnego adresu*

Zapytania i orerly kierować do firmy: ,,H ermesłt Łódź, Skrz. poczt. Nr. 392. (688

- Kalosze

śniegowce
i wszelkie artykuły gu-

'

mowę' przyjmuje się
do żelowania i reperacji

E. i Ska
Długa 45, tel. 1,934. (28250

surowe
kuny, tchórze, lisów ,

wydry, zajęczę, króli
czei włosie końskie
kupuje 32976

Handel skór

P. Woigt,
Bydgoszcz

Bernardyńska 10
Tel. 1441 i 1558.

Mim zapisz
śniegowce
damskie, dziecięce,

kalosze, łyżwy, obuwie
do łyżwów. (659

Długa nr. 50
Teł. 948.

Do mego składu kape
luszy damskich poszuku
je rutynowaną 682

marszanfkę
od 15.1.lub1.2.br.Re
flektuję tylko na siłę
pierwszorzędną.
Kornelju Antczakówna
Toruń, ul. Szczytna 7.

Ogłoszenie.
Magistrat m Bydgoszczy podaje niniejszem

do publicznej wiadomości, że od dnia 15 stycznia
do dnia 15lutego 1929r. gostat wyłożony w

biurze iKomitetu Rozbudowy przy ul.Jana Ka
zimierza3,IIptr.

plan zabudowania miasta
do publicznego przeglądu. -

Osoby interesowane mają prawo zaznajomić się
z treścią planów zabudowania w terminie i w biu
rze wyżej wspomnianein od godziny 9-tej do 13-tej
W okresie następnych dwu tygodni po upływie cza
sokresu wyłożenia planów t. j. od 16 lutego do 2-go
marca 1929 r. mogą być zgłoszona zarzuty przeciw
tym planom do M agistratn miasta Bydgoszczy.
L. dz. Rozb. 1578/28,

Bydgoszcz, dnia 3 stycznia 1929 t.

Magistrat
W nieobecności Prezydenta Miasta

( )Dr. Ckmielarski,
wieceprezydent miasta. (696

Ogłoszenie.
Powiatowa Kasa Chorych w Chojnicach

jemdo wydziału rachuby z poborami wedtug XII do X stopnia
pragmatyki dla urzędmków państwowych,

Do ofert należy dołączyć:
1. szczegółowy życiorys;
2. świadectw'o moralności;
3. uwierzytelnione odpisy świadectw;
4. referencje.

Kandydaci muszą wykazać się conajmnlej dwu
letnią praktyką w Kasach Chorych. Oferty należy
składać natychmiast do Zarządu Powiatowej Kasy
Chorych w' Chojnicach. (690

Zarząd Powiatowej Kajy Chorych Chojnice

ładnie ubrać można
w magazynie (27I06

!F.Sffiialcwwef

M3 4xcBasssIsai 4L-3

HTM SH (jfHlHIjliF nowe kursy rozpoczną
M.rw 5*WrfMŁbTw f sięW sobotę,dniu5-go

i w poniedziałek, dnia 7-go stycznia. Wpisy
i informacje codziennie w godz. od 12-2 i 4—7.

WŁ, KOCHAŃSKI, nauczyciel tańców
ul. Sienkiewicza 61,(blisko Dworcowej).(F-258

,,MAXI M"
Telefon nr. 683 — u lica Marcinkowskiego n r 5

ggj Wielka zabawa Ee!S
Ruletka taneczna z nagrodami.

Premiowanie.
Zupełnie nowy program, wieice urozmaicony.
Dużo niespodzianek. Zabawa do rana.

Orkiestra powiększona.
Początek o godzinie 10 wieczorem. (562

w śródmieściu na pierwszym piętrze,
nadający się na hurtownię lub składnicę
zaraz do wynajęcia. 712

Zgłoszenia składać pod ,,lokal" do

Dziennika Bydgoskiego.

Astma - Zapalenie oskrzeli
Żądajcie bezpłatnie broszury pouczającej nr. 9.

Dr. Gebhard Sc Sp., Gdańsk. 34270

Tanio

i na raty
Ubrania męskie

Płaszcze damskie i męskie
Suknie, ubranka, płaszczyki

Lucjan Szulc
Bydgoszcz lana Kazimierza 2

%ltote medule ZnzRnwy kupują
na każdej wystawie.

Zastępstwa:
Warszawa - Katowice

Poznań - Gdańsk - Lwów (F:m m im m Jm fem e 'to

CeiAirdld

WPwmmwm
(S%lgdtGSZCSS
ulica Pomorska 10

Tel. 17-38
31629:

Cery ogłoszeń 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronic 7-lamowej szeiokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej strome 1,00 zł.,
na oalszych stronacti 85 gi. za milim. 1 łam., szei. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytuło'w'e 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20V,, zniżki.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśiód drobnych 100% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy Konkursach 1 dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżenie 11 miejsca o 20 'Vn drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepi'sane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe:Bank Związku Spółek Zarobkowymi, Bank Ludowy,

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakłademi czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


